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Türkiye Yüzyılı olarak adlandırdığımız 
Cumhuriyetimizin ikinci yüzyılında, 
cumhurun iradesinin bütünüyle yöneti-

me yansıdığı Cumhurbaşkanlığı Hükûmet Sis-
temi ve 14 siyasî partinin yer aldığı yüce Meclis 
ile güçlü bir demokrasiyi inşa etmenin kıvancını 
yaşıyoruz. 

Türkiye, kuruluşunun ilk yüzyılında, demok-
rasiye geçiş sancılarından askerî darbelerle millî 
iradenin kesintiye uğramasına kadar birçok ba-
direyi başarıyla atlatmış,  tüm zorluklara rağmen 
demokrasisini güçlü kılarak her alanda gelişmeyi 
ve büyümeyi sürdürebilmiştir. 

Büyük bir kararlılıkla, 15 Temmuz hain darbe 
girişiminde demokrasisine sahip çıkan alicenap 
milletimiz, asrın felaketi olarak nitelenen ve 11 
ilimizi, 14 milyon vatandaşımızı etkileyen Kah-
ramanmaraş merkezli depremlerden üç ay sonra, 
14 Mayıs 2023 tarihinde Cumhurbaşkanı ve 28. 
Dönem Milletvekili Genel Seçimlerini de güçlü 
devletiyle birlikte başarıyla gerçekleştirmiştir. 28 
Mayıs’ta da tüm yurtta Cumhurbaşkanı seçimleri-
nin ikinci turu tamamlanmıştır. 

Bu süreçte, üyesi bulunduğumuz Avrupa 
Konseyi (A K ) ile Avrupa Güvenlik ve İşbirliği 
Teşkilatı (A G İ T ) çerçevesindeki yükümlülükle-

B A Ş YA Z I

Türkiye Yüzyılı’nda etkin 
ve güçlü demokrasi

Prof. Dr. Fahrettin Altun
Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanı
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rimiz uyarınca anılan kuruluşlara, ülkemizde 
seçimleri izlemek üzere davette bulunulmuştur. 
Ayrıca, talepleri üzerine Karadeniz Ekonomik 
İşbirliği Parlamenter Asamblesi (K E İ PA ), Türk 
Devletleri Teşkilatı (T D T ) Sekretaryası, Türk 
Devletleri Parlamenter Asamblesi (T Ü R K PA ) ve 
Akdeniz Parlamenter Asamblesinden uluslara-
rası gözlem heyetleri görevlendirilmiştir. Bu çer-
çevede seçimleri toplam 489 uluslararası seçim 
gözlemcisi izlemiştir. Söz konusu gözlem mis-
yonlarının faaliyetlerini layıkıyla yürütebilme-
leri için resmî makamlarımızca her türlü imkân 
sağlanmıştır. Seçimlerin, serbest demokratik 
seçim standartlarına uygun olarak ve A G İ T  ile 
A K  coğrafyasında örnek gösterilecek bir katılımla 
gerçekleştirilmiş olduğu, söz konusu heyetlerin 
raporlarına da yansımıştır. Uluslararası gözlem-
ciler, ülkemizdeki seçimlerin sandık güvenliğinin 
sağlandığını, şeffaf, serbest, çoğulcu, adil ve ulus-
lararası standartlara uygun gerçekleştiğini çeşitli 
açıklamalarıyla teyit etmişlerdir. Ayrıca Türkiye, 
14 Mayıs 2023’te yapılan Cumhurbaşkanı Seçi-
mi ve 28. Dönem Milletvekili Genel Seçimi’ndeki 
yüzde 88,92’lik katılım oranı ile O E C D  ülkeleri 
arasında seçime katılımın en yüksek gerçekleştiği 
ilk 3 ülke içinde yer alarak demokrasisinin gücü-
nü bir kez daha göstermiştir.

Bununla birlikte dezenformasyonla mücade-
le çalışmalarımız seçim dönemlerinde de devam 
etmiş, yayımladığımız bültenler, bilgilendirme 
ve doğru bilgi paylaşımları ile seçim kampan-
yaları sürecinde algı operasyonlarının önüne 
geçilmiş, pek çok manipülasyon çabaları boşa 
çıkarılmıştır.

Öte yandan, seçim güvenliğine yönelik bir-
çok asılsız iddianın çürütülmesi sağlanmıştır. 
Böylece hakikat mücadelemiz,  her zaman oldu-
ğu gibi 2023 seçimlerinde de millet iradesinin 
tecelli etmesini sağlamak için kararlılıkla sürdü-
rülmüştür. 

Ayın Tarihi dergisinde bu ay, geçmişten gü-

nümüze Türkiye’de seçim sistemini, 1,5 milyon 
kareden oluşan Cumhurbaşkanlığı İletişim Baş-
kanlığı arşivimizden fotoğraflarla ve tüm boyut-
larıyla dosya kapsamında ele alıyoruz. Dosyada 
ayrıca dünyada kadınlara seçme ve seçilme hak-
kını veren ilk ülkelerden biri olan Türkiye’de ka-
dın ve siyaset konularını da değerlendiriyoruz.

Dergide, her sayıda olduğu gibi Cumhur-
başkanımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan’ın 
aylık yurt içi programları ve diplomasi trafiği-
ne ayrıntılı yer verildi. 1-3 Mart 2024 tarihleri 
arasında “Krizler Döneminde Diplomasiyi Öne 
Çıkarmak” ana temasıyla düzenlenen Antalya 
Diplomasi Forumu’na özel bir bölüm ayrıldı. 
Ayrıca 18 Mart Çanakkale Deniz Zaferi’nin yıl 
dönümünde arşivimizden fotoğraflarla zaferin 
kahramanı şehitlerimizi andık. 25-31 Mart Kü-
tüphaneler Haftası vesilesiyle ülkemizdeki halk 
kütüphaneleri hakkında detaylı bir araştırmaya 
yer verdik. Yine kariyerini planlamak veya gi-
rişimci olmak isteyen üniversite öğrencileriyle 
onlara hibe ve destek sağlayan kamu kurum ve 
kuruluşlarının temsilcilerini bir araya getirmek 
amacıyla Başkanlığımızca düzenlenen Dev-
let Teşvikleri Tanıtım Günleri’ni ele aldık. Ayın 
gündeminde yer alan diğer önemli gelişmelere 
ilişkin bilgi, analiz ve haberleri bu sayımızda da 
paylaştık. 

Ana dosyamızı oluşturan seçim konusu vesi-
lesiyle demokrasimizi yaşatmak için can veren 
15 Temmuz kahramanlarımızı ve merhum Baş-
bakan Adnan Menderes ve dava arkadaşları başta 
olmak üzere millî iradenin tecellisi için fedakâr-
lıklarıyla bugünümüzü borçlu olduğumuz vatan 
sevdalılarını minnet ve şükranla anıyorum.  

Demokrasi şöleni olarak gördüğümüz seçim-
lerde oy kullanan her bir vatandaşımızı iradesi-
ne sahip çıktığı için tebrik ediyor, 31 Mart Yerel 
Seçimleri sonuçlarının Türkiye Yüzyılı’nın inşa-
sında ülkemiz ve milletimiz için hayırlar getir-
mesini temenni ediyorum.
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2024 yılı, dünya çapın-
da 60’dan fazla 
ülkede gerçek-

leştirilecek yerel, genel ve başkanlık seçimleri 
gündemiyle başladı. Gerek seçime gidecek ül-
kelerin nüfusu gerekse adaylar göz önünde bu-
lundurulduğunda A B D’den Rusya’ya, İngilte-
re’den Güney Afrika’ya, Avrupa Parlamentosu 
seçimlerinden Türkiye’deki yerel seçimlere 

kadar çok yönlü ve çeşitlilik arz eden bu süreç, 
devletlerin siyasî tarihi açısından bir kırılma 
noktası. Uzmanlar seçim sonuçlarının ülke-
lerdeki yeni yöneticileri belirlemesinin yanın-
da küresel dinamikleri de yeniden şekillendi-
receğini ve sonuçları bakımından başta siyasî, 
ekonomik, sosyal olmak üzere geniş bir alana 
sirayet edeceğini vurguladı. Yıl boyunca dün-
ya genelinde nüfusun yaklaşık yarısının seçim 

2024 yılı dünya çapında 60’dan fazla ülkede gerçekleştirilecek yerel, 
genel ve başkanlık seçimleri gündemiyle başladı. Gerek seçime gide-
cek ülkelerin nüfusu gerekse adaylar göz önünde bulundurulduğunda 
ABD’den Rusya’ya, İngiltere’den Güney Afrika’ya, Avrupa Parlamen-
tosu seçimlerinden Türkiye’deki yerel seçimlere kadar çok yönlü ve 
çeşitlilik arz eden bu süreç, devletlerin siyasî tarihi açısından bir kırıl-
ma noktası. 

2024 yılı demokrasi şölenine şahit olacak
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sandığına gidecek olması, bir demokrasi 
şöleni olarak nitelendirilirken öte yandan 
yıl içerisinde gerçekleştirilecek bu seçim-
ler adil, şeffaf, güvenilir bir süreç yönetimi 
gerektirmesi dolayısıyla ülke demokrasile-
rinin vereceği bir sınav olarak değerlendi-
rildi. 

Ocak ayıyla birlikte dünya genelinde 
seçim startı verildi. Yılın ilk iki ayında beş 
kıtada birçok seçim gerçekleştirildi. Dünya-
nın en kalabalık ülkelerinden biri olan En-
donezya’da gerçekleştirilen seçimlerin yanı 
sıra Bangladeş genel seçimlere, Tayvan 
başkanlık seçimlerine, Pakistan ulusal ve 
eyalet meclisi seçimlerine, Butan genel se-
çimlerin ikinci turuna gitti.  Bununla birlik-
te Azerbaycan’da cumhurbaşkanı seçimleri 
için oy kullanıldı. Komor Adaları’nda halk, 
başkanlık seçimi için sandık başına gider-
ken Finlandiya, İspanya, Portekiz, İtalya 
ve Belarus’ta başkanlık, parlamento, yerel 
ve bölgesel düzeyde çeşitli seçimler gerçek-
leştirildi. Ayrıca bu ilk iki ay içinde Amerika 
kıtasında El Salvador, Okyanusya’da ise Tu-
valu, seçim sürecini yaşayan ülkeler arasın-
da yer aldı.

Yılın üçüncü ayında seçimler hem Tür-
kiye hem de dünya gündeminde yer alma-
ya devam etti.  Mart ayında seçim sürecini 
deneyimleyecek ülkeler arasında Türkiye 
ile Avustralya, Rusya, Slovakya yer alıyor. 
Ayrıca bu ay içindeki bölgesel seçimler do-
layısıyla Portekiz ve İtalya, seçimi konuş-
maya devam edecek gibi duruyor.  Türkiye, 
küresel bir aktör olarak seçim sürecinin 
yakından takip edildiği ülkeler arasında. 
14 Mayıs 2023 tarihinde gerçekleştirilen 
Cumhurbaşkanlığı ve milletvekili genel se-
çimleri, dünya kamuoyunda büyük ilgiyle 
takip edildi. 31 Mart 2024 tarihli “Mahallî 
İdareler Genel Seçimleri” ise Türkiye’de 
yerel yönetimlerin gelecek beş yılını şekil-
lendirmesi bakımından kritik. Seçimlerin 
dünya gündeminde yer almasının yanı sıra 
demografik büyümeden altyapı yatırımları-
na, kentleşmeden katılımcılığa birçok nok-
tada önem arz eden mahallî idareler genel 
seçimleri dolayısıyla bu ay “Türkiye’de Se-
çim Güvenliği ve Demokrasi” Ayın Dosya-
sı’nda yakın markaja alındı. 

Açık Sayım ve Döküm  Seçimlerin 
adil ve şeffaf bir şekilde yapıldığının 
göstergesi olarak oy sayımının 
kamuya açık bir şekilde seçim 
görevlileri, yetkilileri ve gözlemciler 
huzurunda denetim altında 
gerçekleştirilmesidir.

Tek Dereceli  Seçmen iradesinin 
doğrudan yansıtılması ve daha 
güçlü bir demokrasi anlayışı 
çerçevesinde seçmenlerin 
temsilcilerini doğrudan doğruya 
kendisinin belirlemesidir.

Serbest Oy  Demokratik bir toplum 
ve güvenilir bir seçim ortamının 
tesisi bakımından seçmenlerin kendi 
hür iradesiyle oy kullanmasıdır.

Gizli Oy  Seçmenlerin her türlü 
baskı, tehdit ve zorlamadan 

uzak olarak oylarını kapalı zarf 
pusulasında ve gizli bir oy yerinde 
vermesidir.

Seçim Çevresi  Oy kullanma 
hakkında sahip olan seçmenlerin 
coğrafî olarak gruplandırılmasıdır. 
2972 sayılı kanuna göre il genel 
meclisi üyeleri seçimi için her 
ilçe, belediye başkanı ve belediye 
meclis üyeleri seçimi için her belde, 
mahalle muhtarlığı ve ihtiyar heyeti 
için mahalle, büyükşehir belediye 
başkanının seçiminde büyükşehir 
belediye sınırları seçim çevresidir. 

Seçmen Kütüğü  Oy kullanma 
hakkının güvence altına alınması 
amacıyla bu hakka sahip olan 
vatandaşları tek olarak tanımlayan 
kimlik ve oturduğu yer gibi bilgileri 
içeren veri tabanıdır.

Seçmen 
Olamayacaklar

☛ Kısıtlı olanlar
☛ Kamu hizmetinden 

yasaklı olanlar

Oy Kullanamayacak Olanlar

☛ Silah altında bulunan erler, 
onbaşılar ve kıta çavuşları 
(her ne sebeple olursa olsun, 
izinli bulunanlar da bu hükme 
tâbidir)

☛ Askerî öğrenciler
☛ Taksirli suçlardan hüküm 

giyenler hariç ceza infaz 
kurumlarında bulunan 
hükümlüler 
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Türkiye’de seçim sistemi ve  
temel ilkeler

Anayasanın Siyasî Haklar ve Ödevler 
başlıklı dördüncü bölümünde Türkiye’de-
ki seçimlerin temel ilkeleri sayılır. Buna 
göre ülkemizdeki seçimler ve halkoylama-
sı, serbest, eşit, gizli, tek dereceli, genel oy, 
açık sayım ve döküm esaslarına göre, yargı 
yönetim ve denetimi altında yapılır. 18 ya-
şını doldurmuş ve seçmen kütüğünde kaydı 
bulunan her Türk vatandaşı oy kullanabilir.  
Seçmen oyunu kendisi kullanır.

O E C D  ülkeleri arasında seçime 
katılımın en yüksek gerçekleştiği  
3. ülke Türkiye

Seçimlere katılım oranı demokrasinin 
en güçlü göstergelerinden biridir. Türki-
ye’de genel anlamda seçimlere katılımın 
oldukça yüksek olduğu bir ülkedir. Öyle ki 
ülkemiz, 14 Mayıs 2023 tarihinde yapılan 
Cumhurbaşkanı ve 28. Dönem Milletvekili 
Genel Seçimleri’nde, Ekonomik İşbirliği ve 
Kalkınma Örgütü (O E C D ) ülkeleri arasında 
yapılan son seçimlere katılım oranının en 
fazla olduğu 3. ülke olarak kayıtlara geç-

ti. Y S K  verilerine göre, 14 Mayıs 2023’teki 
seçimlere yurt içinde katılım oranı yüzde 
88,92, 28 Mayıs 2023 seçimlerinde bu oran 
85,72 oldu. 

O E C D  ile Uluslararası Demokrasi ve 
Seçim Yardımı Enstitüsünün (I D E A ) veri-
lerine göre, Türkiye, 14 Mayıs’ta yurt içi 
seçimlere katılım oranıyla A B D, Fransa, 
Almanya, İngiltere gibi birçok Batılı O E C D 
üyesini geride bıraktı. I D E A  verilerine göre, 
2022’de yapılan seçimlerde yüzde 89,74 
katılım oranıyla Avustralya, O E C D  üyesi 
ülkeler arasında 1. sıraya yerleşti.

Türkiye’de seçimler ve halkoylaması, serbest, eşit, gizli, tek dereceli, genel 
oy, açık sayım ve döküm esaslarına göre, yargı yönetim ve denetimi altında 
yapılır. 
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Türkiye’de Mahallî İdareler Genel 
Seçimleri

Mahallî idareler; il, belediye veya köy 
halkının ulaşımdan altyapıya eğitimden 
sağlığa çeşitli ihtiyaçlarını açık, şeffaf, ço-
ğulcu ve katılımcı demokrasi anlayışıyla 
karşılamak üzere oluşturulur. O bölgede 
yaşayanların bölgesel ihtiyaçlarının karşı-
lanması yoluyla bölgesel refahın ve nihaye-
tinde ulusal refahın ve esenliğin sağlanma-
sı açısından mahallî idareler ve yönetimi 
önemli bir yere sahiptir. Mahallî idarelerin 
karar organları seçmenler tarafından de-
mokratik usulle seçilir. Kamu hizmetlerinin 
ulaştırılması noktasında ilk temasın gerçek-
leştiği mahallî idareler, vatandaş ve yöne-
tim birimleri arasındaki mesafenin azaldığı 
yer olması dolayısıyla önemlidir. Temelini 
anayasadan alan ve kuruluş esasları kanun-
la düzenlenen mahallî idareler kamu tüzel 
kişiliğine sahiptir. Mahallî idareler, bölgede 
yaşayan vatandaşların ihtiyaçlarını en kısa 
sürede karşılaması ve daha iyi bir hizmet 
sunumu gerçekleştirilmesi amacıyla yerin-
den yönetim ilkesiyle idare edilir. 

Türkiye’de mahallî idare seçimleri ya-
sal düzenlemelere tâbidir. Bu doğrultuda 

Belediye Başkanlığı, İl Genel Meclisi ve Belediye Meclisi üyeliğine
seçilme yeterliliği

☛ On sekiz yaşını dolduran her Türk vatandaşı belediye başkanlığına, il 
genel meclisi ve belediye meclisi üyeliğine seçilebilir. 

Belediye Başkanlığı, İl Genel Meclisi ve Belediye Meclisi üyeliğine 
seçilemeyecek olanlar

☛ İlkokul mezunu olmayanlar

☛ Kısıtlılar

☛ Askerlikle ilişiği olanlar

☛ Kamu hizmetinden yasaklılar

☛ Taksirli suçlar hariç, toplam bir yıl veya daha fazla hapis veya süresi ne 
olursa olsun ağır hapis cezasına hüküm giymiş olanlar

☛ Affa uğramış olsalar bile; 

☞ Basit ve nitelikli zimmet, irtikâp, rüşvet, hırsızlık, dolandırıcılık, 
sahtecilik, inancı kötüye kullanma, dolanlı iflas gibi yüz kızartıcı 
suçlar ile istimal ve istihlak kaçakçılığı dışında kalan kaçakçılık 
suçları, resmî ihale ve alım satımlara fesat karıştırma veya Devlet 
sırlarını açığa vurma suçlarından biriyle mahkûm olanlar,

☞ Türk Ceza Kanunu’nun İkinci Kitabının, birinci babında yazılı 
suçlardan veya bu suçların işlenmesini aleni olarak tahrik etme 
suçundan mahkûm olanlar,

☞ Terör eylemlerinden mahkûm olanlar,

☞ Türk Ceza Kanunu’nun 536. maddesinin birinci, ikinci ve üçüncü 
fıkralarında yazılı eylemlerle aynı Kanunun 537. maddesinin birinci, 
ikinci, üçüncü, dördüncü ve beşinci fıkralarında yazılı eylemleri 
siyasî ve ideolojik amaçlarla işlemekten mahkûm olanlar.
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Anayasa ve 2972 sayılı Mahallî İdareler ile 
Mahalle Muhtarlıkları ve İhtiyar Heyetleri 
Seçimi Hakkında Kanun’a göre Türkiye’de 
mahallî idare seçimleri beş yılda bir yapı-
lır.   Mahallî idareler seçimleri serbest, eşit, 
gizli, tek dereceli, genel oy, açık sayım ve 
döküm esaslarına göre, yargı yönetim ve 
denetimi altında gerçekleştirilir. Her seçim 
döneminin beşinci yılındaki 1 Ocak günü 
seçimin başlangıç tarihidir. Aynı yılın mart 
ayının son pazar günü oy verme günüdür. İl 
genel meclisi ve belediye meclisi üyelikleri 
seçimlerinde nispi temsil sistemi benimse-
nirken belediye başkanlığı seçiminde ço-
ğunluk sistemi uygulanır.

Adil, şeffaf ve dürüst demokrasi: 
Seçim güvenliği 

Küreselleşmenin bir sonucu olarak 
güvenlik olgusuna ilişkin tanımlamalar 

zaman içerisinde değişime uğradı. İlkel dö-
nemle kıyaslandığında modern toplumlar-
da güvenlik kavramı farklı risk ve tehditler 
ekseninde çok yönlü ve farklı bir kavrayışı 
gerekli kıldı. Buna ek olarak içinde bulun-
duğumuz belirsizlik çağında karmaşıkla-
şan toplumsal yapıyla birlikte seçim süreci 
de karmaşıklaştı. Bu durum teknolojik ge-
lişmelerin de etkisiyle seçim güvenliğine 
yeni bir boyut kazandırdı. Seçim güvenliği 
dendiğinde eskiden sadece oy ve sandık 
akla gelmekteydi. Fakat günümüzde se-
çim güvenliği noktasında toplumlar da çok 
katmanlı çeşitli sınamalarla karşı karşıya 
kalmaktadır. Yalın bir şekilde seçim ve de-
mokrasiye ilişkin değerlerin korunması ola-
rak ifade edilen seçim güvenliği hususunun 
toplumsal huzur ve güven ortamının tesisi 
için daha kapsamlı ele alınması bir ihtiyaç 
haline geldi. Bu aynı zamanda demokratik, 

adil, dürüst ve şeffaf bir seçim ortamının 
sağlanması için seçim öncesi, esnası ve son-
rasını kapsayan uzun vadeli bir süreçtir.

Şeffaf sandık uygulaması
Bu anlatılanlar ışığında genel çerçevesi 

çizilen seçim güvenliği, anayasal birikimi 
ve seçim tecrübesi göz önünde bulundurul-
duğunda Türkiye’de güçlü bir zemine sa-
hiptir. Seçim öncesinde seçmen kütükleri, 
propaganda yayınları ve malzemeleri, oy 
verme araçlarının temini gibi konular se-
çim mevzuatında düzenlenir. Burada adil 
ve güvenilir bir seçim ortamının tesisi için 
şeffaf oy sandığı uygulamasına değinmek 
gerekir. Fiziksel oy sandığı ve seçmen terci-
hi güvenliği noktasında seçim sonuçlarının 
meşruiyetini sağlamak amacıyla seçim-
lerde şeffaf sandık kullanılması önemlidir. 
Türkiye’de ilk kez 12 Haziran 2011’de yapı-

Kamu hizmetlerinin ulaştırılması noktasında ilk temasın gerçekleştiği ma-
hallî idareler, vatandaş ve yönetim birimleri arasındaki mesafenin azaldığı 
yer olması dolayısıyla önemlidir.
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lan genel seçimlerde bazı bölgelerde şeffaf 
seçim sandıklar kuruldu. Ayrıca 30 Mart 
2014 mahallî idareler genel seçimlerinde 
de şeffaf sandık uygulamasına devam edildi.

Seçim güvenliğinin sağlanması
Türkiye’de seçim güvenliği hem oy kul-

lanma alanında hem de tüm yurtta alınan 
önlemlerle büyük bir titizlikle sağlanır. Oy 
kullanma esnasında sandık başında sandık 
kurulu başkanı ve bir memur üye dışında 
siyasî parti temsilcileri yer alır. Bu temsilci-

lerin oy kullanma, oyların sayımı, dökümü 
ve sonuçların teslimine kadar tüm süreç-
lerde bulunma ve her türlü karara katılım 
ile itiraz hakları vardır. Seçimlerin güven 
ve huzur ortamında gerçekleşmesi ama-
cıyla, seçim günü sandık başında, oy verme 
esnasında ve sandık alanı dışında her türlü 
güvenlik önlemi alınır. Sandık başındaki 
seçmene, vereceği oy hakkında hiç kimse 
müdahale, telkin veya tavsiyede buluna-
maz. Hiç kimse, seçim günü sandık çevre-
sinde seçmenin oyunu tam bir serbestlikle 

ve gizli şekilde kullanmasına veya sandık 
kurulunun görevini yapmasına engel ola-
maz. Oy kullanma esnasında gerçekleşen 
tüm süreçlerde uluslararası gözlemciler 
de bulunabilir. Buna ek olarak sandık alanı 
dışında kalan yerlerde üniformalı olarak 
görev yapan güvenlik personeli, siyasî parti 
mensuplarına, adaylara, seçmenlere ve va-
tandaşlara herhangi bir tehdit, baskı, cebir 
ve şiddet uygulanmasına engel olur. 

SANDIK KURULU KİMLERDEN OLUŞUR?

Üye

Üye

Üye

Üye

Üye

Üye

Başkan

YSK Çağrı Merkezi  
444 9 975 

www.ysk.gov.tr 
acikveri.ysk.gov.tr

data.ysk.gov.tr
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Sandık kurulu; bir başkan, bir kamu görevlisi üye ile seçime
katılan ve son milletvekili genel seçiminde o ilçede en çok oy
alan beş siyasi partinin bildirdikleri kişilerden oluşur.
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Vatandaşlar, alınan bu önlemler sa-
yesinde demokrasinin en önemli araçla-
rından biri olan seçme haklarını güven ve 
huzur içinde kullanırken, seçimlere ve se-
çim sonuçlarına ilişkin şikâyet ve itirazlar 
da büyük bir titizlikle değerlendirilir. Tür-
kiye’de seçimler her türlü siyasî baskıdan 
muaf, bağımsız yargı denetimi ve gözeti-
mi altında yapılır. Türkiye’deki seçimlerin 
genel yönetim ve denetimini yürüten en 
üst yargı mercii, Yüksek Seçim Kuruludur 
(Y S K ). Y S K ’nin verdiği kararlar kesindir. 

Tüm seçimlerin genel denetim ve yö-
netiminden Türkiye’deki en üst bağımsız 
yargı mercii Yüksek Seçim Kurulu (Y S K ) 
sorumludur. Sandık başında seçmenin oyu-
nu huzur ve güven ortamı içerisinde kul-
lanması için siyasî parti temsilcilerinin de 
yer aldığı sandık kurulu ekibi tek yetkilidir. 
Seçim günü sandık alanı dışında kalan yer-
lerde de seçim güvenliğini sağlamak üzere 
İçişleri Bakanlığı üst düzeyde tedbir alır. 

Seçim sürecinin güvenilir ve hızlı 
yönetimi

İçinde bulunduğumuz çağda hızlı geli-
şen teknoloji iletişim araçlarını da dönüş-
türdü. Hizmet sunumunun hem daha dü-

SEÇİM BİLİŞİM SİSTEMİ
(SEÇSİS)

 SEÇSİS İLE TÜM SEÇİM TÜRLERİNDE 
       OYLARINIZ TEMİNAT ALTINDA

YSK Çağrı Merkezi  
444 9 975 

www.ysk.gov.tr 
acikveri.ysk.gov.tr

data.ysk.gov.tr
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Seçim Bilişim Sisteminin (SEÇSİS) yazılımı Türk mühendislerince yapılmıştır. 
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* GEÇİCİ SEÇİM 
SONUÇLARI 

İLANI
* İTİRAZLAR

* KESİN 
SONUÇLARIN 

İLANI

* MAZBATALAR

* SİYASİ PARTİLERİN 
TESPİTİ

* ENTEGRASYON 

* SANDIK SEÇMEN 
LİSTELERİ

* ADAYLAR

* ASKI LİSTELERİ
* TUTANAKLARIN 

TARANMASI

* SONUÇ GİRİŞİ

* OY KULLANDI 
BİLGİ GİRİŞİ 

* SANDIK KURULU 
ÖDEMELER  

* SİPPORT

İLE
SEÇİM

DÖNGÜSÜ

* SSPS
Sandık Sonuçlarının ve 
Tutanakların Paylaşılması,

* OY VERME VE 
SAYIM DÖKÜM 
İŞLEMLERİ

Seçim Bilişim Sistemi (SEÇSİS)
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şük maliyetli hem daha erişilebilir olmasına 
olanak sağlayan dijital iletişim platformları 
doğrudan ve çok yönlü iletişimin önemli bir 
unsuru haline geldi. Bu noktada e-Devlet, 
vatandaşlara devlet hizmetlerinin elektro-
nik ortamda kaliteli ve hızlı bir şekilde su-
nulması bakımından önemli bir uygulama 
olarak istifadesine sunuldu. Tarafsız, şeffaf 
ve güvenilir bir seçim ortamının tesisi için 
seçmen bilgilerinin düzenlenmesi, bu bil-
gilere kolay ulaşılabilir olması, oylama so-
nuçlarının kamuoyuna hızla ulaştırılması 
daha da önemli hale geldi. Bu noktada se-
çim sürecinin doğru ve güvenilir bir şekilde 
yönetilmesi amacıyla Seçim Bilişim Sistemi 
(S E Ç S İ S ) uygulamaya kondu.

S E Ç S İ S , Türkiye genelinde il ve ilçe se-
çim kurulları tarafından bir seçim takvimi 
boyunca yapılan seçim iş ve işlemlerine 
ilişkin tüm faaliyetlerin, şeffaf, güvenli, 
tarafsız, hızlı yürütülmesini sağlayan bir 
projedir. S E Ç S İ S  Projesi’nin temel amaçları 
seçmen niteliğine sahip olan her Türk va-
tandaşının bilgisayar ortamında saklanan 
kimlik ve adres bilgilerinde mükerrerliğin 
önlenmesi, elektronik ortamda yürütülen 
seçim iş ve işlemleri ile seçim süreçlerinin 
hızlı, güvenli, ekonomik, şeffaf ve denet-
lenebilir bir biçimde gerçekleştirilmesi, 
seçim sonuçlarının hızlı ve güvenilir bir şe-
kilde merkeze aktarılması ve seçime katılan 
siyasî partiler ile eş zamanlı olmak üzere 
kamuoyuyla paylaşılması ve  itirazların en 
aza indirilmesi olarak sıralanabilir.

Bu platformda;
• Çalışma ortamı çevrim içi ve 7/24 esa-

sına uygundur.
• Yurt içi ve yurt dışı seçmen kütükleri 

güncel olarak tutulur.
• Seçimle ilgili her türlü veri, bilgi ve 

belge üretilir.
• Bilgiler güvenli bir şekilde yedekli ola-

rak saklanır.
• Seçimle ilgili veri, bilgi ve belgeler va-

tandaşlarla ve siyasî partilerle paylaşılır.
Projenin yıllar içerisinde daha geniş kit-

leye hizmet vermesi amacıyla S E Ç S İ S ’ten 
elde edilen verilerle yeni platformlar geliş-
tirildi. Bu platformlardan biri olan Seçmen 
Portalı sayesinde seçmen, kendisiyle ilgili 

her türlü bilgiye, elektronik ortamda ve gü-
venli bir şekilde ulaşır. Bir diğer uygulama 
alanı olan Sandık Sonuçları ve Tutanaklar, 
seçim günü ilçe seçim kurulları tarafından 
girilen sandık bilgileri, sandık bazında se-
çim sonuçları, taranarak sisteme aktarılan 
ıslak imzalı sandık sonuç tutanakları ve ilçe 
birleştirme tutanakları kullanılarak oluştu-
rulan verinin kamuoyuyla paylaşılmasına 
imkân verir. Siyasî Parti Portalı (S İ P P O R T ), 
seçim günü ilçe seçim kurulları tarafından 
S E Ç S İ S ’e işlenen sandık sonuç bilgilerini, 
taranan ıslak imzalı sayım döküm cetvel-
lerini, sandık sonuç tutanaklarını ve birleş-
tirme tutanaklarını, seçime katılan siyasî 
parti genel merkezlerinin hizmetine sunar.

Şeffaf devlet anlayışının bir tezahürü 
olan Y S K  Açıkveri Portalı (Y S K  A V P ) S E Ç -
S İ S ’in uygulama katmanlarından bir di-
ğeridir. Seçim ve halkoylaması sonuçları 
ile bu seçimlere ait seçmen, aday, kazanan 
profiline ilişkin bilgileri içeren Y S K  A V P, 
seçim sonuçlarının erişime sunulması ve 
kullanıcıların dinamik sorgulama yaparak 
araştırmalara temel olabilecek veri setleri-
ni oluşturabilmesine imkân sağlamak gibi 
önemli misyonlar üstlenen veri paylaşım 
platformudur. Buna ek olarak “Hür irade-
nizin e-teminatı” mottosuyla geliştirilen 
Sandık Sonuçları Paylaşım Sistemi̇ (S S P S 
-  KO K P İ T ) seçime katılma yeterliliğine sa-
hip siyasî partilerin talepleri doğrultusunda 
Y S K ’ye elektronik ortamda gönderilen se-
çim sonuçlarını eş zamanlı olarak izleye-
bilmelerine ve bilgisayar ortamında sakla-
yabilmelerine olanak sağlar.

Hakikat ve sorumluluk ekseninde 
demokrasi

İletişim araçlarının teknolojiyle paralel 
hızda değişmesi ve çeşitlenmesi seçim kam-
panyalarının yürütme şeklini ve seçmenle-
re ulaşma stratejilerini etkiledi. Ortaya çı-
kan yeni iletişim platformları kamuoyunu 
bilgilendirme faaliyeti kapsamında eşsiz 
araçlara dönüştü. Geleneksel kitle iletişim 
araçlarının yanında vatandaşlarla doğru-
dan iletişimin gerçekleştiği sosyal medya se-
çim sürecinin vazgeçilmez bir unsuru hali-
ne geldi. Seçmen hedefli reklamlar, sınırsız 

Dezenformasyon  Kitleleri yanıltma, 
yönlendirme ve suistimal etme hedefi 
taşıyan eksik ve yanıltıcı bilgi.

Deepfake  Videolarda ve 
diğer medyalarda yapay zekâ 
algoritmalarıyla bir kişinin yüzünün, 
sesinin, davranışlarının manipüle 
etmek amacıyla kullanılmasıdır. 

Fake news  Kamuoyunda eksik bilgi 
ya da yanlış bilgi vermek amacıyla 
editöryal değerlendirmeden yoksun 
içeriklerden oluşan yalan haber.

Astroturfing  Kamuoyunu manipüle 
etmek ve toplumsal güvenin 
yozlaşması amacıyla herhangi bir 
konuda suni gündem ve destek 
oluşturmak.

Mahallî idareler genel seçimi 
kapsamında yapılan seçimler

☛ Büyükşehir Belediye Başkanı
☛ İl Genel Meclisi Üyeliği
☛ Belediye Başkanı
☛ Belediye Meclisi Üyeliği
☛ Muhtarlık ile İhtiyar Meclisi ve Heyeti

Mahallî idareler

Seçmenlerin cinsiyet dağılımı

30
BÜYÜKŞEHIR

BELEDIYESI SAYISI

81
IL

SAYISI

973
ILÇE
SAYISI

390
BELDE
SAYISI

50.336
MUHTARLIK

SAYISI

34
SEÇIMDE YARIŞAN 

PARTI SAYISI

61.441.882
TOPLAM

SEÇMEN SAYISI

1.032.610
ILK KEZ OY

KULLANACAK SEÇMEN SAYISI

%50,59 %49,41
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etkileşim ve tartışma ortamı, viral içerikler, 
geniş bir bilgi havuzu seçim dönemlerin-
de sosyal medyayı hem seçmenler hem de 
adaylar açısından daha cazip hale getirdi. 
Bununla birlikte seçmen eğilimlerine etki 
eden bu ortam, seçmen davranışları, etik ve 
seçim güvenliğiyle yakından ilişkilendirildi. 
Seçmen eğilimlerini değiştirme çalışmaları 
algoritmalarla örülü bir dünyaya dönüştü 
ve dezenformasyon kampanyalarının art-
masına neden oldu. Hal böyleyken seçim 
öncesi, anında ve sonrasında temiz bilgiye 
erişim önemli hale geldi.

İletişim Başkanlığı bünyesinde kurulan 
Dezenformasyonla Mücadele Merkezi se-

çim sürecinde ortaya atılan ve kamuoyun-
da bilgi kirliliğine yol açan iddialara karşı 
doğrulama faaliyetleri gerçekleştirdi. 31 
Mart 2024 tarihli Mahallî İdareler Genel 
Seçimleri sürecinde “Seçimde oy kullana-
cağınız sandık değişti”, “YSK Başkanlığında 
Partilerin Oy Pusulasındaki Yerlerinin Be-
lirlendiği Kurada Hile İması”, “Cumhurbaş-
kanı Erdoğan, Bakan Şimşek’ten 31 Mart’a 
kadar kesenin ağzının açılmasını istedi” 
gibi iddialarını zamanında ve hızlı bir şekil-
de tespit ederek temiz bir seçim ortamının 
oluşturulmasına katkı sağladı.

Gazeteciliğin temelde bir kamu görevi 
olduğu inancıyla hem kamuoyunun med-
ya okur-yazarlık reflekslerini geliştirmeyi, 
hem de kötü niyetli içerik üreticilerine karşı 
bir bilinç oluşturmayı hedefleyen A A  Teyit 
Hattı da seçim sürecinde yanıltıcı içerikler 
ve bilgi kirliliğiyle mücadelesini sürdürdü. 
Bu doğrultuda, kamuoyunda öne çıkan 
“Y S K  ile Resmî Gazete seçime katılacak par-
tiler konusunda ters düştü”, “Hatay’da yıkık 
binalara yeni seçmen kaydı yapılıyor” gibi 
iddialara karşı sağlıklı bilgiye erişimi sağla-
ma noktasında önemli doğrulama faaliyet-
leri gerçekleştirdi.

Seçime duyarlı toplumun inşası: 
Bilgilendirici ve eğitici içerikler

Seçmenlerin oy kullanma ve seçimlerin 
sonuçlandırılması sürecinin güvenli ve ko-
lay olduğundan emin olması, toplumun se-
çimlere katılmasını teşvik eder. Bu noktada 
seçim süreciyle ilgili seçmenlere ve görev-
lilere yönelik hazırlanan içeriklerle bilinç 
düzeyinin artırılması önemlidir. Seçmenle-
rin ne tür haklara sahip olduğu, seçimde gö-
revli olanların ve gözlemci olmak isteyenle-
rin sorumlulukları ve yetkileri gibi seçime 
ilişkin sürecin açık ve anlaşılır bir şekilde 
kamuoyuna aktarılması, seçimlerin şeffaf-
lığına ve demokrasi ortamının güçlenme-
sine katkı sağlar. Bu sorumluluk bilinciyle 
”31 Mart Mahalli İdareler Genel Seçimleri” 
kapsamında Y S K  başta olmak üzere çeşitli 
kurum ve kuruluşlar tarafından hazırlanan 
afiş, broşür, eğitim yayını gibi içerikler hem 
konvansiyonel hem de dijital medyada ka-
muoyunun istifadesine sunulmaktadır.

2024 Mahallî İdareler Genel 
Seçimleri Panoraması

Seçim Tarihi  31 Mart 2024

Seçim Takvimi

1 Ocak  Seçim başlangıç tarihi

2 Ocak  Seçime katılabilecek siyasî 
partilerin Yüksek Seçim Kurulunca ilanı 

27 Ocak  Siyasî partilerin birleşik oy 
pusulasındaki yerlerinin belirlenmesi 
ile ilgili olarak Yüksek Seçim Kurulunca 
kur’a çekilmesi ve ilanı.

7 Şubat  Seçmen kütüklerinin 
kesinleştirilmesi, seçmenlerin 
oy vereceği yer ve sandıkların 
belirlenmesine başlanması

11 Şubat  Seçmenlerin oy vereceği 
yer ve sandıkların belirlenmesinin 
tamamlanması, Ön seçim-Aday 
yoklaması

20 Şubat  Siyasî parti ilçe 
başkanlıklarının belediye başkanlığı, 
belediye meclis üyeliği ve il genel meclisi 
üyelikleri seçimlerine ait aday listelerini 
ilçe seçim kurullarına vermelerinin 
son günü Büyükşehirlerde siyasî 
parti il başkanlıklarının, büyükşehir 
belediye başkan aday listelerini il seçim 
kurullarına vermelerinin son günü 
Bağımsız aday olacak kişilerin adaylık 
için başvuru yapmalarının son günü

22 Şubat  Siyasî partilerin aday 
listesindeki eksiklikleri tamamlamalarının 
son günü

29 Şubat  Seçmen bilgi kâğıtlarının 
dökümüne ve dağıtımına başlanması 

3 Mart  Bağımsız adaylar dâhil kesin 
aday listelerinin ilçe seçim kurullarınca 
ve büyükşehir belediye başkanlığı için il 
seçim kurullarınca ilanı

4 Mart  Sandık kurullarının oluşum 
işlemlerinin tamamlanması, oluşumda 
görev alanlara bu hususun bildirilmesi 
ve seçim işlerinde görevlendirileceklere 
ilişkin eğitim çalışmalarına başlanması

12 Mart  Siyasî partilerin ve bağımsız 
adayların yararlanacakları miting alanları 
ile tarih ve saatlerinin belirlenmesi ve 
ilanı

21 Mart  Seçim propagandası ve 
yasakların başlangıcı

24 Mart  Seçmen bilgi kâğıtlarının 
seçmenlere dağıtımının tamamlanması

30 Mart  Seçim propagandasının sonu

31 Mart  Oy verme günü
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Ayın Dosyası

TARIHTEN GÜNÜMÜZE 
MAHALLÎ IDARELER 

SEÇIMLERI
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Türk tarihinde ilk seçimler, Os-
manlı Devleti döneminde 19. 
yüzyıla uzanır. 3 Kasım 1839 

Tanzimat Fermanı sonrası devlet taşrada 
vergi toplamak için Muhassıl Meclisi (Mec-
lis-i Muhassılin) denilen kurumlar oluştu-
ruldu. Mahallî seçimlerin ilk örneği olan 
bu meclise üyelerin ve onları seçeceklerin 
belirli koşullara sahip olması gerekiyordu. 
Mithat Paşa tarafından 1864 yılında, Tu-
na’da başlatılan uygulama ile vilayet, liva, 
kaza ve nahiye idare meclisi kuruldu.

İstanbul’da ilk belediyecilik 1856 yılına 
dayanır. Merkezin atadığı “Şehremini” İs-
tanbul Şehremanetinin başında bulunmak-
ta, Bab-ı Âli tarafından seçilip padişahın 
onayı ile meclis atanmaktaydı. Görüş ve ye-
tenek açısından atanan şehreminiler o dö-
nem şehirdeki yoğun değişime ayak uydu-
ramadı. İlk belediye seçimleri II. Meşrutiyet 
sonrası 1908’de yapıldı. İktidar olan İttihat 
ve Terakki Fırkası, özerk bir belediye yapısı 
oluşumuna izin vermedi ve 1912 yılında 
Dersaadet Belediye Kanunu’nda yapılan 

Türk toplumunda demokrasi ve seçim kültürü eski dönemlerdeki ku-
rultaylara kadar uzanıyor. Kurultay meclislerinde devlet başkanının 
seçildiği, önemli kararların alındığı, kadın ve erkeklerin eşit olarak 
yönetimde yer aldığı biliniyor. 
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değişiklik sonucu belediye meclisleri kaldı-
rıldı. Merkez tarafından belediye dairelerine 
birer müdür atandı. Cumhuriyet dönemin-
de Ankara, başkent olması ile belediyecilik-
te öncü oldu. 16 Şubat 1924 tarihinde çıkan 
“Ankara Şehremaneti Kanunu” ile belediye 
hükümetin atadığı bir başkan ve seçimle ge-
len bir meclis ile yönetilecekti. 

Kurtuluş Savaşı Cumhuriyet’in ilanı ile 
birlikte 1920’den bugüne 104 yıllık süreçte 
Türkiye’de seçim sistemi ve seçim kanunun-
da birçok değişiklik meydana geldi. Cumhu-
riyet tarihindeki ilk parti Mustafa Kemal 
Atatürk’ün 9 Eylül 1923 tarihinde kurduğu 

Cumhuriyet Halk Fırkası (CHF) oldu. CHF, 
9 Mayıs 1935 tarihinde “Cumhuriyet Halk 
Partisi” adını aldı. CHF’den sonra 1930 yı-
lında Serbest Cumhuriyet Fırkası (SCF) ku-
rulmasıyla birlikte o yıl Türkiye tarihindeki 
ilk çok partili yerel seçim gerçekleştirildi. 
SCF’nin seçimden sonra kapatılması ile tek 
partili dönemde 3 yerel seçim (1934, 1938 
ve 1942) daha yapıldı. 

1930 yılında 1580 Sayılı “Belediye Ka-
nunu”nun kabul edilmesi ile belediyelerin 
görev alanı genişledi. İstanbul ve Ankara 
için farklı kanunların uygulanması durumu 
sona erdi ve belediyeler arası eşitlik sağlan-

dı.  Bu kanun ile kadınlar ilk defa siyasal 
haklarını kullanmaya başlarken, kadın-er-
kek ayrımı yapılmaksızın 18 yaşını doldu-
ran her vatandaş seçme, 25 yaşını dolduran 
her vatandaş seçilme hakkına ulaştı. 1580 
sayılı Kanun, istisnai bazı durumlar dışında 
belediye başkanının meclis üyeleri arasın-
dan veya dışardan seçilmesine imkân verdi. 
Seçilen il başkanlığı için İçişleri Bakanlığı 
imzası ve Cumhurbaşkanı onayı gerekirken 
diğer belediye başkanlığının kesinleşmesi 
için vali onayı gerekmekteydi. 

Demokrat Parti (DP) ve Millî Kalkınma 
Partisinin (MKP) kurulması ile çok partili 
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dönem belediye seçimi 1946 yılında oldu. 
Ancak DP seçime katılmadığı ve MKP se-
çimden çekildiği için tek partili bir seçime 
dönüştü. 1950 yılında ise CHP, DP, Millet 
Partisi (MP) ve bağımsız adayların katıldığı 
bir seçim oldu. 1950 yılında tek derece ola-
rak eşit, genel, gizli oy ve açık sayım ile yargı 
gözetimi ve denetiminde seçimlerin yapıl-
masını düzenleyen 5545 sayılı “Milletvekil-
leri Seçim Kanunu” çıkarıldı. Yüksek Seçim 
Kurulu ve ona bağlı il ve ilçe seçim kuruları 
kuruldu. Belediye Kanunu’ndaki seçime iliş-
kin hükümler kaldırılarak Milletvekilleri Se-
çim Kanunu baz alındı. 1954 yılındaki 6349 

sayılı Kanun ile İstanbul’da valinin aynı za-
manda belediye başkanı olması uygulaması 
ve il özel idaresiyle belediye yönetimi birlik-
teliği kaldırıldı. 1955 yılı belediye seçimleri-
ne DP ve Türkiye Köylü Partisi ile bağımsız 
adaylar katılırken CHP ve Cumhuriyetçi 
Millet Partisi katılmadı. 27 Mayıs 1960 dar-
besi sonucu belediye başkanlarının görevle-
rine son verildi ve yeni seçimlere kadar baş-
kanlar atama ile göreve geldi. 1963 yılında 
belediye seçim sistemi değiştirildi ve bele-
diye başkanının doğrudan halk tarafından 
seçildiği yeni bir dönem başladı. Bundan 
sonraki dönemde 1968, 1973 ve 1977’de 

yerel seçimler yapıldı. 12 Eylül 1980 darbe-
si ile belediye meclisleri feshedilip belediye 
başkanları görevden alındı.  

18 Ocak 1984 tarihinde Mahallî İdare-
ler İle Mahalle Muhtarlıkları ve İhtiyar He-
yetleri Seçimi Hakkında Kanun ile mahallî 
idareler organlarının seçimlerine ilişkin 
esas ve usulleri düzenlendi.

1989, 1994, 1999, 2004, 2009, 2014, 
2019 ve 2024 yıllarında diğer mahallî ida-
reler seçimleri gerçekleştirildi.
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Ayın Dosyası

TÜRK SIYASETINDE
KADINLAR
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Bugün kadınların siyasetteki tem-
sil oranı Cumhuriyet tarihinin 
en üst seviyesine yükselmiş du-

rumda. 14 Mayıs 2023 tarihinde gerçekle-
şen 28. Dönem Milletvekili Genel Seçiminin 
ardından parlamentodaki kadın milletvekili 
sayısı Cumhuriyet tarihi boyunca kadınla-
rın en yüksek temsil sayısına ulaşarak 121 
oldu. Böylelikle kadın milletvekili oranı 
28’inci Dönem parlamentosunda yüzde 

20,1’e ulaşırken kadınların siyasetteki tem-
sil oranı Cumhuriyet tarihinin en üst seviye-
sine yükseldi. Kadınların en yüksek oranda 
temsil edilir olduğu TBMM’nin en genç ve-
killerini de yine kadınlar oluşturuyor.

Ayın Tarihi’nin bu sayısında 8 Mart 
Dünya Kadınlar Günü dolayısıyla fotoğraf-
larla geçmişten günümüze Türkiye’nin si-
yasal hayatında kadınları ve çalışmalarını 
ele alıyoruz. 

Her yıl 8 Mart tarihi tüm dünyada “Dünya Kadınlar Günü” olarak kut-
lanıyor. 1934 yılında birçok Batılı devletten önce kadınlara seçme ve 
seçilme hakkı tanıyan Türkiye, bu adımıyla tüm dünyaya örnek ol-
muştur. Günümüzde ise Türkiye’de kadınlar siyasetten sanata, bilim-
den spora hayatın her alanında daha fazla varlık gösterirken, kadın-
ların çalışma, istihdam ve temsil alanları, ülke yönetimine ve siyasal 
hayata katılım oranları da giderek artıyor.  

Kadınların siyasetteki temsil oranı 
Cumhuriyet tarihinin en yüksek seviyesinde
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Cumhuriyet öncesi kadınların 
siyasal alandaki çalışmaları

Türkiye’de kadınların siyaset alanında 
yer alma mücadelesi Osmanlı İmparator-
luğu döneminde 1870’li yıllardan itibaren 
kadın haklarını savunan, kadınların bilinç-
lenmesini amaçlayan ya da güncel konu-
larda kadınları aydınlatan pek çok dergi ve 
mecmuanın yayınlanması ile başladı. ‘Ha-
nımlara Mahsus Gazete’, ‘Şüküfezar’, ‘De-
met’, ‘Mehasin’, ‘Kadın’, ‘Kadınlar Dünyası’ 
gibi çok sayıda gazete ve dergi, kadın hak-
larına ilişkin çalışmalar gerçekleştirdi. Bu 
dergiler etrafında toplanan kadınlar, küçük 
gruplar hâlinde cemiyetler kurdular ve bu 
cemiyetler vasıtasıyla seslerini yükselterek 
az da olsa siyasetle ilgilenmeye başladılar. 
‘Teali-i Nisvân Cemiyeti’, ‘Asri Kadın Ce-

miyeti’, ‘Tefeyyüz Cemiyeti’, ‘Osmanlı Ka-
dınları Çalıştırma Cemiyet-i İslamiyesi’ gibi 
dernekler hem kadınların siyasî haklarını 
kazanmasında hem de ülkenin kurtuluş 
mücadelesinde önemli rol oynadılar.  Özel-
likle 1919-23 döneminde kadınlar işgale 
karşı etkin görev aldılar. Cumhuriyet’in 
kurulması kadınların da mücadelesiyle ger-
çekleşti. Bu mücadele içinde yer alan kadın-
lar aynı zamanda kadın haklarına da sahip 
çıkıyorlar, Cumhuriyet rejimini kadınların 
hakları için de savunuyorlardı.

Nezihe Muhittin, 1923 yılında Kadın-
lar Halk Fırkası adıyla Cumhuriyet tarihi-
nin ilk siyasal partisini kurma girişiminde 
bulundu. Nezihe Muhittin’e göre Kadınlar 
Halk Fırkası, kadınların siyasî ve içtimaî 
haklarını kazanmak, Cumhuriyet rejimi 

altında meclis kürsüsünden bu hakları sa-
vunmak ve kadınlığın statüsünü yükselt-
mek için çalışan ve bu anlamda kadın poli-
tikaları yürüten siyasî bir cemiyetti. Ancak 
“1909 tarihli seçim kanununa göre kadın-
ların siyasî temsilinin mümkün olmadığı” 
gerekçesiyle kadınlara parti kurma hakkı 
verilmeyince adını Türk Kadınlar Birliği 
olarak değiştirdi. Nezihe Muhittin, 1925 
yılında henüz kadınların siyasal haklarının 
tanınmamış olmasına rağmen Türk Kadın-
lar Birliği tarafından Halide Edip ile birlikte 
milletvekilliği için aday gösterildi. Amaç, 
Büyük Millet Meclisini kadınlara oy hakkı 
vermek üzere etkilemekti; ancak bu girişim 
de başarısız oldu.

İlk Kadın Muhtar

Türkiye Cumhuriyeti’nin 
ilk kadın muhtarı, Aydın 
Karpuzlu nahiye merkezi olan 
Demircidere Köyünde 6 Kasım 
1933 günü, köydeki seçme ve 
seçilme hakkına sahip bütün 
kadın ve erkeklerin katılımıyla 
Köy Derneği Cumhuriyet 
meydanında toplanan 500’e 
yakın kişinin oylarıyla Gül Hanım 
(Esin Übbül) oldu.

İlk Belde Belediye Başkanı

Türkiye Cumhuriyeti’nde belde 
belediye başkanı seçilen ilk 
kadın, 1930 yılında Artvin ili 
Yusufeli ilçesine bağlı bir belde 
olan Kılıçkaya kasabasından 
belediye başkanlığına seçilen 
Sadiye Ardahan oldu.

İlk Kadın Diplomat

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk kadın 
diplomatı 1932 yılında Dışişleri 
Bakanlığının giriş sınavını 
kazanan Adile Ayda oldu.

İlk İl Belediye Başkanı

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk kadın 
il belediye başkan, çok partili 
siyasî hayata geçildikten sonra 
1950 tarihinde yapılan yerel 
seçimlerde 27 üyesi bulunan 
Mersin Belediye Meclisine 
seçilen Müfide İlhan oldu.

İLKLER
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İlk Kadın Parti Başkanı

Türkiye siyasî tarihinin ilk kadın 
parti başkanı, 1970-71 ve 
75-80 dönemlerinde TİP genel 
başkanlığını yürüten Behice 
Boran oldu.

İlk Kadın Bakan

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk kadın 
bakanı, 26 Mart 1971’de Sağlık 
ve Sosyal Yardım Bakanı olarak 
görevlendirilerek kabinede yer 
alan Türkan Akyol oldu.

İlk Kadın TBMM Başkan 
Vekili

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Başkan Vekili olarak görev 
yapan ilk kadın, 1973’te seçilen 
Hayriye Ayşe Nermin Neftçi 
oldu.

İlk Kadın Büyükelçi

Türk diplomasisinin yurt 
dışındaki en yüksek düzeydeki 
ilk ve tek kadın temsilcisi, 1982 
yılında Lahey Büyükelçiliğine 
atanan Filiz Dinçmen oldu.
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İlk Kadın Vali

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk kadın 
valisi, 1991-1995 yılları arasında 
Muğla Valisi olarak görev yapan 
Lale Aytaman oldu.

İlk Kadın Kaymakam

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk 
kadın kaymakamı, 1991 yılında 
kadınlara ilk kez kaymakamlık 
hakkı tanınmasıyla İçişleri 
Bakanlığının açtığı sınavı 
kazanan Özlem Bozkurt Gevrek 
oldu.  1992 yılında adaylardan 
biri olarak görev aldı. 1995 
yılında Çankırı’nın Orta ilçesinde 
kaymakamlığa başladı. 

İlk Kadın Başbakan

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk kadın 
başbakanı, 13 Haziran 1993 
tarihli DYP olağanüstü genel 
kurulunda en yüksek oyu alarak 
genel başkan seçilen ve 50. 
Hükûmeti kuran Tansu Çiller 
oldu. 

5 Aralık 1934: Kadınların seçme ve 
seçilme hakkı kabul edildi

Eğitim, din, hukuk ve yaşamın diğer 
alanlarında Osmanlı’da başlayan, Cumhu-
riyet döneminde zirvesine ulaşan reform 
sürecinin bir parçası olarak Mustafa Kemal 
Atatürk öncülüğünde seçme seçilme hakkı 
üzerinde çalışmalar yapılmaya başlandı. 3 
Nisan 1930’da çıkarılan Belediye Yasası’yla 
18 yaşından büyük tüm kadınlara, belediye 
seçimlerinde, oy kullanma ve seçilme hakkı 
tanındı. Belediye Yasası’ndan 3 yıl sonra, 26 
Ekim 1933’te, Türkiye Büyük Millet Mecli-
si, Köy Kanunu’nun 20 ve 25. maddelerini 
değiştirdi. Bu değişimle, köy ihtiyar heyeti 
ve muhtar seçimlerinde, kadınlara seçme 
ve seçilme hakkı verildi. Kadınlar; siyasî 
haklarına tam olarak, Köy Kanunu’ndaki 

değişiklikten 14 ay sonra, 5 Aralık 1934’te 
ulaştı. 191 milletvekili, verdikleri ortak bir 
önergeyle, Anayasa’nın seçme ve seçilme 
koşullarını belirleyen 10. ve 11. maddele-
rinin değiştirilmesini istedi. Önergeye göre 
10. Madde; “22 yaşını bitiren kadın ve erkek 
her Türk, milletvekili seçme hakkına sahip-
tir”, 11. Madde ise “30 yaşını bitiren kadın 
ve erkek her Türk, milletvekili seçilme hak-
kına sahiptir” biçiminde değiştiriliyordu. 
Böylelikle Türkiye Cumhuriyeti kadınların 
milletvekili olma hakkına sahip oldukları 
ilk ülkelerden biri oldu.

8 Şubat 1935: İlk kadın 
milletvekilleri seçildi

8 Şubat 1935’te yapılan seçimlerde 
büyük şehirlerde oy verenlerin yüzde 48’e 

yakını kadınlardan oluşurken, 17 kadın 
milletvekili seçildi. Toplam 316 olan millet-
vekili sayısının yüzde 4.5’ini oluşturan bu 
oran oldukça yüksekti.

Günümüzde kadınlar Millet 
Meclisinde 121 milletvekili ile 
Cumhuriyet tarihi boyunca en 
yüksek temsil oranına sahipler

Günümüze gelindiğinde, 14 Mayıs 
2023 28. Dönem Milletvekili Genel Seçi-
mi’nde 121 kadın milletvekili seçildi. 600 
vekilin olduğu Meclis’te kadınların oranı 
yüzde 20,1 oldu. Böylelikle,  Cumhuriyet 
tarihi boyunca kadınlar Meclis’te en yüksek 
oranda temsil edilir oldu.

İlk Kadın Amiral

Türkiye Cumhuriyeti tarihinin ilk 
kadın amirali Deniz Kuvvetleri 
Komutanlığı Savunma Planlama ve 
Proje Yönetimi Başkanı Tuğamiral 
Gökçen Fırat oldu. 1998’de Deniz 
Harp Okulu mezuniyetinden 
sonra 1998’de Deniz Harp Okulu 
mezuniyetinden sonra Türkiye’nin 
ilk kadın gemi komutanı olan Fırat, 
2019 yılında deniz kurmay albay 
rütbesine ve 2023 yılında tuğamiral 
rütbesine terfi etmişti.
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Mebrure Gönenç
Afyonkarahisar

Fakihe Öymen
İstanbul

Fatma Esma Nayman
Seyhan

Sabiha Gökçül Erbay
Balıkesir

Hatı (Satı) Çırpan
Ankara

Sabiha Görkey
Sivas

Şekibe İnsel
Bursa

Ferruh Güpgüp
Kayseri

Seniha Hızal
Trabzon

Huriye Öniz Baha
Diyarbakır

Behire Bediş Morova
Konya

Benal Nevzat Arıman
İzmir

Dr. Fatma Memik
Edirne

Mihri Pektaş
Malatya

Türkan Örs Baştuğ
Antalya

Nakiye Elgün
Erzurum

Meliha Ulaş
Samsun

Hatice Özgener
(Ara Seçimler)

İlk Kadın Milletvekilleri (8 Şubat 1935)

24 Eylül 1934 tarihli Vakit gazetesinde İstanbul Genel Meclisi üyeliğine 
aday gösterilen kadınlar.

Ankara milletvekili Hatı (Satı) Çırpan,
TBMM kürsüsünde konuşma yapıyor, 1935.
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Ayın Tarihi
Türkiye
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Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın  
yurt içi programı

Türkiye gündemi kronolojisi

Türkiye’nin bölgesel kalkınma hamlesinin kilit aktörü: 
Kalkınma Ajansları

Türkiye Yüzyılı’nda Türk havacılığı altın çağını yaşıyor

‘Sıfır atık’ta öncü ülke Türkiye

Vefa/Hatıra: İlkeli duruşuyla öne çıkan lider: 
Muhsin Yazıcıoğlu

Vefa/Hatıra: Şehit Cumhuriyet Savcısı 
Mehmet Selim Kiraz

Vefa/Hatıra: Prof. Dr. Beril Dedeoğlu

Röportaj: Olimpiyat, Dünya ve Avrupa şampiyonu 
Taha Akgül
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Cumhurbaşkanı Erdoğan Mart ayı yurt içi programında, başta şehit ailele-
ri ile olmak üzere büyükelçiler, Mehmetçikler, sağlık emekçileri, şoför esnafı 
gibi toplumun farklı kesimleri ile düzenlenen iftar programları ve pek çok ilde 
düzenlenen mitinglerde vatandaşlarla bir araya geldi. Antalya’da Şehir Has-
tanesi, İstanbul’da Bakırköy Sahil-Bahçelievler-Güngören-Bağcılar Kirazlı 
ve Arnavutköy-İstanbul Havalimanı metro hattı açılış törenlerine katılan 
Erdoğan, Ankara’da ise Atatürk Cumhuriyet Kulesi açılışını gerçekleştirdi.

Cumhurbaşkanı
Recep Tayyip Erdoğan’ın 

yurt içi programı 

Yurt İçi

Gazzeli Çocuk Ressamlar Sergisi

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi Forumu 
(ADF) kapsamında İletişim Başkanlığınca düzenlenen “Kurşun Geçirmez 
Düşler: Gazzeli Çocuk Ressamlar Sergisi”ni ziyaret etti.

Antalya mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Turgut Özal Spor Salonu önünde düzenlenen Antalya mitinginde 
vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan konuşmasında 
“Antalya artık sadece turizmin ve tarımın değil, diplomasinin de küresel 
yıldızlarından biri hâline dönüşüyor. İşte dün başlayan ve üçüncüsü 
yapılan Antalya Diplomasi Forumu, bu yükselişin işaretlerinden biridir.” 
değerlendirmesinde bulundu.
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Antalya Şehir Hastanesi ve Bağlantı Yolları Açılış Töreni

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Şehir Hastanesi ve 
Bağlantı Yolları Açılış Töreni’ne katıldı. Cumhurbaşkanı Erdoğan törende 
yaptığı konuşmada, “Şehir hastanelerini, eşi-benzeri olmayan birer 
şifa merkezi olarak milletimizin hizmetine sunmaya devam etmekte 
kararlıyız. Eskiden bizim insanımız yurt dışına teşhis ve tedavi için giderdi. 
Şimdi ise Türkiye, hemen tüm branşlarda dünyanın önde gelen sağlık 
merkezlerinden biri hâline geldi” dedi.

Sivil Toplum Kuruluşları ve Kanaat Önderleri Buluşması

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan  Marmaris’te düzenlenen 
Sivil Toplum Kuruluşları ve Kanaat Önderleri Buluşması’na katıldı.  
Cumhurbaşkanı Erdoğan  yaptığı konuşmada, “Fiyat istikrarı ve anti 
enflasyonist yaklaşımdan taviz vermeden büyüme odaklı ekonomi 
programımız doğrultusunda gerekli adımları atıyoruz, atacağız” dedi.

BBP Genel Başkanı Mustafa Destici’ye geçmiş olsun telefonu

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, seçim çalışmaları için gittiği 
Tokat’ta trafik kazası geçiren BBP Genel Başkanı Mustafa Destici’ye, 
geçmiş olsun dileğinde bulundu.

Muğla mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Atatürk Bulvarı’nda düzenlenen Muğla mitinginde vatandaşlara hitap etti. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan yaptığı konuşmada, “Ülkemizin asırlık ihmallerin 
sonucu olan altyapı eksiklerini gidermek için çalıştık. Milletimizin, anasından 
emdiği ak süt kadar helali olan hak ve özgürlüklerini geliştirmenin mücadelesini 
verdik. Demokrasi ve kalkınma atılımlarımızın meyvesini de ülkemizi 21 yılda 
üç kat büyüterek, insanımızın özgüvenini artırarak aldık” dedi.

Kabine Toplantısı 

Cumhurbaşkanlığı Kabinesi, Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan 
başkanlığında Cumhurbaşkanlığı Külliyesi’nde toplandı. Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Cumhurbaşkanlığı Kabinesi Toplantısı’nın ardından yaptığı 
açıklamada, “Enflasyonu yenerek, büyümeyi sürdürerek, devletimizi 
güçlendirerek çalışanlarımızın ve emeklilerimizin gelirlerini de artıracağız” 
dedi.

Şehit Orhan Mutlu’nun ailesine başsağlığı mesajı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Samsun’da kaza yerinden 
kaçan otomobilin çarpması sonucu şehit olan polis memuru Orhan 
Mutlu’nun ailesine başsağlığı mesajı gönderdi.
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Ödül törenine mesaj

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, İstanbul’da düzenlenen 
Halkbank Üreten Kadınlar Yarışması’nın ödül törenine yazılı mesaj 
gönderdi. Cumhurbaşkanı Erdoğan mesajında “Kadınların ülke 
ekonomisi ve yönetiminde daha fazla söz sahibi olmalarını sağlayan her 
türlü çalışmayı destekliyoruz.” ifadelerini kullandı.

Malatya mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan 
Malatya mitinginde vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan 
yaptığı konuşmada, depremden etkilenen şehirde 6 bin 181 konutu hak 
sahiplerine teslim ettiklerini ve 48 bin 837 konutun yapımının devam 
ettiğini belirterek, “Depremle sarsılan şehirlerimizi bir an önce ayağa 
kaldırmak için ne gerekiyorsa yapıyoruz” dedi.

Mersin mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan Millet 
Bahçesi’nde düzenlenen Mersin mitingine katılarak bir konuşma yaptı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan konuşmasında “Türkiye tökezlerse, milletimiz 
tökezler. Ama biz inşallah ülkemizi tökezletmeyeceğiz ve Türkiye 
dünyada çok çok farklı bir yere gelecek.” dedi.

Sivas mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Tarihî Kent Meydanı’nda düzenlenen Sivas mitingine katılarak bir 
konuşma gerçekleştirdi. Cumhurbaşkanı Erdoğan yaptığı konuşmada, 
“Hak ve özgürlüklerden yatırımlara, savunma sanayinden dış politikaya 
kadar her alanda gerçekten tarih yazdık” dedi.

Elazığ mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Cumhuriyet Meydanı’nda düzenlenen Elazığ mitingine katılarak bir 
konuşma gerçekleştirdi. Cumhurbaşkanı Erdoğan, Elazığ mitinginde 
yaptığı konuşmada, “Türkiye, terörle mücadele konusunda hiç olmadığı 
kadar kararlı, azimli ve dirayetlidir. Söz konusu vatanımızın bekası, 
devletimizin bütünlüğü, milletimizin huzur ve emniyetiyse kimseyi 
gözümüz görmez” dedi.

Türkiye ile Güçlenen, Türkiye’ye Güç Veren Kadınlar Programı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Aile ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığınca Haliç Kongre Merkezi’nde düzenlenen Türkiye ile Güçlenen, 
Türkiye’ye Güç Veren Kadınlar Programı’na katıldı. Cumhurbaşkanı 
Erdoğan programda yaptığı konuşmada, “Geçmişte yaşadıklarımızdan 
ders alarak her açıdan daha huzurlu, daha aydınlık, daha müreffeh bir 
geleceği inşa etmenin çabasındayız. Türkiye Yüzyılı’nın hazırlıklarını 
‘Güçlü kadın, güçlü aile, güçlü Türkiye’ ekseninde yürütüyoruz” dedi.
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TÜGVA 7. Gençlik Buluşması

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan TÜGVA 7. Gençlik Buluşması’na 
katıldı.  Cumhurbaşkanı Erdoğan, TÜGVA Gençlik Buluşması’nda yaptığı 
konuşmada, “Şimdi tek hedefimiz, ülkemize kazandırdığımız hizmetlerin 
zirvesi olarak gördüğümüz Türkiye Yüzyılı hedefini başarıya ulaştırmaktır. 
Böylece gençlerimize çok daha büyük vizyonları hayata geçirebilecekleri 
büyük, güçlü, müreffeh bir ülke emanet edebileceğiz” dedi.

Şanlıurfa mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Abide Kavşağı’nda düzenlenen Şanlıurfa mitingine katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Şanlıurfa mitinginde yaptığı konuşmada, 
“Çalışanıyla, emeklisiyle, esnafıyla, çiftçisiyle, sanayicisiyle her 
kesimden insanımızın sıkıntılarını çözecek programa ve kararlılığa 
sahibiz” dedi. 

Bakırköy Sahil-Bahçelievler-Güngören-Bağcılar Kirazlı 
Metro Hattı Açılış Töreni

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Bakırköy Sahil-Bahçelievler-
Güngören-Bağcılar Kirazlı Metro Hattı Açılış Töreni’ne katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan törende yaptığı konuşmada, “İstanbul’un 
giderek ağırlaşan trafik ve ulaşım sorununu hafifletmeyi görev 
addediyoruz. ‘Uğraştıran değil, ulaştıran İstanbul’ hedefiyle yeni 
ulaştırma projelerini, yeni metro hatlarını tek tek hayata geçiriyoruz” dedi.

İlim Yayma Vakfı 53. Olağan Genel Kurulu

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Haliç Üniversitesi Konferans 
Salonu’nda düzenlenen İlim Yayma Vakfı 53. Olağan Genel Kurulu’na 
katılarak konuşma yaptı.  Cumhurbaşkanı Erdoğan yaptığı konuşmada, 
“Özellikle 7 Ekim’den beri Gazze’de yaşananlar artık tahammül 
sınırlarını aşmıştır. Bir terör devleti olan İsrail, Batılı güçlerin sınırsız 
askerî ve diplomatik desteğini arkasına alarak, Filistinli kardeşlerimize 
yönelik tam anlamıyla bir soykırım politikası uygulamaktadır” dedi.

İzmir mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Gündoğdu Meydanı’nda düzenlenen İzmir mitingine katılarak bir 
konuşma yaptı. Cumhurbaşkanı Erdoğan konuşmasında, “İzmir’in 
yatırım eksiklerini en kısa sürede tamamlayarak, şehrimizin kayıp 
yıllarını hep birlikte telafi etmek istiyoruz. Sadece ülkemizin değil, 
dünyanın en nadide köşelerinden bu şehri, kadim tarihine ve 
potansiyeline uygun bir seviyeye getirmeye talibiz” dedi.

Şehit aileleriyle iftar programı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Ramazan ayının ilk iftarında 
Cumhurbaşkanlığı Külliyesinde şehit aileleriyle bir araya geldi. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, iftar programında yaptığı konuşmada “Şehit 
yakınlarımız ve gazilerimiz milletimizin bize emanetidir. Kendilerinin her 
meselelerinde yanlarında olmak, gönüllerini hoş etmek, rızalarını almak 
boynumuzun borcudur” dedi.
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Sebîlürreşad Kültür ve Sanat Merkezi açılış programı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Sebîlürreşad Kültür ve Sanat 
Merkezi açılış programına katıldı. Cumhurbaşkanı Erdoğan programda 
yaptığı konuşmada, “Ruhunu kaybetmiş bir milletin cesetten ibaret 
kalacağı anlayışıyla medeniyetimizin, tarihimizin, kültürümüzün köklerine 
inmeyi gaye edinen her çabayı desteklemek boynumuzun borcudur. 
Tarihe iz bırakmak demek; dişinizle, tırnağınızla, yüreğinizle, zihninizle 
vereceğimiz bir büyük mücadeleyi göze almak demektir” dedi.

Şırnak mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Adliye Meydanı’nda düzenlenen Şırnak mitingine katıldı. Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, mitingde yaptığı konuşmada, “Güney sınırlarımız boyunca 
oluşturmaya başladığımız güvenlik koridoruyla etrafımızdaki ateşin 
ülkemize sıçramasının önüne tamamen geçiyoruz” dedi.

Ali Osman Taş ve ailesi ile iftar

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan ve eşi Emine Erdoğan, 
Ankara’nın Altındağ ilçesinde yaşayan Ali Osman Taş ve ailesine iftarda 
misafir oldu.

Geleneksel Büyükelçiler İftarı 

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
bu yıl 15’incisi düzenlenen Geleneksel Büyükelçiler İftarı’na katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan programda yaptığı konuşmada, “Gazze’deki 
katliamların tekrar etmemesi ve bölgenin ihyası için garantör olarak 
sorumluluk üstlenmeye de hazırız. Şu gerçeğin artık herkes farkındadır. 
Filistin meselesi adil bir çözüme kavuşturulmadan, ne bölgemizde ne 
dünyada kalıcı barış ve istikrar mümkündür” dedi.

Mardin mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
15 Temmuz Demokrasi ve Şehitler Parkı’nda düzenlenen Mardin 
mitinginde, vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan, mitingde 
yaptığı konuşmada” Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olan herkese hizmet 
etmek görevimizdir. Biz bizi sevsin ya da sevmesin, bize oy versin ya da 
vermesin, herkesin, 85 milyonun tamamının hizmetkârıyız. Bize efendilik 
yakışmaz, bize hizmetkârlık yakışır” dedi.

Şehit Fırat Der ve İlker Duran’ın ailelerine 
başsağlığı mesajı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Şırnak’ta görevi başında 
geçirdiği trafik kazası sonucu şehit olan polis memurları Fırat Der ve 
İlker Duran’ın ailelerine mesaj göndererek, başsağlığı dileklerini iletti.
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Ağrı mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, Dörtyol 
Kavşağı’nda düzenlenen Ağrı mitingine katıldı. Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
mitingde yaptığı konuşmada, “Biz hayatımızı, millî iradenin üstünlüğünü 
savunmaya adadık. Bu anlayışla, vesayetinden darbecisine, terör örgütünden 
tek parti faşistine karşımıza kim çıkarsa mücadele ettik. Cumhuriyet tarihinin 
en köklü demokrasi ve kalkınma atılımlarını hayata geçirmekle kalmadık, 
Türkiye Yüzyılı vizyonuyla, gözümüzü geleceğe diktik” dedi.

Şehit Ercan Güven’in ailesine başsağlığı mesajı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Konya’da askerî eğitim uçağının 
düştüğü noktada iş makinesi kullanırken şehit olan Uzman Çavuş Ercan 
Güven’in ailesine bir mesaj göndererek başsağlığı dileklerini iletti.

Hakkâri mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
İstiklal Caddesi’nde düzenlenen Hakkâri mitingine katılarak konuşma 
yaptı. Cumhurbaşkanı Erdoğan konuşmasında, “Türk, Kürt, Zaza, Arap, 
Alevi, Sünni ayrımı yapmadan 85 milyonun her bir ferdini samimiyetle 
bağrımıza basıyoruz” dedi.

14 Mart Tıp Bayramı iftar programı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, 14 Mart Tıp Bayramı dolayısıyla 
Haliç Kongre Merkezi’nde düzenlenen iftar programına katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, 14 Mart Tıp Bayramı dolayısıyla düzenlenen 
iftar programında yaptığı konuşmada, “Ülkemizi, dünyanın en kapsayıcı 
sosyal güvenlik sistemiyle, en etkin sağlık hizmetlerinin sunulduğu bir ülke 
konumuna getirdik. İnsanımızın sosyal ve ekonomik statüsünden bağımsız 
olarak en iyi sağlık hizmetini alabilmesi için gereken her türlü adımı attık” dedi.

Van mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, Beşyol 
Meydanı’nda düzenlenen Van mitinginde vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı 
Erdoğan konuşmasında, “Bizim milletimize verdiğimiz her sözün, ortaya 
koyduğumuz her vizyonun ve programın gerisinde, ülkemize kazandırdığımız 
eserler ve hizmetler bulunuyor. Her bir şehrimiz ve her bir insanımız, bu 
eserlerden ve hizmetlerden payına düşeni almıştır. Bu anlayışla Van’a da son 21 
yılda, güncel rakamlarla yaklaşık 168 milyar lira kamu yatırımı yaptık” dedi.

Erzurum mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Erzurum mitinginde vatandaşlarla buluştu. Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Erzurum mitinginde yaptığı konuşmada, “Erzurum’a 21 yılda güncel 
rakamlarla 173 milyar liralık kamu yatırımı yaptık” dedi.
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Türkiye Yüzyılı’nın Emekçileri iftar programı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Haliç Kongre Merkezi’nde 
düzenlenen Türkiye Yüzyılı’nın Emekçileri İftar Programı’na katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan programda yaptığı konuşmada, “Devletimizin 
deprem bölgesiyle ilgili yükümlülükleri azaldıkça, artan kaynağı emeklilerimiz 
ve çalışanlarımız başta olmak üzere milletimizin istifadesine sunmaya devam 
edeceğiz. Bunun yanında enflasyonu yeniden tek haneli rakamlara düşürerek, 
tüm toplum kesimlerinde daha kalıcı refah artışı sağlayacağız” dedi.

Kadim Dostlar İftar Programı 

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, İstanbul’da gerçekleştirilen 
Kadim Dostlar İftar Programı’na katıldı. Cumhurbaşkanı Erdoğan 
programda yaptığı konuşmada, “Ülkemizin daha da güçlenmesi için 
mücadele ederken İslam dünyasında vahdet bilincinin kökleşmesi için de 
çabalarımızı yoğunlaştıracağız” ifadelerini kullandı.

Atatürk Cumhuriyet Kulesi Açılış Töreni

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Keçiören’de Atatürk Cumhuriyet 
Kulesi Açılış Töreni’ne katıldı. Cumhurbaşkanı Erdoğan, Atatürk 
Cumhuriyet Kulesi Açılış Töreni’nde yaptığı konuşmada, “Türkiye, son 
21 yılındaki tüm atılımlarını eser ve hizmet siyasetiyle gerçekleştirmiştir. 
Demokrasi ve kalkınma hamlelerimizden istifade etmeyen ne tek karış 
vatan toprağı ne herhangi bir fert vardır” dedi.

Konya mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Kılıçarslan Meydanı’nda düzenlenen Konya mitingine katılarak konuşma 
yaptı. Cumhurbaşkanı Erdoğan yaptığı konuşmada, “Ülkenin asırlık ihmallerin 
ürünü altyapı eksiklerini tamamlamak için gece gündüz çalıştık. Şehirlerimiz 
başta olmak üzere, vatan topraklarının her karışını yatırımlarla, eserlerle 
donattık. Diğer yandan, Cumhuriyet tarihi boyunca yaşadığımız demokrasi, 
hak, özgürlük ihlallerini telafi edecek reformları hayata geçirdik” dedi.

18 Mart Şehitleri Anma Günü ve Çanakkale Deniz 
Zaferi’nin 109. Yıl Dönümü Töreni

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, törende yaptığı konuşmada 
“Türkiye Yüzyılı’nın inşasında Çanakkale’de yazılan destandan alacağımız 
çok önemli dersler olduğuna inanıyoruz. Birliğimize, beraberliğimize, 
kardeşliğimize sıkı sıkıya sahip çıktığımızda yedi düvel üzerimize gelse 
yıkılmayacağımızın ispatı olan Çanakkale ruhu, yolumuzu aydınlatmaya hep 
devam edecek” dedi.

Mehmetçiklerle iftar programı

Cumhurbaşkanı Recep Erdoğan, 4. Kolordu Komutanlığında düzenlenen 
iftar programında Mehmetçiklerle bir araya geldi. Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, askerler ile iftar programında yaptığı konuşmada, “Şehit 
kanlarıyla sulanmış kendi öz yurdumuzda hür, başı dik, onurlu ve 
huzurlu bir şekilde yaşamak istiyorsak; oyunları bozmaya, hain emelleri 
kursaklarda bırakmaya devam etmekten başka çaremiz yoktur. Bu 
bakımdan, ‘güçlü bir orduya’ sahip olmak, bizim için tercihten öte 
mecburiyettir” dedi.
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Deprem Konutları Kura ve Anahtar Teslim Töreni

Deprem Konutları Kura ve Anahtar Teslim Töreni’ne canlı bağlantı 
ile katılan Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, “Millet ve devlet 
olarak, canımızdan bir parça olarak gördüğümüz deprem bölgesinin ve 
depremzedelerimizin yaralarının bir an önce sarılması için gece gündüz 
çalıştık. Biz sadece depremin yıktıklarını yerine koymakla kalmıyoruz. 
Şehirlerimizi, konutları ve işyerleri yanında, caddeleriyle, meydanlarıyla, 
üretim ve istihdam altyapısıyla yeni baştan tasarlıyoruz” dedi.

Mamak Toplu Açılış Töreni

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Mamak’ta toplu açılış törenine 
katıldı. Cumhurbaşkanı Erdoğan törende yaptığı konuşmada, “Mamak’ın 
eski görünümünden kurtulması ve bir daha geriye düşmemesi için her 
alanda önemli atılımlar gerçekleştirdik. Böylece Mamak, hizmet ve eser 
siyasetimizin Ankara’daki sembollerinden biri hâline dönüştü” dedi.

Isparta mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 15 
Temmuz Cumhuriyet ve Demokrasi Meydanı’nda gerçekleştirilen Isparta 
mitinginde vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan mitingde 
yaptığı konuşmada, “Güven ve istikrar iklimini muhafaza ederek, diğer 
faktörler ne olursa olsun, ülkemizin hedeflerinden sapmasına asla izin 
vermedik. Bugün de aynı anlayışla hareket ediyoruz. Dışarıda ve içeride ne 
yaşarsak yaşayalım, milletimizin işini, aşını, huzurunu, güvenliğini koruma 
kararlılığımızdan asla geri adım atmıyoruz” dedi.

Arnavutköy-İstanbul Havalimanı Metrosu Açılış Töreni

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Arnavutköy-İstanbul Havalimanı 
Metrosu Açılış Töreni’ne canlı bağlantı ile katıldı. Cumhurbaşkanı Erdoğan 
töremde yaptığı konuşmada, “Bugün hizmete verdiğimiz eserle birlikte, 
sadece havalimanımızın açılmasından bu yana İstanbul’a 162 kilometreye 
yakın raylı sistem kazandırdık. Şehrimizdeki raylı sistem ağının toplam 
mesafesi ise 362 kilometreyi buldu. Daha önemlisi, bu raylı sistemlerin 
büyük bölümü Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığımız tarafından yapıldı” dedi.

Şoför esnafıyla iftar programı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, ATO Congresium’da düzenlenen 
iftar programında şoför esnafıyla bir araya geldi. Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
yaptığı konuşmada, “Bölünmüş yol uzunluğumuzu 6 bin 100 kilometreden 
29 bin 373 kilometreye, otoyol uzunluğumuzu bin 714 kilometreden 3 
bin 726 kilometreye, köprü ve viyadük uzunluğumuzu 311 kilometreden 
774 kilometreye, kara yolu tünel sayımızı 83’den 495 adede çıkartarak 
ulaştırma alanında büyük bir dönüşüme imza attık” dedi.

Şehit Hulusi Elçi’nin ailesine başsağlığı mesajı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Pençe-Kilit Operasyonu 
bölgesinde, bölücü terör örgütü mensuplarınca yapılan sızma ve saldırı 
girişiminde şehit olan Tabip Teğmen Hulusi Elçi’nin ailesine mesaj 
göndererek, başsağlığı dileklerini iletti.
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Burdur mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Cumhuriyet Meydanı’nda düzenlenen Burdur mitingine katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan mitinginde yaptığı konuşmada, “Çalışanımızı, 
memurumuzu, emeklimizi enflasyona ezdirmeme ilkemize her şart 
altında bağlıyız. Ama asıl amacımız, kalıcı refah artışını sağlamaktır” 
dedi.

Kilis mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Cumhuriyet Meydanı’nda düzenlenen Kilis mitingine katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan mitingde yaptığı konuşmada, “Bizim birinci 
önceliğimiz deprem bölgesinin yeniden ayağa kaldırılmasıdır. 14 milyon 
insanı etkileyen, 11 şehrimizin 124 ilçesindeki 7 bin mahalle ve köyünde 
ağır yıkıma yol açan depremin yaralarını hızla sarıyoruz” dedi.

Çankırı mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Çankırı Belediye Meydanı’nda düzenlenen Çankırı mitinginde 
vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan mitingde yaptığı 
konuşmada, “Savunma sanayinde her gün yeni bir başarıya imza 
atıyoruz. Bir dönem tabanca bile yapamıyorken bugün kendi gemimizi, 
tankımızı, füzemizi, savaş uçağımızı imal eder hâle geldik” dedi.

Kayseri mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Cumhuriyet Meydanı’nda düzenlenen Kayseri mitinginde vatandaşlara 
hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan mitingde yaptığı konuşmada, 
“Türkiye’yi, Cumhuriyet tarihinin en güçlü siyasi, ekonomik, askerî, 
sosyal seviyesine çıkardık. Bir yandan asırlık ihmallerle biriken altyapı 
eksikliklerimizi tamamladık, diğer yandan milletimizi hak ve özgürlük 
özlemleriyle buluşturduk” dedi.

Karabük mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Karabük’te düzenlenen mitinge katılarak konuşma yaptı. Cumhurbaşkanı 
Erdoğan mitingde yaptığı konuşmada, “Bizim siyasetimiz eser ve hizmet 
siyasetidir. Bizim ne köken istismarıyla ne mezhep-meşrep istismarıyla 
ne ideolojik saplantılarla işimiz olmaz. Bizim davamız, medeniyetimizden 
ve tarihimizden aldığımız ilhamla, Türkiye Yüzyılı’nı inşa etme davasıdır” 
dedi.

Büyük Ankara mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Başkent Millet Bahçesi’nde düzenlenen Büyük Ankara Mitingi’ne katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan mitingde yaptığı konuşmada, “Ankara’yı, 
altyapısıyla, üstyapısıyla, Türkiye Yüzyılı‘na hazırlamayı vadediyoruz” 
dedi.
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Şehit Furkan Bor’un ailesine başsağlığı mesajı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Şişli’de meydana gelen trafik 
kazasında ağır yaralanan ve tedavi gördüğü hastanede şehit olan 
polis memuru Furkan Bor’un ailesine mesaj göndererek, başsağlığı 
dileklerini iletti.

Şehit  Abdulkadir Akıncı’nın ailesine başsağlığı mesajı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Bahar Kalkanı Harekât 
bölgesinde araç kazasında yaralanan ve kaldırıldığı hastanede şehit 
olan Tankçı Sözleşmeli Er Abdulkadir Akıncı’nın ailesine bir mesaj 
göndererek, başsağlığı dileklerini iletti.

Tokat mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Hüseyin Akbaş Spor Salonu önünde düzenlenen Tokat mitinginde 
vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan  mitingde yaptığı 
konuşmada “Siyaset yolunda, hizmet yolunda iş lazımdır, eser lazımdır, 
proje lazımdır, en önemlisi istikamet lazımdır. Bizim siyasetimizin 
merkezinde milletimiz vardır” dedi.

Her Anında Hep Yanında İstanbul iftar buluşması

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan Haliç Kongre Merkezi’nde düzenlenen 
“Her Anında Hep Yanında İstanbul İftar Buluşması”na katıldı. Yaptığı 
konuşmada, “İnsanlıktan nasibini almamış terör devleti İsrail; tam 168 gündür 
Gazzeli kardeşlerimizi çocuk, kadın, yaşlı, sivil demeden alçakça katlediyor, 
İkinci Dünya Savaşı’ndakilerden daha vahşi bir soykırım uyguluyor. Birleşmiş 
Milletler başta olmak üzere, uluslararası kurum ve kuruluşlar ise İsrail 
yönetiminin bu barbarlığını, basit tepkiler dışında sadece seyrediyor” dedi.

Yeniden Büyük İstanbul mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Atatürk Havalimanı’nda düzenlenen Yeniden Büyük İstanbul Mitingi’ne 
katılarak konuşma yaptı. Cumhurbaşkanı Erdoğan mitingde yaptığı 
konuşmada, “2002’de Türkiye’yi yönetme sorumluluğunu üstlenirken 
hangi gayeyle hareket ediyorsak, bugün de aynı prensiplere bağlıyız. 
Tüm renkleriyle, tüm farklılıklarıyla, güzellikleriyle Türkiye’yi kucaklayan 
bir anlayışla 85 milyona aşkla hizmet ediyoruz” dedi.

Çorum mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Kadeş Barış Meydanı’nda düzenlenen Çorum mitingine katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, mitingde yaptığı konuşmada, “‘Kelebek 
ömürlü’ geçici rahatlamalardan ziyade, milletimizin tüm fertlerinin 
refahını kalıcı olarak artırmayı hedefliyoruz. Daha önce nasıl enflasyonu 
tek haneli rakamlara biz indirdiysek, aynısını yine biz başaracağız” dedi.
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Bursa ve Kocaeli mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Bursa ve Kocaeli’nde düzenlenen mitinglere katılarak vatandaşlara hitap 
etti

Batman mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan 
Batman Valiliği önünde düzenlenen Batman mitinginde konuşma yaptı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan konuşmasında Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Batman mitinginde yaptığı konuşmada, “Devletimizin bekasına, 
milletimizin canına kasteden tüm terör örgütlerine karşı başarılı bir 
mücadele yürüttük. Bölücü örgütün topraklarımızdaki varlığı bitme 
noktasına geldi” dedi.

Diyarbakır mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan 
İstasyon Meydanı’nda düzenlenen Diyarbakır mitinginde halka hitap etti. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan konuşmasında, “Türkiye’ye 40 yıl boyunca 
terörle bedel ödetildi, bir 40 yıl daha buna tahammülümüz yok” dedi.

Belçika’da terör örgütü PKK yandaşlarının saldırdığı 
Efe Tapmaz ile telefon görüşmesi

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Belçika’da terör örgütü PKK 
yandaşlarının saldırısı sonucu yaralanan 16 yaşındaki Efe Tapmaz’ı 
telefonla arayıp “geçmiş olsun” dileklerini iletti. Yaralı gençten olaya 
ilişkin de bilgi alan Cumhurbaşkanı Erdoğan, resmi makamlar da 
Büyükelçiliğimiz tarafından konunun takip edildiğini bildirdi.

Yozgat Mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Cumhuriyet Meydanı’nda düzenlenen Yozgat mitingine katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan mitingde yaptığı konuşmada, “Mücadelemizi, 
Türkiye’yi dünyanın en büyük 10 ekonomisi arasına yükseltinceye kadar 
sürdüreceğiz”  dedi.

Aksaray mitingi

Cumhurbaşkanı ve AK Parti Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
15 Temmuz Millî İrade Meydanı’nda düzenlenen Aksaray mitinginde 
vatandaşlara hitap etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan, konuşmasında, 
“Dünyanın her yerinde olduğu gibi ülkemizde de can yakan enflasyonun 
yol açtığı hayat pahalılığıyla boğuşuyoruz. Çalışanlarımızın ve 
emeklilerimizin alım güçlerindeki düşüşü telafi etmek için sürekli yeni 
adımlar atıyoruz” dedi.
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Mart ayı, 147 ülkenin katılımıyla gerçekleşen Antalya Diplomasi Foru-
mu’yla başladı. Savunma Sanayii’ndeki atılımları hız kesmeden devam 
eden Türkiye’de, ilk askerî turbofan motoru TF-6000 başarıyla çalıştırı-
larak Millî Muharip Uçak KAAN için planlanan yerli motora giden yolda 
büyük bir adım atıldı. 11 ayın sultanı Ramazan başlarken 18 Mart Şehit-
leri Anma Günü ve Çanakkale Deniz Zaferi’nin 109. yıl dönümünde Şehit-
ler Abidesi’nde tören düzenlendi. İşitme Engelliler Olimpiyatları ve Down 
Sendromlular Dünya Spor Oyunları’na ev sahipliği yapan ülkemizde Mart 
2024’te yaşananların kısa bir özeti…

Türkiye gündemi
kronolojisi

Yurt İçi

1 Mart 2024  Antalya Diplomasi Forumu (ADF), 147 ülkeden 
19 devlet başkanı, 73 bakan ve 57 uluslararası temsilci olmak 
üzere 4 bin 500’e yakın katılımcıyla Antalya’da düzenlendi. 
Bu yıl üçüncüsü düzenlenen forumun ana teması “Krizler 
Döneminde Diplomasiyi Öne Çıkarmak” olarak belirlendi.

2 Mart 2024  Antalya Şehir Hastanesi ve Bağlantı Yolları 
Açılış Töreni düzenlendi. Kepez ilçesinde 372 bin 917 
metrekare arazi üzerine inşa edilen ve 4 hastaneden oluşan 
sağlık kompleksi 1500 yatak, 246 yoğun bakım yatağı, 43 
ameliyathane ve 300 poliklinikle hizmet verecek.
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2 Mart 2024  Dünyadaki engellilere yönelik üç büyük 
kapsamlı spor etkinliğinden biri olan İşitme Engelliler 
Olimpiyatları’nın 20.’si Erzurum’da başladı. 10 gün süren 
oyunlarda 30’dan fazla ülke ve bölgeden 500’ü aşkın sporcu, 
Alp disiplini, kayaklı koşu, curling, snowboard, satranç ve 
futsal olmak üzere altı dalda yarıştı.

2 Mart 2024  Şubat ayı dış ticaret rakamları açıklandı. 
Buna göre Şubat 2024’te, ihracat geçen yılın aynı dönemine 
göre yüzde 13,6 artışla 21 milyar 86 milyon dolar oldu ve 
Cumhuriyet tarihinin en yüksek şubat ayı ihracat rakamına 
ulaştı.

5 Mart 2024  8. Ulusal Antarktika Bilim Seferi’ni 
gerçekleştiren 24 kişilik ekip Türkiye’ye döndü. 27 Ocak’ta 
İstanbul’da başlayan Sekizinci Ulusal Antarktika Bilim Seferi 
2 Mart itibarıyla tamamlanmıştı. Seferde 20 Türk bilim 
insanıyla İspanya’dan 2, Bulgaristan’dan ve Amerika Birleşik 
Devletleri’nden birer araştırmacı olmak üzere 24 kişilik sefer 
ekibi projelerini gerçekleştirdi.

9 Mart 2024  Herkes İçin Spor Federasyonu tarafından, 
Gençlik ve Spor Bakanlığının 2024 Hareketlilik Yılı Etkinlikleri 
kapsamında, İstanbul’da 1653 bisikletle “Dünyanın En Uzun 
Bisiklet Hattı” oluşturularak Guinness Rekorlar Kitabı’na 
girildi.

6 Mart 2024  15 yaşındaki Türk satranç oyuncusu Ediz 
Gürel Prag Satranç Festivali’nde zorlu rakiplerin mağlup 
ederek şampiyonluğu elde etti ve Türkiye’nin en genç Büyük 
Usta (GM) unvanı kazanan sporcusu oldu.

9 Mart 2024  Savunma Sanayii Başkanlığı (SSB) 
himayesinde başlatılan proje kapsamında, Türkiye’nin 
ilk askerî turbofan motoru TF-6000 başarıyla çalıştırıldı. 
Türkiye’nin en güçlü motoru olan TF-6000, test sürecinin 
ardından KIZILELMA ve ANKA-3’e güç verecek ve Millî 
Muharip Uçak KAAN için planlanan yerli motora giden yolu 
açacak.
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12 Mart 2024  Savunma Sanayii Başkanlığı himayelerinde 
başlatılan ve Roketsan sorumluluğunda yürütülen proje 
kapsamında tasarlanan MİDLAS Millî Dikey Atım Lançer 
Sistemi’nin TCG İSTANBUL Firkateyni’nden ilk atışlı testi, 
başarıyla gerçekleştirildi. Testte, HİSAR-D füzesi kullanıldı.

10 Mart 2024  İstanbul’da “Bakırköy Sahil-Bahçelievler-
Güngören-Bağcılar Kirazlı Metro Hattı Açılış Töreni” 
gerçekleştirildi. 8,4 kilometre uzunluğuna sahip hattaki 7 
istasyonda toplam 105 bin metrekare kapalı alan ve çevre 
düzenlemesi yer alırken, tren saatte 80 kilometre hıza 
ulaşabiliyor.

11 Mart 2024  11 ayın sultanı ramazan başladı. Ramazanın 
ilk orucu için sahura kalkılırken akşam ezanının okunmasının 
ardından Müslümanlar ilk iftarlarını yaptılar. Türkiye’de ilk iftar 
Iğdır’da 18.13’te, son iftar ise Çanakkale’de 19.24’te yapıldı.
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18 Mart 2024  Çanakkale’de 18 Mart Şehitleri Anma 
Günü ve Çanakkale Deniz Zaferi’nin 109. yıl dönümü 
etkinlikleri kapsamında fener alayı düzenlendi. Cumhuriyet 
Meydanı’ndan başlayan yürüyüşe katılan binlerce kişi 
Türk bayrağı ve meşaleler eşliğinde, “şehitler ölmez, vatan 
bölünmez” sloganları atarak yürüyüşü tamamladı.

18 Mart 2024  18 Mart Şehitleri Anma Günü ve Çanakkale 
Deniz Zaferi’nin 109. yıl dönümü dolayısıyla Gelibolu 
Yarımadası’ndaki Şehitler Abidesi’nde tören düzenlendi. 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan ve TBMM Başkanı 
Numan Kurtulmuş’un da katıldığı törenlerde Kur’ân-ı Kerîm 
okundu ve şehitlerimiz için dua edildi.

18 Mart 2024  Ankara Keçiören’de Atatürk Cumhuriyet 
Kulesi Açılış Töreni gerçekleştirildi. İçerisinde sanat galerisi, 
kütüphane, spor salonu, alışveriş merkezi, nikah salonu, 
uzay terası ve bilim merkezinin yanı sıra kafe ile restoran 
da bulunan kule aynı zamanda 197 metre yüksekliğiyle de 
Ankara’nın en yüksek binası olma özelliğini taşıyor.

19 Mart 2024  Depremden etkilenen 11 ilde Deprem 
Konutları Kura ve Anahtar Teslim Töreni gerçekleşti. Yapımı 
tamamlanan 30 bin 723 konut kura ile hak sahiplerine teslim 
edildi.

19 Mart 2024  ASELSAN, Türkiye’nin ilk ufuk ötesi denizaltı 
savunma harbi sonarı DÜFAS’ı geliştirdi. Tamamen özgün 
tasarımla geliştirilen sistem, aktif ve pasif sonar yetenekleri, 
uzun mesafelerden denizaltı ve torpido tespit yeteneği, 360 
derece tüm yönlü yayın kabiliyeti gibi özellikleri barındırıyor.
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20 Mart 2024  2. Down Sendromlular Dünya Spor Oyunları 
Antalya’da düzenlendi. 33 ülkeden 488 sporcunun mücadele 
edeceği oyunlar futsal, basketbol, atletizm, yüzme, jimnastik, 
judo, tenis ve masa tenisi olmak üzere 8 ayrı branşta 
gerçekleştirildi. 

25 Mart 2024  Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
Cumhurbaşkanlığı Külliyesinde düzenlenen Devlet 
Korumasındaki Çocuklarla İftar Programı’na katıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan programda yaptığı konuşmada, 
“Ülkemiz nüfusunun yaklaşık 23 milyonunu oluşturan 
çocuklarımızın her biri, devlet ve onun yöneticileri olarak 
bizlerin sorumluluğu altındadır. Doğum öncesinden 
başlayarak, çocuklarımızın sağlığından eğitimine her 
ihtiyacını karşılamak için gece gündüz çalışıyoruz” dedi. 25 Mart 2024  Türkiye İstatistik Kurumu, “İşgücü İstatistikleri 

2023” verilerini açıkladı. İstihdam edilenlerin sayısı 2023 
yılında bir önceki yıla göre 880 bin kişi artarak 31 milyon 632 
bin kişi, istihdam oranı ise 0,8 puan artarak yüzde 48,3 oldu. 
İşgücü 2023 yılında bir önceki yıla göre 562 bin kişi artarak 
34 milyon 896 bin kişi, işgücüne katılma oranı ise 0,2 puan 
artarak yüzde 53,3 olarak gerçekleşti.

19 Mart 2024  Arnavutköy-İstanbul Havalimanı Metrosu 
Açılış Töreni gerçekleştirildi. 14 km uzunluğunda ve 4 
istasyondan oluşan metro hattı Arnavutköy, İstanbul 
Havalimanı arasını 8 dakikaya düşürüyor.

24 Mart 2024  5 SMK (Süper Mushshak) uçağı 2’nci Ana 
Jet Üs Komutanlığı envanterine katıldı ve ilk uçuş faaliyetleri 
düzenlendi.
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Türkiye’nin bölgesel kalkınma 
hamlesinin kilit aktörü

Kalkınma Ajansları

Kalkınma
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Ülkemizde topyekûn kalkınmanın 
sağlanması ve bölgesel kalkın-
manın daha dengeli bir şekilde 

gerçekleştirilmesine yönelik yürütülen çalış-
malarda ulusal koordinasyonu Sanayi ve Tek-
noloji Bakanlığı Kalkınma Ajansları Genel Mü-
dürlüğü sağlıyor. Bu görevin icrası amacıyla 
yerelde kalkınma ajansları ve Bölge Kalkınma 
İdaresi Başkanlıkları olmak üzere iki önem-
li kurumsal yapı bulunuyor. Ayrıca, tematik 
bölgesel kalkınma programları da bölgesel kal-
kınma politikasının önemli bir aracı olarak ön 
plana çıkıyor. 

Bölgesel kalkınmanın yönetişimindeki 
başat yerel kurumsal aktörler olan kalkınma 
ajansları; kamu kesimi, özel kesim ve sivil top-
lum kuruluşları arasındaki iş birliğini geliştir-
mek, kaynakların yerinde ve etkin kullanımını 
sağlamak ve yerel potansiyeli harekete geçir-
mek suretiyle Cumhurbaşkanınca belirlenen 
politikalarla uyumlu olarak bölgesel gelişmeyi 
hızlandırmak, gelişmenin sürdürülebilirliğini 
sağlamak, bölgeler arası ve bölge içi gelişmişlik 
farklarını azaltmak üzere görev yapıyor. Bu gö-
rev çerçevesinde ülkemiz genelinde 26 Düzey 
I I  bölgesinde faaliyet göstermekte olan Kalkın-
ma Ajansı bulunuyor. 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının 2024 
Performans Programı uyarınca bölgesel kal-
kınma amaçlı fonların güçlendirilmesi ve sos-
yal gelişmenin hızlandırılması, ulusal ve yerel 
düzeyde bölgesel kalkınma uygulamalarının 
etkinliği artırılması amaçlarıyla 2024-2028 
dönemi merkezî düzeyde Bölgesel Gelişme 
Ulusal Stratejisi, yerel düzeyde ise bölge plan-
ları uygulanacak. Buna göre bölgesel gelişme 
çalışmalarına yeni ve bütüncül bir perspektif 
kazandırılarak ulusal ve yerel düzeyde bölge-
sel kalkınma uygulamalarının etkinliğinin ar-
tırılması hedefleniyor.

Bölgesel kalkınmanın koordinasyonu ve 
desteklenmesi amacıyla 2023 yılında 1.4 mil-
yar T L  olarak gerçekleşen bütçe 2024 yılı için 
iki katına çıkarılarak toplam 2 milyar 980 mil-
yon T L  olarak belirlendi. 2025’te bu miktarın 3 
milyar 654 milyon T L’ye  ve 2026’da 4 milyar 
135 milyon T L’ye  ulaşacağı öngörülüyor.

Merkezî bütçeden ayrılan pay 2024’te 
bir buçuk katına ulaştı

Kalkınma ajanslarının gelir kaynakları 
merkezî bütçeden aktarılan ödeneklerin ya-
nında belediyeler, il özel idareleri ile sanayi 
ve ticaret odalarının yerel katkı paylarından 

Bölgeler arası gelişmişlik farklarının giderilerek geliş-
mişliğin dengeli bir yapıya kavuşturulması, bölgesel 
ve yerel kalkınmanın hızlandırılması ve sürdürülebi-
lir bir gelişmenin sağlanması amacıyla uluslararası, 
ulusal ve yerel düzeyde projeler yürüten Türkiye, böl-
gesel kalkınmada güçlü politikalarına yeni ve bütün-
cül bir perspektifle devam ediyor.
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oluşuyor. Gelir dağılımında en büyük pay 
(%54) merkezî ödenek olarak aktarılan 
kaynak olurken, yerel paylar toplam gelirin 
%46’sına tekabül ediyor. Yerel katkı payın-
da da en büyük payı belediyelerden aktarı-
lan kaynaklar oluşturuyor.

Kalkınma ajanslarına,  yıllar içinde 
merkezî bütçeden toplamda ayrılan kaynak 
6,3 milyar T L’ye, belediyeler, il özel idare-
leri ile Sanayi ve Ticaret Odaları’nın yerel 
katkı payı olarak aktarılan kaynak ise 5,4 
milyar T L  ‘ye ulaştı.

Merkezî bütçeden kalkınma ajansla-
rına 2023 yılında 1,2 milyar T L  transfer 
edilmiş, 2024 yılında ise 1,8 milyar T L  tah-
sis edilmiştir. Böylece bütçeden ayrılan pay 
geçen yıla göre bir buçuk kat arttırılırken, 
2025 için 2,2 milyar T L , 2026 için de 2,5 
milyar T L   bütçe belirlendi. 

25 bin 829 projeye 75,5 milyar T L 
destek

Kalkınma ajanslarına kuruluşundan 
bu yana yararlanıcılar tarafından 83 bin 
189 proje başvurusu yapıldı, 25 bin 829 
proje desteklenmeye hak kazandı. Ajans-
lar desteklenen projelere geçmişten gü-
nümüze kadar 2024 yılı fiyatlarıyla 75,5 
milyar TL destek sağladı. Proje yararlanı-
cılarının eş finansmanıyla toplam 126,5 
milyar TL kaynak harekete geçirildi.

Ayrıca, ülkemizde girişimcilik altya-
pısını güçlendirerek büyüme potansiyeli 
taşıyan şirketlere sermaye katkısı sağla-
maya yönelik olarak Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı koordinasyonunda, Türkiye Kal-
kınma ve Yatırım Bankası A.Ş. ile birlikte 
Bölgesel Kalkınma Fonu kuruldu. Bölgesel 
Kalkınma Fonunun 26 Düzey 2 bölgesinde 
sermaye ihtiyacı olan girişimlere destek 
olması amacıyla, tüm bölgelerimizde ya-
tırım yapılabilecek şirketlere yönelik çalış-
ma, kalkınma ajansları koordinasyonunda 
başlatıldı. Bu kapsamda kalkınma ajansla-
rı tarafından bölgelerinde gelecek vadeden 
firmalar tesbit edilerek fon yönetimine bil-
diriliyor. Bu kapsamda 2024 yılına kadar 
250’nin üzerinde şirketle görüşme yapıldı, 

2026202520242023

1,2
milyar TL

1,8
milyar TL

2,2
milyar TL

2,5
milyar TL

Merkezî bütçeden tahsis edilen 2024’te bir buçuk katına ulaştı

25 bin 829 projeye 75.5 milyar TL destek

83.189
PROJE

BAŞVURUSU

25.829
PROJEYE

DESTEK

75.5
MILYAR TL

TOPLAM DESTEK

126.5
MILYAR TL

YATIRIM



AY I N  TA R İ H İ  5   •   4 9   •   M A R T  2 0 2 4

7 tanesiyle bir sonraki aşamaya geçildi ve 
iki şirkete yatırım yapıldı.

Bununla birlikte, Sanayi ve Teknolo-
ji Bakanlığı koordinasyonunda faaliyet 
gösteren 26 Kalkınma Ajansı tarafından, 
bölgelerindeki girişimcilik altyapısının 
ve girişimcilik kültürünün geliştirilmesi 
amacıyla çeşitli destekler sağlanıyor. Bu 
destekler, girişimcilik merkezleri, kuluçka 
merkezleri ve hızlandırıcıların kurulma-
sı, girişimciliğe destek veren bu yapıların 
kurumsal kapasitelerinin güçlendirilmesi, 
eğitim ve mentörlük hizmetlerinin sağlan-
ması, iş planı hazırlama, uluslararasılaş-
ma, pazarlama ya da finansmana erişim 
gibi konularda danışmanlık sağlanması 
faaliyetlerini içeriyor.

6 Şubat depremlerinde 1.4 milyar T L 
proje desteği

6 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen 
depremler sonrasında, olağanüstü hâl ilan 
edilen illerde Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından “Bölgesel Kalkınma Odaklı To-
parlanma Acil Eylem Programı (B OTA P )” 
ilan edildi. 

Program ile depremden etkilenen böl-
gelerin ekonomik ve sosyal açıdan inşası 

ve ihyasına yönelik olarak; altyapının ve 
yaşam kalitesinin hızla iyileştirilmesi, eko-
nomik toparlanma ve büyümeye yönelik 
tedbirlerin alınması, sosyal ve kültürel can-
lanmanın sağlanması, bölgenin afetlere da-
yanıklılığının artırılması ve benzeri tedbir-
ler kapsamında projeler hayata geçiriliyor. 
Program kapsamında günümüz itibarıyla 
toplam bütçesi 2024 yılı fiyatlarıyla yakla-
şık 1,4 milyar T L  olan 51 proje onaylandı. 
Şimdiye kadar projelere sağlanan destek 
miktarı 1,14 milyar T L  oldu

Türkiye’nin ilk sosyal etki tahvili 
uygulaması: “İstanbul Kodluyor” 
Projesi

İstanbul Kalkınma Ajansı (İ S T K A ) ta-
rafından Kalkınma Ajansları Genel Mü-
dürlüğü koordinasyonunda “İstanbul Kod-
luyor” isimli proje ile Türkiye’nin ilk Sosyal 
Etki Tahvili (S E T ) uygulaması 2023 yılında 
başlatıldı. Proje kapsamında 1,25 milyon 
dolar bütçe ile son 1 yıldır işsiz ya da hiç 
istihdam edilmemiş 18-35 yaş grubundaki 
550 gencin, yazılım alanında eğitilmesi ve 
istihdama kazandırılması hedefleniyor.

Ülkemizdeki kalkınma ajansları haritası.

Kalkınma ajansları
2008-2023 yılları arası gelir dağılımı

%54
MERKEZÎ 
KAYNAK

%41
BELEDİYE

%4
IL ÖZEL İDARE

%1
TİCARET VE SANAYİ 

ODALARI
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Türkiye Yüzyılı’nda
Türk havacılığı 

altın çağını yaşıyor

Teknoloji

Devletler, tarihin her dönemin-
de bağımsızlık ve egemen-
liklerini devam ettirebilmek 

için, savunma olgusunu temel bir gerek-
sinim olarak değerlendirip, bu kapsam-
daki görevlendirdiği insan gücünü, en iyi 
teçhizatla ile donatma gayretinde oldular. 

Günümüz dünyasında savunma gücü için 
gerekli olan sistem ve teknolojiye ulaş-
manın iki temel yöntemi söz konusudur. 
Bunlardan birincisi, gerekli kaynakları 
sağlayarak sektörü desteklemek ve böyle-
likle kendi savunma sanayini oluşturmak, 
dolayısıyla kendi savunma teknolojisini 

Türkiye’nin bağımsız savunma sanayi stratejisi çerçevesinde ihtiyaç-
ları millî çözümlerle karşılamaya yönelik yürütülen çalışmalar ve ha-
yata geçirilen projelerde kısa sürede büyük mesafe katedildi. Özellik-
le millî hava platformları son yıllara damgasını vurdu. 2013 yılında 
temel eğitim uçağı HÜRKUŞ ile başlayan serüven, insanlı ve insansız 
hava araçlarıyla atılan adımlar, millî muharip uçak KAAN ile zirveye 
ulaştı. 



AY I N  TA R İ H İ  5   •   5 2   •   M A R T  2 0 2 4

üretmektir. İkincisi ise, yalın bir ifadeyle, 
gerekli teçhizat ve teknolojiyi ithal etmek 
ve savunma alanındaki ihtiyaçları diğer 
devletlerden temin etmektir. 

Bilim ve teknolojideki hızlı gelişme-
ler, üretim düzenlerini küresel ölçekte 
değiştirdi ve gelinen noktada birçok ülke 
kendi endüstriyel stratejilerini oluşturdu. 
Durum A B D’de Yapay Zekâ ve Nesnelerin 
İnterneti, Çin’de Made in China 2025 ve 
Avrupa’da Endüstri 4.0 isimleri altında 
oluşturulan stratejilerle, Türkiye’de ise 
içinde 2023, 2051 ve 2071 gibi tarihî  he-
defleri barındıran ‘Millî Teknoloji Hamlesi’ 
ile çok boyutlu bir girişim olarak karşılık 
buldu.

Teknoloji alanındaki bu gelişmeler, ha-
yatın her alanında bir dönüşümün gerek-
liliğini beraberinde getirmenin yanı sıra 
kritik ve temel gereksinim olan savunma 
alanına da –savunma doktrin ve paradig-
malarını değiştirmek suretiyle– ciddi bir 
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29 Ağustos 2013
HÜRKUŞ

Türk Havacılık ve Uzay Sanayii AŞ (TUSAŞ) 
tarafından geliştirilen Türk Başlangıç ve 
Temel Eğitim uçağı HÜRKUŞ, ilk uçuşunu 29 
Ağustos 2013’te gerçekleştirdi.

Adını, Türk havacılık tarihinin en önemli 
pilotlarından Vecihi Hürkuş’tan alan uçağın 
tasarım ve üretiminde tamamen Türk 
mühendisler çalıştı. İlk uçuşundan bu yana 
önemli yetenekler kazandırılan ve ihracat 
başarılarına ulaşan HÜRKUŞ, rakiplerinden 
üstün bir donanıma ulaştı.

Tandem oturma düzenli, alçak kanatlı, tek 
motorlu, turboprop eğitim uçağı HÜRKUŞ, 
temel eğitim ve savaş uçağı dönüşümü 
arasındaki tüm eğitim kademelerinde 
kullanılmak ve zorlu operasyonlarda yakın 
hava desteği görevlerini yerine getirmek 
üzere, yeni nesil gelişmiş eğitim ve hafif 
taarruz uçağı olarak üstün performans 
sağlaması amacıyla tasarlandı. Yeni nesil 
dijital kokpit, benzersiz yüksek tandem 
oturma konfigürasyonu, sınıfında en iyi pilot 
görüşü, uçak içi oksijen üretme sistemi ve 
yüksek performanslı motora sahip olan 
HÜRKUŞ, en zorlu görevler için etkin bir 
çözüm sunuyor.

29 Nisan 2014
Bayraktar TB2

Bayraktar TB2 silahlı insansız hava aracı, 
keşif ve istihbarat görevleri için orta irtifa-
uzun havada kalış süresi sınıfına giren 
(MALE) insansız hava aracıdır. İlk uçuşunu 
29 Nisan 2014’te gerçekleştiren Bayraktar 
TB2, kısa sürede en fazla ülkeye ihraç 
edilen İHA/SİHA ünvanına ulaştı. Baykar 
tarafından geliştirilen Bayraktar TB2, 
Türk Silahlı Kuvvetleri, Jandarma Genel 
Komutanlığı ve Emniyet Genel Müdürlüğü 
bünyesinde 2014’ten bu yana aktif olarak 
görevde bulunuyor. Türk havacılık tarihinde 
havada kalma süresi ve irtifa rekoruna sahip 
Bayraktar TB2 yurt içi ve dışındaki güvenlik 
operasyonlarında etkin olarak kullanıldı. 

Bayraktar TB2, özellikle Karabağ Zaferi ve 
Ukrayna-Rusya savaşında üstlendiği rollerle 
“dünya muharebe tarihinde paradigma 
değiştiren” hava aracı olarak nitelendirildi. 
Hakkında şarkılar bestelenen Bayraktar TB2 
için Ukrayna’ya destek amaçlı çeşitli ülkelerde 
bağış kampanyaları düzenlendi.

20 Mart 2019
AKSUNGUR

Türk Havacılık Uzay Sanayii AŞ (TUSAŞ) 
tarafından geliştirilen yüksek faydalı yük 
kapasitesi ile kesintisiz çok rollü istihbarat, 
gözetleme, keşif ve taarruz görevleri 
gerçekleştirme kapasitesine sahip silahlı 
insansız hava aracıdır. 20 Mart 2019’da ilk 
uçuşunu gerçekleştiren AKSUNGUR, ANKA 
platformundan yola çıkılarak 18 ay gibi kısa 
sürede geliştirilerek Aralık 2020 itibarıyla seri 
üretime geçildi. Türkiye’de farklı kuvvetlerin 
envanterine girdi ve kısa sürede Türk 
savunma sanayiinin ihraç ürünleri arasına 
girmeyi başardı. Kasım 2023’te ilk kez TEI-
PD170 millî motor ile uçuş gerçekleştiren 
AKSUNGUR, 30.000 ft.’e ulaştı. Millî motorla 
testlerine devam eden AKSUNGUR, 41 saat 
havada kalma başarısı elde etti.

yansı bıraktı. Nitekim Dördüncü Devrim, 
savunma politikaları ve sistemlerini, hatta 
bir bütün olarak savunma olgusunun eko-
sistemini değiştirdi.

Gelişmiş ülkeler, savunma ve saldırı sis-
temlerini ileri seviyelere çıkarmak, çatışma 
durumlarında başarı sergilemek, çatışma 
alanındaki her türlü muhtemel zayiatı en 
alt seviyelere indirebilmek hedefiyle dijital 

ve otonom teknolojilere yatırım yapıyorlar. 
Diğer yandan savunma alanındaki yatırım-
lar küresel güç parametrelerini değiştirebil-
me potansiyeline de sahiptir. Zira üretim, 
birinci sanayi devriminden bu yana bir 
ülkenin kapsamlı gücünün tezahürü duru-
mundadır. Günümüzde teknoloji tasarla-
mak, üretmek ve ihraç etmek bir ülke için 
bağımsızlığın sembolü durumuna geldi.

Türkiye, tarihinin büyük bir bölümün-
de, savunma faaliyetleri için gerekli tek-
nolojik sistem ve teçhizatları bahsi geçen 
ikinci yöntem (ithalat) ile temin etti. Diğer 
yandan jeostratejik konumu, terör tehdidi, 
sınır ülkelerdeki çatışma ve savaşlar Tür-
kiye’nin savunma teknolojileri açısından 
güçlü olmasını zorunlu kıldı. Millî Tekno-
loji Hamlesi, Türkiye’nin ekonomik ve tek-
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6 Aralık 2019
Bayraktar AKINCI 

Bayraktar AKINCI, Baykar tarafından 
geliştirilen  yüksek irtifa uzun dayanıklılık 
(HALE) sınıfında yer alan taaruzi silahlı 
insansız hava aracıdır. 6 Aralık 2019’da ilk 
uçuşunu gerçekleştiren Bayraktar AKINCI 
TİHA, 29 Ağustos 2021’de  Türk Silahlı 
Kuvvetleri envanterine girdi. AKINCI TİHA’nın 
her biri farklı motorlara sahip olmak üzere 
AKINCI A, AKINCI B, AKINCI C adlı üç farklı 
varyantı üretildi.

Geçen sürede Türk havacılık tarihi açısından 
rekorlara, ilk uçuşlara imza atan Bayraktar 
AKINCI TİHA, art arda ihracat başarılarına 
imza attı. Suudi Arabistan Krallığı Hava ve 
Deniz Kuvvetleri Komutanlığı envanterinde 
görev yapacak Bayraktar AKINCI TİHA, bu 
anlaşma neticesinde Türkiye’nin tek seferde 
yapılan en büyük havacılık ihracatının 
gerçekleştirilmesini sağladı.

14 Aralık 2022
Bayraktar KIZILELMA

İnsansız savaş uçağı platformu olan 
Bayraktar KIZILELMA, 14 Aralık 2022’de 
ilk kez gökyüzüyle buluştu. Geliştirme ve 
üretim faaliyetleri Baykar tarafından yürütülen 
Bayraktar KIZILELMA’nın 2024 yılı içinde seri 
üretimine geçilmesi planlanıyor. 

25 Nisan 2023’te 9. ve 10. test uçuşları 
gerçekleştirilen Bayraktar KIZILELMA,  
Bayraktar Akıncı ile birlikte otonom olarak 
kol uçuşu gerçekleştirdi. Böylece dünyada ilk 
kez bir taarruzi İHA ile insansız savaş uçağı 
otonom olarak kol uçuşu gerçekleştirmiş 
oldu. 27 Nisan-1 Mayıs tarihleri arasında 
İstanbul’da yapılan Teknofest Havacılık 
Fuarı’nda yüksek süratte gösteri uçuşları, 
Bayraktar Akıncı ve SOLOTÜRK’e ait 
bir gösteri F-16’sı ile otonom kol uçuşları 
gerçekleştirdi.

Hava-yer görevleriyle beraber yapay zeka 
kabiliyetiyle hava-hava muharebesi icra 
edecek olan Bayraktar KIZILELMA’nın, düşük 
radar kesiti sayesinde sahip olacağı düşük 
görünürlük ile Türk savunma kuvvetleri için 
güç çarpanı olacağı öngörülüyor.

25 Nisan 2023
HÜRJET

Türk Havacılık Uzay Sanayii AŞ (TUSAŞ) 
tarafından geliştirilen ileri seviye jet eğitimi 
ve yakın hava desteği uçağı HÜRJET, 25 
Nisan 2023’te ilk uçuşunu gerçekleştirdi. 
Uçuş testleri devam eden HÜRJET’in 
varyantları arasında Hafif Taarruz Uçağı, 
Jet Eğitim Uçağı, Akrotim Gösteri Uçağı, 
Harbe Hazırlık Uçağı, Red Aircraft ve Uçak 
Gemisi versiyonları bulunuyor. Tek motorlu 
ve tandem kokpitli HÜRJET Jet Eğitim Uçağı, 
üstün performans özellikleri ile modern 
savaş uçağı eğitiminde kritik bir rol oynamak 
üzere tasarlandı. Savaş varyantı HÜRJET-C, 
geniş görev yelpazesi ve üstün faydalı yük 
kapasitesi ile muharebe alanlarında önemli 
bir güç unsuru oluşturuyor.

nolojik bağımsızlığını kazanma sürecinde-
ki vizyonudur. Türkiye bu vizyon ile küresel 
rekabetteki rolünü pekiştiriyor ve kritik 
teknolojilerin üretimi hususunda yankı 
uyandıran gelişmeler kaydediyor. Böyle-
ce ithal eden (pazar) ülkeden, ihraç eden 
(üretici) ülkeye dönüşme yolunda önemli 
adımlar atıyor. Bunun en belirgin örnekleri 
savunma sanayii alanında görülüyor. 

Türkiye’nin bağımsız savunma sana-
yii stratejisi çerçevesinde ihtiyaçların millî 
çözümlerle karşılanmasına yönelik yürü-
tülen çalışmalar ve hayata geçirilen proje-
lerde kısa sürede büyük mesafe kat edildi. 
Piyasa değerleri günbegün artan Türk fir-
maları güçlenmeye devam ediyor ve böy-
lece bağımsızlık politikaları kapsamında 
Türkiye, teknolojik savunma sistemlerine 

sahip olma ve bu sistemleri geliştirme ça-
lışmalarında yeni başarılara imza atıyor. 
Savunma sanayiinde insansız hava araç-
ları (İ H A ), silahlı insansız hava taşıtları 
(S İ H A ), zırhlı muharebe taşıtları, millî pi-
yade tüfekleri, elektronik savaş sistemleri, 
millî yazılımlar, füzeler, denizaltı ve gemi-
ler gibi birçok üretim gerçekleştirildi. Türk 
Silahlı Kuvvetleri envanterinin, 2004 yı-
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27 Ekim 2023
Bayraktar TB3 

Baykar’ın gökyüzüyle buluşturduğu Bayraktar 
TB3, kısa pistli gemilerden kalkış ve iniş 
kabiliyetine sahip silahlı insansız hava aracı 
sistemidir. 27 Ekim 2023’te ilk uçuşunu 
yapan Bayraktar TB3,  TUSAŞ Motor Sanayi 
AŞ (TEI) tarafından yerli olarak geliştirilen 
PD-170 motoruyla havalandı. Katlanabilen 
kanat yapısıyla TCG Anadolu gibi kısa pistli 
gemilerden kalkış ve iniş kabiliyetine sahip 
bir insansız hava aracı olmasının yanı sıra 
taşıdığı yerli akıllı mühimmatlarla operasyon 
icra etme kabiliyetine de sahip.

28 Aralık 2023
ANKA III

Türk Havacılık Uzay Sanayii AŞ (TUSAŞ) 
tarafından geliştirilen ve 28 Aralık 2023’te 
ilk kez gökyüzü ile buluşan ANKA III ilk 
dikey kuyruksuz turbofan motorlu insansız 
hava aracı olma özelliğine sahip. Geliştirme 
çalışmaları devam etmekte olan ANKA 
III keşif, gözetleme ve istihbarat, farklı 
hava-yer mühimmatları ile taarruz, hava-
hava mühimmatları ile düşman helikopter, 
pervaneli uçak, İHA’larına angaje olarak av 
taraması, düşman RF yayımı yapan radar 
ve hava savunma sistemlerini etkisiz hale 
getirme, hava ve karada dost kuvvetlere 
himaye, sinyal ve haberleşme istihbarat, 
elektronik harp, diğer dost unsurlarla beraber 
operasyon ve haberleşme rölesi gibi birçok 
görevi yerine getirebilecek.

21 Şubat 2024
KAAN Millî Muharip Uçak

Millî muharip uçak KAAN, üstün özelliklere 
sahip  beşinci nesil jet muharip uçak projesi 
olarak Türkiye’nin en önemli teknoloji projeleri 
arasında yer alıyor. 21 Şubat 2024 tarihindeki 
ilk uçuşunda 13 dakika havada kalan, 8000 
feet irtifaya çıkan ve 230 knot hıza ulaşan 
KAAN, pilotlar tarafından uçak bilgisayar 
olarak nitelendiriliyor. 

Türk Havacılık Uzay Sanayii AŞ (TUSAŞ) 
tarafından yürütülen proje ile yeni nesil bir 
uçakta olması gereken düşük görünürlük, 
dâhili silah yuvası, yüksek manevra 
kabiliyeti, artırılmış durumsal farkındalık ve 
sensör füzyonu gibi teknoloji alanlarındaki 
kabiliyetlerin kazanılması ile Türkiye’nin; 
dünyada ABD, Rusya, Çin vb. 5’inci nesil 
bir muharip uçağı üretebilecek altyapı ve 
teknolojiye sahip sınırlı sayıdaki ülkeler 
arasında yerini alacağı öngörülüyor.

lında %20’lerde olan yerli ve millîlik oranı 
günümüzde %80’lere ulaştırıldı.

Türkiye’nin millî hava platformları, 
son yıllara damgasını vurdu. Böylece Tür-
kiye –özellikle son on yılda geçirdiği dö-
nüşümlerle– havacılık alanında en hızlı 
gelişen ülkelerden biri oldu. Azerbaycan- 
Ermenistan ve Ukrayna Rusya arasın-
daki mücadelelerde kullanılan Türk İ H A 

ve S İ H A  ürünlerinin gösterdiği başarılar 
dünyada geniş yankı uyandırdı, T U SA Ş 
tarafından üretilen Millî Muharip uçağı 
K A A N  ise havacılık sanayiinde gözleri bir 
kez daha Türkiye’ye çevirdi. 2013 yılında 
temel eğitim uçağı H Ü R K U Ş  ile başlayan 
serüvenle, 10 yıl içinde 9 millî hava plat-
formunun ilk uçuşlarını gerçekleştirmeyi 
başaran Türk savunma sanayisinde, yerli-

lik oranının artırılarak ithalat bağımlılığın 
azaltılması, millî ürünlerle sektördeki ih-
raç başarılarının artırılması hedefleniyor.
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‘Sıfır atık’ta
öncü ülke Türkiye

Çevre
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BM üyesi ülkelerin ve 
uluslararası kuru-
luşların sıfır atık gi-

rişimlerini uygulamaya teşvik eden karar-
da; sıfır atık uygulamaları, çevre dostu atık 
yönetimi, sürdürülebilir tüketim ve üretim 
temalarının BM tarafından incelenmesine 
devam edilmesi gerektiğine değinildi. Ku-
rulun kararıyla, BM Genel Sekreteri Anto-
nio Guterres’ten, hem yerel hem de ulusal 
sıfır atık girişimlerini teşvik etmek amacıyla 
bir danışma kurulu oluşturması talep edil-
di. Üç yıl süreyle görev yapacak bu danış-
ma kurulu oluşturulurken üyeler arasında 
bilgi, deneyim, uzmanlık, cinsiyet dengesi, 
âdil coğrafî temsil gibi unsurlar göz önüne 
alınarak; gönüllü ve seçkin bireylerin ku-
rulda yer alması istenmekte.

Türkiye’nin girişimleri ile ilan 
edilen 30 Mart “Uluslararası Sıfır 
Atık Günü” 

Uluslararası Sıfır Atık Günü ilk kez 
2023 yılında kutlandı.

Türkiye’de çevre alanında en fazla 
gündeme gelen konular arasında Sıfır Atık 
Projesi’yle ilgili gelişmeler, Ulusal Katkı Be-
yanı’nın BM Sekreterliğine sunulması ve sı-
caklık değerlerindeki artış yer alıyor.  

Türkiye’nin girişimleri ile BM 77. Ge-
nel Kuruluna sunulan ve “Sürdürülebilir 
kalkınma amaçlarına ulaşmak için sıfır atık 
uygulamalarının teşvik edilmesi” konulu 
kararıyla 30 Mart “Uluslararası Sıfır Atık 
Günü” ilan edilerek, ilk kez 2023 yılında 
kutlandı. 

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo-

Sıfır Atık Nedir?

Sıfır atık, döngüselliğe dayalı bir kaynak ve atık yönetimi 
yaklaşımıdır. Sürdürülebilir üretim ve tüketim alışkanlıklarını 
teşvik eder ve kaynakların verimli kullanılmasını destekler. Sıfır 
atık, israftan kaçınmayı ve atığın önlenmesini, azaltılmasını, 
yeniden kullanılmasını ve geri dönüştürülmesini savunur. Böylece 
sosyal dayanışmanın geliştirilmesi de dâhil olmak üzere olumlu 
sosyo-ekonomik sonuçlara ulaşılmasına yardımcı olabilir.

Sıfır Atık Projesi ile dünya çapında örnek gösterilen Türkiye’nin iklim 
değişikliğiyle mücadele ve sürdürülebilir kalkınma planlarının des-
teklenmesi amacıyla Birleşmiş Milletler (B M )  Genel Kuruluna sundu-
ğu “Sıfır Atık” girişimine ilişkin kararı 2022 yılında kabul edildi. B M 
Genel Kurulu aldığı kararla 30 Mart’ı ‘Uluslararası Sıfır Atık Günü’ 
ilan etti. Böylece Emine Erdoğan Hanımefendi tarafından başlatılan 
Sıfır Atık Hareketi’nin, artık küresel bir çevre hareketi olduğu B M  Ge-
nel Kurulu kararıyla da desteklenmiş oldu. 
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ğan’ın eşi Emine Erdoğan, BM Genel Sek-
reterliğinin özel davetlisi olarak katılım 
sağladığı, Uluslararası Sıfır Atık Günü 
özel oturumunda, Sıfır Atık Projesi kap-
samında 2017-2022 yılları arasında geri 
kazanılan milyonlarca atık ile 650 milyon 
ton ham maddenin tasarruf edildiğini ve 4 
milyon ton sera gazı salımının önlendiğini 
ifade etti. 

2023 yılında New York’ta gerçekleş-
tirilen BM 78. Genel Kurulu kapsamında, 
“Sıfır Atık Projesi”nin tüm dünyada yay-
gınlaştırılabilmesi için Emine Erdoğan ve 
BM Genel Sekreteri Antonio Guterres iyi 
niyet beyanını imzaladı. 

BM Sıfır Atık Danışma Kurulu 
Guterres’in teklifiyle Emine Erdoğan’ın 

başkanlığını üstlendiği Birleşmiş Milletler 
Sıfır Atık Danışma Kurulunun ilk toplan-
tısı 27 Temmuz 2023 tarihinde, çevrim içi 
olarak gerçekleşti. Bu toplantıda, uluslara-
rası iyi uygulamalar ve başarı öykülerinin 
yaygınlaştırılması, farklı ülke ve sektörler-
le bilgi alışverişinin sağlanması amacıyla 
yerel ve ulusal girişimlere destek verilmesi 
kararlaştırıldı. 

Kurul üyeleri çevrimiçi toplantının 

“Çalışmalarımız neticesinde BM Genel Kurulu tarafından ilan edilen 30 Mart Uluslararası 
Sıfır Atık Günü’nü tebrik ediyorum.   

Değerli eşim Emine Erdoğan Hanımefendi öncülüğünde sürdürülen, bugün dünya marka-
sı haline gelen Sıfır Atık Hareketi yoluna kararlılıkla devam edecek.”

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan



AY I N  TA R İ H İ  5   •   5 9   •   M A R T  2 0 2 4

ardından, 1 Ekim 2023 tarihinde İstan-
bul’daki Vahdettin Köşkü’nde yüz yüze 
gerçekleştirilen, Emine Erdoğan’ın baş-
kanlık ettiği ilk resmi toplantıda bir araya 
geldi. 

Sıfır atık konusunda dünyada başarıya 
ulaşmış oldukça fazla gizli hikâyenin bu-
lunduğunu belirten Emine Erdoğan, konuş-
masına şu sözlerle devam etti: “Edinilen 
tüm tecrübe ve kazanımları araştırmak ve 
geliştirmek amacıyla bir Sıfır Atık Ensti-
tüsünün kurulmasının faydalı olduğunu 
düşünüyorum. Danışma kurulumuzun 
çizdiği hedefler doğrultusunda enstitünün, 
dünyanın atık yönetimi alanındaki biriki-
mini derleyerek en iyi uygulamaların ve öğ-
renilen derslerin kaydedildiği bir platform 
olacağını umut ediyorum. İyi uygulama 
örneklerini bir cevher olarak değerlendir-
meli ve gün yüzüne çıkararak yol gösterici 
ışığından herkesin istifade etmesini sağla-
malıyız. Danışma kurulumuz iş birliğinde 
başarılı sıfır atık hikayelerini taltif etmek 
üzere küresel bir Sıfır Atık Ödülleri’nin 
tertip edilmesi üzerine çalışmalıyız. Söz 
konusu ödüller, halihazırda var olan ba-

şarı hikayelerini dünyaya tanıtırken, yeni 
girişimlerin oluşmasına da kayda değer bir 
katkı sağlayacaktır.”

Küresel Sıfır Atık İyi Niyet Beyanı

“Paris Anlaşması ve 2030 
Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi 
hedeflerine ulaşmak için, 
sürdürülebilir atık yönetimi ve 
iklim değişikliği arasındaki güçlü 
bağı anlayarak, atık oluşumunu 
önleme, azaltma, geri dönüşüm ve 
yeniden kullanım yollarını kabul 
ediyoruz. Sürdürülebilir atık yönetimi 
uygulamalarını hayata geçirmeyi 
taahhüt ediyoruz.

Sıfır atık yaklaşımını dünya çapında 
teşvik etmeye ve daha kapsamlı 
tanınması ve uygulanması için en 
iyi uygulamaları paylaşmaya söz 
veriyoruz. Ayrıca sorumlu atık üretimi 
ve tüketimini teşvik etmek için sıfır 
atık konusundaki girişim, kampanya, 
program, proje ve faaliyetleri 
desteklemeyi vadediyoruz.”

Atık  Çevreye atılan veya bırakılan ya da 
atılması zorunlu olan herhangi bir madde 
veya materyal.

Geri Kazanım  Piyasada ya da bir 
tesiste kullanılan maddelerin yerine ikame 
edilmek üzere atıkların faydalı bir amaç 
için kullanıma hazır hale getirilmesinde yer 
alan işlemler

Kompozit ambalaj  Farklı 
malzemelerden yapılmış, elle birbirinden 
ayrılması mümkün olmayan ambalaj

Organik geri dönüşüm  Atık depolama 
alanlarında yapılan depolama işlemi 
hariç, ambalaj atıklarının biyolojik olarak 

parçalanabilen kısımlarının kontrollü bir 
şekilde mikroorganizmalar aracılığıyla 
kompost veya metan gazı elde edilecek 
şekilde oksijenli veya oksijensiz ortamda 
ayrıştırılması

Çok hafif plastik torbalar  Kalınlığı 
çift kat 15 mikronun altında olan, açık 
gıdalar için birincil ambalaj olarak veya bu 
gıdaların hijyeni için ihtiyaç duyulan plastik 
torbalar

Ambalaj Atığı  Üretim artıkları hariç, 
Atık Yönetimi Yönetmeliğindeki atık 
tanımına uyan her tür ambalajı ve ambalaj 
malzemesi

Sıfır Atık Sözlüğü

TÜRKİYE’DE ATIK YÖNETİMİYLE İLGİLİ HUKUKİ DÜZENLEMELER  |  133  
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Sıfır Atık Projesi ile geri kazanım 
oranında artış

“Gelecek nesillere temiz ve yaşanabilir 
dünya bırakma” amacıyla 2017 yılında ha-
yata geçirilen Sıfır Atık Projesi kapsamında 
başlangıcından bu yana; 25,4 milyon ton 
kağıt-karton, 6,6 milyon ton plastik, 2,6 
milyon ton cam, 0,7 milyon ton metal, 10,2 
milyon ton organik ve diğer geri dönüştürü-
lebilir atık olmak üzere toplam 45,5 milyon 
ton geri kazanılabilir atık, Çevre, Şehircilik 
ve İklim Değişikliği Bakanlığından lisans 
almış işletmeler tarafından işlenerek eko-
nomiye kazandırıldı. Toplanan bu atıklar-
dan 96 milyar TL ekonomik kazanç elde 
edildi.

Emine Erdoğan’ın himayelerinde, baş-
ta Cumhurbaşkanlığı olmak üzere, Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığının 
merkez, taşra ve yurt dışı teşkilatlarının so-

rumluluğunda yürütülen ve 2017 yılında 
başlatılan “Sıfır Atık Projesi”, sürdürüle-
bilir kalkınma ilkeleri çerçevesinde atık-
ları kontrol altına almayı, geri dönüşümle 
hammadde ve enerji tasarrufu sağlamayı, 
gelecek nesillere temiz ve yaşanabilir dünya 
bırakmayı amaçlıyor.

172 bin binadan Sıfır Atık sistemine 
geçiş 

Sıfır atık uygulamalarından daha ge-
niş kitlelerin faydalanabilmesi amacıyla 
2020 yılında Çevre Kanunu’nda yapılan 
değişiklikler arasında “sıfır atık sisteminin 
kurulması ve işletilmesi” yer alıyor. Yapılan 
bu değişiklikten itibaren 2023 yılına kadar 
sıfır atık yönetim sistemine geçen bina ve 
yerleşke sayısı 172 bini buldu. 

2017 yılı Haziran ayından itibaren 
2023 yılının Eylül ayına kadar sıfır atık ko-

nusunda yaklaşık 19,5 milyon kişiye eğitim 
verildi. Bu rakam 2022 yılının ilk yarısına 
kadar geçen sürede 17,5 milyondur. Bu ve-
riler doğrultusunda, her geçen yıl sıfır atık 
konusunda daha çok bireyin bilgi sahibi 
olduğu sonucuna ulaşılabilir.  Geri kazanım 
oranı ise, 2017 yılında yüzde 13 iken; 2021 
yılında yüzde 27,2’ye, 2022 yılında yüzde 
30,13’e yükseldi. Geri kazanım oranının 
2035 yılında yüzde 60’a çıkarılması ve de-
polanan atık miktarının ise önemli oranda 
düşürülmesi hedefleniyor. 

Bununla birlikte, 703 milyon kilovat-
saat enerji, 711 milyon metreküp su ve 
82 milyon metreküp depolama alanından 
tasarruf edilerek, 4,9 milyon ton sera gazı 
emisyonları önlendi. Proje sayesinde 432 
milyon ağaç kesilmekten kurtarılırken 108 
milyon varil petrol tasarruf edildi. 

Sıfır Atık 
Projesi’nin aldığı 
uluslararası 
ödüller

Sıfır Atık Projesi’nin 
öncüsü Emine 
Erdoğan’a, çevre 
ve iklim konusunda 
yaptığı çalışmalar 
dolayısıyla Birleşmiş 
Milletler ve Dünya 
Bankası gibi 
kuruluşlardan çeşitli 
uluslararası ödüller 
takdim edildi. 
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Cumhurbaşkanlığı İletişim
Başkanlığından Expo City
Dubai’de stant

Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı 
tarafından 1 Aralık 2023 tarihinde Birleş-
miş Milletler (BM) İklim Değişikliği Çerçeve 
Sözleşmesi 28. Taraflar Konferansı (COP 
28) kapsamında Expo City Dubai’de stant 
açıldı. Emine Erdoğan’ın da ziyaret ettiği 
stantta İletişim Başkanlığının “Türkiye’nin 
Yeşil Kalkınma Devrimi” ve “Yaşanabilir Bir 
Dünya için Türkiye’nin Sıfır Atık Yolculu-
ğu” kitapları katılımcılara dağıtıldı.

12 Aralık 2023 tarihine kadar katılım-
cıların ziyaretine açık olan stantta, Türki-
ye’nin çevre, atık yönetimi, yenilenebilir 
enerji politikaları ve Sıfır Atık Hareketi 
konusunda yaptığı çalışmaları tanıtıldı. 
Çevre ve sıfır atık konusunda Türkiye’nin 
sürdürülebilir kalkınma politikalarının bu-
lunduğu videoların led ekranlarda gösteril-
diği stant, katılımcılar tarafından büyük ilgi 
gördü. 

Küresel Sıfır Atık İyi Niyet Beyanı 
Küresel Sıfır Atık Hareketi’ne bireysel 

katılımı sağlamak amacıyla ilki, BM 78. 
Genel Kurulu kapsamında uluslararası bi-
reysel imzaya açılan “Küresel Sıfır Atık İyi 
Niyet Beyanı” da stantta çevrim içi olarak 

imzaya açıldı. Ortak Evimiz Dünya için Kü-
resel Sıfır Atık İyi Niyet Beyanının ilk imza-
cıları Emine Erdoğan ve Birleşmiş Milletler 
Genel Sekreteri Antonio Guterres oldu. 

Dubai’deki stantı ziyaret eden katılım-
cılar, “https://zerowastecommitment.com” 
uzantılı internet sitesi üzerinden imzaya 
açılan Küresel Sıfır Atık İyi Niyet Beyanına 
imza atarak destek verdi. İmza atan katı-
lımcılara sertifikaları teslim edildi. 
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İlkeli duruşuyla
öne çıkan lider

Muhsin Yazıcıoğlu

Vefa/Hatıra

(1954-2009)
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31 Aralık 1954’te Sivas’ın Şarkışla 
ilçesine bağlı Elmalı köyünde 
dünyaya gelen Muhsin Yazı-

cıoğlu, ilk ve ortaöğretimini de yine burada 
tamamladıktan sonra Ankara Üniversitesi 
Veteriner Fakültesini bitirdi.

Siyasete ilk adımını, 1968’de Şarkışla’da 
Genç Ülkücüler Hareketi’ne katılarak atan 
Yazıcıoğlu, 1972 yılında Ankara’ya geldikten 
sonra Ülkü Ocakları Genel Merkezinde görev 
yapmaya başlayarak sırasıyla Ülkü Ocakları 
Genel Başkan Yardımcılığı ve Ülkü Ocakları 
Genel Başkanlığı görevlerini yürüttü. 1978 
yılında yoluna Ülkücü Gençlik Derneği Kuru-
cu Genel Başkanı olarak devam eden Muhsin 
Yazıcıoğlu’na 1980’de ise M H P ’de Genel Baş-
kan Müşavirliği görevi verildi.

“Eller silah değil, kalem tutmalı” 
Muhsin Yazıcıoğlu, her fırsatta Anado-

lu gençliğinin okuması ve vatanına hizmet 
etmesi gerektiğinin altını çizdi. 24 yaşında 
dönemin Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’e 
mektup yazan Yazıcıoğlu, “Eller silah değil, 
kalem tutmalı” sözleriyle gençlik lideri oldu.

1980 askeri darbesi öncesinde dönemin 
Ülkü Ocakları Genel Başkanı olan Yazıcıoğlu, 
gençliğin içine düştüğü kaos ve kardeş kav-
gasını görmüş bir siyasî ferasetin sahibiydi. 
Darbeden sonraki dönemde “M H P  ve Ülkücü 
Kuruluşlar Davası”nda yargılanan Muhsin 
Yazıcıoğlu, 5,5 yılı hücrede olmak üzere 7,5 
yıl süreyle Mamak Cezaevi’nde kaldı fakat 
dava sonunda herhangi bir ceza almadı.

Yazıcıoğlu, yaşadıklarına karşın hiçbir za-
man devletine küsmeyerek 1987 yılında yine 
vatan aşkıyla milletine hizmet için siyasete 
kaldığı yerden devam etti ve Milliyetçi Çalış-
ma Partisinin (M Ç P ) Genel Sekreter Yardımcı-
lığı görevine getirildi.

Partiden ayrılma: “Siyasî anlayışımız 
uyuşmuyor”

Muhsin Yazıcıoğlu, 1991 genel seçimle-
rinde Sivas’tan milletvekili seçildi ancak 1992 
yılında partisi ile bir ayrılık sürecine girdi. Ya-
zıcıoğlu, bir grup arkadaşı ile beraber, “Siyasî 
anlayışımız uyuşmuyor” diyerek partiden ay-
rıldı ve 1993’te Büyük Birlik Partisini (B B P ) 
kurdu. 24 Aralık 1995 tarihinde A NA P  ile 

Genç yaşta atıldığı siyasette millî iradenin yanında yer alan, 
ilkeli ve tavizsiz duruşu ile hatırlanan, darbe karşıtı söylem-
leriyle hafızalarda yer edinen Türk siyasetinin unutulmaz 
isimlerinden Büyük Birlik Partisi’nin Kurucu Genel Başkanı 
Muhsin Yazıcıoğlu vefatının 15. yılında saygıyla anılıyor.
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ittifak yaparak yeniden Meclise giren Yazı-
cıoğlu, 1996 yılında A NA P ’tan istifa etti ve 
yeniden B B P ’ye geri döndü.

Yazıcıoğlu, B B P ’nin seçimi protesto 
etmesi nedeniyle partiden istifa ederek 22 
Temmuz 2007 tarihinde yapılan seçimler-
de bağımsız milletvekili olarak Sivas’tan 
seçildi ve yeniden T B M M ’ye girerek seçim-
den önce bırakmış olduğu Genel Başkanlık 
görevini de tekrar devraldı.

İlk kez helikopter kiralayarak 
mitinge katılmıştı

Muhsin Yazıcıoğlu 2009’da yerel se-
çimler için ilk kez helikopter kiralayarak 
mitinge katıldı ve tüm zorluklara rağmen 
seçimler için iddialıydı. 25 Mart 2009’da 
Çağlayancerit mitinginin ardından Yoz-
gat’ta gerçekleştireceği mitinge giderken, 
içinde olduğu helikopter Keş Dağı’na düştü. 
Olayın ardından bölgede yapılan arama ça-
lışmaları kapsamında Muhsin Yazıcıoğlu ve 
5 kişinin cansız bedenine, Keş Dağı Kurude-
re Kanlıçukur mevkisinde ulaşıldı. 

Vatan ve millet sevdalısı Muhsin Yazı-
cıoğlu, 31 Mart 2009 tarihinde Ankara’da 
son yolculuğuna uğurlandı. Yazıcıoğlu’nun 
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vasiyeti üzerine naaşı Taceddin Dergâhı’na 
defnedildi.

Muhsin Yazıcıoğlu’nun ismi, Sivas ve 
Anadolu’nun birçok şehrinde, Pakistan 
gibi dost ve kardeş ülkelerde park, cadde ve 
okullara verilerek yaşatılıyor. 

“Üşüyorum” şiiri simge haline geldi
Siyasî hayatı boyunca darbelerin kar-

şısında duran B B P ’nin kurucu lideri Muh-
sin Yazıcıoğlu,  28 Şubat sürecinde de millî 
iradenin ve demokrasinin yanında yer aldı. 
Yazıcıoğlu, şu sözleri ile o dönem ve sonra-
sında darbelere karşı duruşun adeta simge-
si haline geldi:

“Ordu gözbebeğimizdir ancak namlusu-
nu millete çevirmiş tanka selam durmam.”

Muhsin Yazıcıoğlu siyasî kişiliğinin 
yanı sıra şair kimliği ile de biliniyordu. 
Mamak Cezaevi’nde geçirdiği dönemlerde 
yazdığı “Üşüyorum” başlıklı şiir, vefatından 
sonra naaşının karlar üzerinde bulunması 
ile sevenlerince bir simge haline geldi.

“Vefatının 15’inci yıl dönümünde 
Muhsin Yazıcıoğlu kardeşimi 
rahmetle yâd ediyorum. 
Merhum Yazıcıoğlu’nu her 
zaman cesaretiyle, yiğitliğiyle, 
dava adamlığıyla ve millî irade 
yanındaki sarsılmaz duruşuyla 
hatırlayacağız. 
 
Ruhu şad, mekânı cennet olsun.”

25.03.2024
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan

Ey bu sonsuzluğun sahibi
Sana ulaşmak istiyorum
Durun kapanmayın pencerelerim
Güneşimi kapatmayın
Beton çok soğuk üşüyorum
Muhsin Yazıcıoğlu
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Şehit Cumhuriyet Savcısı
Mehmet Selim

Kiraz

Vefa/Hatıra

(1969-2015)

Geride bıraktığı onurlu yaşamı, devletine ve mesleğine bağlılığı 
ile örnek olan, İstanbul Adalet Sarayı’ndaki odasında terör örgütü 
DHKP-C üyelerince şehit edilen Cumhuriyet Savcısı Mehmet Se-
lim Kiraz’ın şehadetinin üzerinden 9 yıl geçti.



AY I N  TA R İ H İ  5   •   6 7   •   M A R T  2 0 2 4

1969 yılında Siirt’e 
bağlı Karabo-
ğaz köyünde 

doğan Mehmet Selim Kiraz, 6 çocuklu bir 
ailenin tek erkek evladıydı. Lise öğrenimi-
ne Mersin İmam Hatip Lisesi’nde devam 
ederek aynı zamanda aile bütçesine katkı 
sağlamak için bir terzinin yanında çıraklık 
yaptı. Liseden mezun olan Kiraz, İstanbul 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi’ni kazandı. 
1994 yılında Hukuk Fakültesi’ni bitiren 
Savcı Kiraz, Mersin’de 1995 yılında hâkim 
adayı olarak göreve başladı ve sırasıyla; Er-
zincan, Çayır, Karaman, Kazım Karabekir, 
Iğdır ve Osmaniye’de Cumhuriyet Savcılığı 
görevini yürüttü. Daha sonra 2010 yılında 
4 yıl boyunca görev yapacağı Gaziosman-
paşa Cumhuriyet Savcılığı görevine atanan 
Kiraz, 2014 yılında da HSYK yaz kararna-
mesiyle İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığı-
na tayin edildi ve Memur Suçları Bürosu’n-
da görevlendirildi. 

Savcı Kiraz’ın makam odasında 
teröristlerce rehin alınması

Kiraz, İstanbul Cumhuriyet Başsavcı-
lığı Memur Suçları Bürosunda görevlendi-
rildikten sonra Berkin Elvan’ın ölümüne 
ilişkin soruşturma dosyasını yürüttü ve bir 
ilerleme kaydetti. 31 Mart 2015 tarihinde 
terör örgütü üyeleri avukat gibi davrana-
rak Çağlayan’daki İstanbul Adalet Sarayına 
girdi. Kiraz, adliyenin 6. katında yer alan 
odasında teröristlerce rehin alındı. Haber, 
Anadolu Ajansı tarafından 13.56’da kamu-
oyuna duyuruldu.

Kamuoyu ve Savcı Mehmet Selim Ki-
raz’ın ailesi yetkililerin yoğun uğraşlarını 
yakından takip etti. İçeriden silah sesleri-
nin duyulmasının ardından Kiraz’ın yara-
landığı anlaşıldı. Savcı Kiraz ambulans ile 
hastaneye kaldırılırken iki terörist ise em-
niyet güçleri tarafından etkisiz hale getiril-
di. Tüm Türkiye’yi yasa boğan o acı haber 
ise İstanbul İl Sağlık Müdürü tarafından 
saat 23.20 sıralarında duyuruldu ve ope-
rasyonun ardından zaten ağır yaralı olan 
Kiraz’ın hayatını kaybettiği açıklandı.

Evli ve 2 çocuk babası olan Savcı Meh-
met Selim Kiraz, İstanbul Adalet Sarayın-
daki odasında terör örgütü DHKP-C üyele-
rince 46 yaşındayken şehit edildi.

Soruşturma süreci 
Olayın ardından başlatılan soruşturma 

kapsamında o güne ait fotoğraflar incelene-
rek Kiraz’ı şehit eden terör mensuplarının 
ayrı ayrı adliyeye girişleri yer alırken terö-
ristlerden birinin avukat girişinden elinde 
cübbeyle, diğer teröristin ise vatandaşların 
girdiği kapıdan arama yapılarak adliyeye 
girdiği belirlendi. Ayrıca fotoğraflarda te-
röristlerin koridorda buluşarak Kiraz’ın 
odasına girdikleri de görüldü. 30 Mart 2016 
tarihinde savcılık DHKP-C yöneticisi 9 şüp-
heli hakkında yakalama kararı çıkardı. 

Acılı baba oğlunun sözlerini aktardı
Şehit savcının babası Hakkı Kiraz, olay 

günü oğlunu kaybetme korkusu ve tevek-
kül ile gelişmeleri takip ettiğini ancak sa-
dece oğlunu değil, bir arkadaş, kardeş ve 
yaren kaybettiğini söyledi. Acılı baba o an-
larda, “Sabırlı olalım Allah böyle yazdıysa 
bizim yapabileceğimiz bir şey yok” sözle-
riyle de bir taraftan ailesini de sakinleştir-

meye çalıştığını belirtti.
Baba Kiraz, oğluna Berkin Elvan dosya-

dan çekilmeyecekse de en azından bir ted-
bir aldırmasını söylediğini ancak oğlunun 
kendisine “Eğer biz korkacaksak bu cübbeyi 
giymeyiz, bu cübbeyi giyiyorsam peygam-
ber görevini yapıyorum. Kimseden kork-
mam, kimseden de çekinmem. Önümdeki 
dosyaya bakarım, adalet ne diyorsa onu ya-
parım. Ne geliyorsa Allah’tan gelir, başımın 
üstüne” şeklinde cevap verdiğini anlattı. 

Bu saldırıda örgütün hedefinin oğlunun 
şahsı değil de devlet olduğunu vurgulayan 
baba yine oğlunun bu dosya ile alakalı şu 
sözleri söylediğini aktardı: “Bu ifa ettiğim 
görevim nedeniyle eğer suçlu babam da 
olsa, sanık olarak karşıma çıksan Rabbim 
şahittir, seni ayırt etmem.”

Hakkı Kiraz, oğlum artık benim oğlum 
olmaktan çıktı. Bütün Türkiye’nin, milletin 
evladı oldu ifadelerini kullandı.

Şehit Savcı Mehmet Selim Kiraz’ı rah-
metle anıyoruz.

“Şehit savcımızı alçakça katleden zih-
niyetle, bu zihniyetin destekçileriyle ve 
eli kanlı katilleri meşrulaştırmaya çalı-
şan terör yandaşlarıyla mücadelemizi 
sonuna kadar sürdüreceğiz.”

31.03.2023
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan



AY I N  TA R İ H İ  5   •   6 8   •   M A R T  2 0 2 4

Prof. Dr.
Beril Dedeoğlu

Vefa/Hatıra

(1961-2019)

13 Mart 2019’da aramızdan ayrılan Cumhurbaşkanlığı Gü-
venlik ve Dış Politikalar Kurulu ile Yükseköğretim Kurulu 
Üyesi Prof. Dr. Beril Dedeoğlu vefatının 5. yılında anılıyor.
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Prof. Dr. Beril Dedeoğlu, 1961 yılında Ankara’da 
doğdu. İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi 
Uluslararası İlişkiler Bölümü’nden 1986’da me-

zun olan Dedeoğlu, yüksek lisans ve doktorasını İstanbul 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası İlişki-
ler Bölümünde tamamladı. Dedeoğlu, 1995’te akademik 
kariyerine Galatasaray Üniversitesi Uluslararası İlişkiler 
Bölümünde başlayarak 1999’de doçent, 2005’te ise profe-
sör oldu. Profesör olduğu tarihten itibaren ise üniversitenin 
Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanlığını yaptı. Uluslarara-
sı güvenlik ve strateji, Avrupa Birliği ve uluslararası ilişkiler 
alanlarında birçok kitap ve makale kaleme alan Beril Dede-
oğlu, çeşitli gazetelerde yazarlık da yaptı. Akil insanlar He-
yeti’nde de yer alan Dedeoğlu, 2015 yılında geçici seçim hü-
kümetinde Avrupa Birliği Bakanı ve Başmüzakereci olarak 
görev aldı. 2018 yılında Cumhurbaşkanlığı Güvenlik ve Dış 
Politikalar Kurulu üyeliğine atanan Prof. Dr. Beril Dedeoğlu 
aynı zamanda Yükseköğretim Kurulu üyesiydi. 

Vefatı
28 Şubat 2019 tarihinde geçirdiği beyin kanaması nede-

niyle hastanede tedavi altına alınan Beril Dedeoğlu 13 Mart 
2019 tarihinde 57 yaşında hayatını kaybetti. Beril Dedeoğ-
lu’nun Galatasaray Üniversitesinde düzenlenen anma tö-
renine Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan da katılarak 
konuşma gerçekleştirdi. Töreninin ardından Cumhurbaş-
kanlığı Güvenlik ve Dış Politikalar Kurulu ile Yükseköğretim 
Kurulu Üyesi Prof. Dr. Beril Dedeoğlu, Fatih Camisi’nde kı-
lınan cenaze namazı ile Edirnekapı Mezarlığı’na defnedildi.

Fahrettin Altun’dan başsağlığı mesajı
Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanı Fahrettin Altun, 

Prof. Dr. Beril Dedeoğlu’nun vefatı dolayısıyla sosyal medya 
hesabından yayınladığı taziye mesajında:

“Kıymetli insan, değerli Hocam Prof. Dr. Beril Dedeoğ-
lu’nun vefatından çok ama çok derin bir üzüntü duydum. 
Çalışkan ve üretken bir akademisyen, berrak bir zihin, sa-
mimi bir dosttu. Kendisine Allah’tan rahmet, ailesine, öğ-
rencilerine ve sevenlerine başsağlığı diliyorum.” ifadelerini 
kullandı.

“Bağrından çıktığı topluma hizmet etme heyecanı ve çabasına bizzat şahit olduğum 
Beril Dedeoğlu’nu genç denebilecek bir yaşta kaybetmenin üzüntüsü içerisindeyim. 
Halbuki bizim Beril Hocamızla birlikte yapmayı planladığımız daha çok çalışma 
vardı.” 

15.03.2019
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan
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Olimpiyat, Dünya ve
Avrupa şampiyonu 

Taha Akgül

Röportaj



AY I N  TA R İ H İ  5   •   7 1   •   M A R T  2 0 2 4

Tarihimizde olimpiyatlarda 
en başarılı olduğumuz spor 
branşı, ata sporumuz olan 

güreştir. Türkiye güreşte elde ettiği şam-
piyonluklarla son yıllarda en başarılı 
dönemlerinden birini yaşıyor. Tecrübeli 
isimlerin yanı sıra genç sporcularımız da 
güreşte elde ettiği madalyalarla Türki-
ye’nin adını tüm dünyada duyuruyor. Bu 
tecrübeli isimlerden biri de başarılarıyla 
Türk spor tarihine adını yazdıran olimpi-
yat, dünya ve Avrupa şampiyonu güreş-
çimiz Taha Akgül. Millî sporcumuz son 
olarak Romanya’nın başkenti Bükreş’te 
gerçekleştirilen Avrupa Şampiyonası’n-
da 11. altın madalyasını kazanarak bü-
yük bir başarı elde etti.  Güreş gibi zor bir 
sporda her geçen gün kendini geliştirerek 
başarıdan başarıya koşan, iyi bir sporcu 
olmasının yanı sıra kişiliğiyle de gençlere 
rol model olan, Anadolu insanının gön-
lünü fetheden Taha Akgül, Ayın Tarihi 
dergisinin bu ayki konuğu oldu.

n n n Öncelikle son kazandığınız Avrupa 

Şampiyonluğu için sizi tebrik ederiz. Soh-

betimize başlarken hepimiz sizi tanıyoruz 

ama birkaç cümleyle kendinizden bahse-

der misiniz, Taha Akgül kimdir?

Tabii kısaca kendimden bahsedeyim 
Taha Akgül 1990 Sivas doğumluyum. Üç 
erkek kardeşiz, ben ortancayım. İlkokul, 
ortaokul ve liseyi Sivas’ta tamamladım. 
Güreşe 12 yaşında başladım. Halen aktif 
şekilde devam ediyorum.

n n n Güreş sporuna başlamanız nasıl 

gerçekleşti, bu süreçte ailenizin güreşe 

bakış açısı ve size desteği nasıldı?

Babamız güreşçi olduğu için bizi gü-
reşe başlatmış. Önce abim, daha sonra 
ben güreşe başladım. Abim Sivas Güreş 
Eğitim Merkezi’ni kazanıp evden ayrılın-
ca ben de seçmelere girip ertesi sene abim 
gibi Güreş Eğitim Merkezi’ni kazandım. 
Bu sayede güreş hayatımız başlamış 
oldu. Babamızın desteği çok önemliydi. 

“Kazandığım bütün altın madalyaların önemi 
çok farklı. Hepsi birbirinden değerli, gerçekten 
her şampiyon olduğumda ülkemizin bayrağı-
nı göndere çektirmek, İstiklal Marşımızı okut-
mak bizim için çok büyük bir gurur.”
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Özellikle babam güreşçi olduğu için bizle-
ri çok destekledi, antrenmanlara götürdü, 
bizle beraber kendi de antrenman yapı-
yordu. Annem daha çok eğitimde başarılı 
olmamızı isterdi ama onun da desteği çok 
önemliydi bizlere.

n n n 2016 Rio Olimpiyatları’nda ülkemizin 

kazandığı tek altın madalya sizinle geldi. O 

anlara tekrar geri dönersek, Rio’da yaşanan-

ları bir de siz anlatır mısınız?

Olimpiyatlar tüm sporcuların hayalidir. 
Benim de hayalim olimpiyat şampiyonu 
olabilmekti, bunu Rio Olimpiyatları’nda 
gerçekleştirdim ve kariyerimin zirvesi ora-
sı oldu. Özellikle Rio Olimpiyatları’nda ben 
güreşene kadar altın madalyamız yoktu ve 
tüm ümit bana kalmıştı. O yüzden stresim 
çok fazlaydı ve 2014 ve 2015 yılının dünya 
şampiyonu olduğumdan dolayı 2016 yılın-
da da tekrardan dünyanın zirvesine çıkabi-
lirdim. O yüzden gerçekten çok fazla stres 
yaptım. Özellikle finale kaldıktan sonra 
tam 7 saat final maçını beklerken hiç kim-
seyle konuşamadım, aç susuz bir şekilde 
sadece final maçıma odaklandım ve maçı 
bekledim. Gerçekten anlatılmaz bir stres 
hiç kimseyle konuşamıyorsun hiç kimseyle 
dertleşemiyorsun sadece iradenle baş başa-
sın ama altın madalya kazandıktan sonra 
gerçekten dünyanın en iyisi olduğumu his-
settim. Dünya şampiyonlukları başka ama 
olimpiyat bambaşka, inanın o an dünyanın 

en mutlu insanı bendim, ülkemin tek altın 
madalyasını kazanmıştım. Tarihe adımı 
altın harflerle yazdırdım artık tarih kitap-
ları açıldığında ‘2016 yılında kim olimpiyat 
şampiyonu oldu?’ diye sorulduğunda “Taha 
Akgül” ismi orada yazacak. Bunun tarifi 
mümkün değil çok şükür.

n n n Kariyerinizde şu ana dek 1 olimpiyat, 

3 dünya, 11 Avrupa şampiyonluğu ile sayısız 

madalya ve başarı var. Özellikle millî forma 

altında kazandığınız şampiyonluklar size ne-

ler hissettiriyor?

Kazandığım bütün altın madalyaların 
önemi çok farklı. Hepsi birbirinden değerli, 
gerçekten her şampiyon olduğumda ülke-
mizin bayrağını göndere çektirmek, İstiklal 
Marşımızı okutmak bizim için çok büyük 
bir gurur. Her şampiyonadan sonra inanın 
bir sonraki şampiyona için dinlenmeden 
hemen çalışmalara başlıyorum zaten ba-
şarımdaki sır da bu. Dile kolay 11 Avrupa, 
3 dünya ve bir olimpiyat şampiyonluğu. 
Hepsinin altında ayrı bir fedakârlık, ayrı 
bir cefa var. Şampiyon olduğumuzda ülke-
me geldiğimde insanların bizlere teveccüh 
göstermesi bizlere dua etmesi bizler için en 
büyük mutluluk. Bunun için spor kariyerim 
bitene kadar altın madalya için mücadele 
edeceğim.

n n n Geçtiğimiz günlerde Romanya’nın 

başkenti Bükreş’te düzenlenen Avrupa Gü-

reş Şampiyonası’nda Serbest Stil Güreş 

Millî Takımımız 31 yıl aranın ardından, Gre-

koromen Millî Takımımız ise üst üste ikinci 

kez Avrupa şampiyonluğuna ulaştı. Bu başa-

rılarla birlikte ülkemizde güreşin geleceğini 

nasıl görüyorsunuz?

Romanya’nın başkenti Bükreş’ten Ser-
best Millî Takımımızın özellikle 31 yıl ara-
dan sonra takım halinde Avrupa şampiyo-
nu olması çok büyük bir başarı ve özellikle 
final maçında Gürcü sporcuyla benim maçı-
mın takım şampiyonluğunu belli ediyor ol-
ması beni çok strese soktu. Efsane rakibim 
Gürcü sporcu beni yenseydi Gürcüler şam-
piyon oluyordu, ben yendiğimde biz şam-
piyon oluyorduk o yüzden maçın önemi iki 
kat daha artmıştı. Benim aldığım altın ma-
dalya ile beraber iki kupa birden kazandık. 
Hem ben 11. şampiyonluğumu kazandım 
hem de serbest takımımız Avrupa şampi-
yonu oldu. Kariyerimdeki kazanmadığım 
tek başarı takımı kupasıydı onu da Avrupa 
şampiyonu olarak tüm takım olarak başar-
dık.

n n n Şampiyonalara hazırlanırken zorlu fi-

ziksel ve mental aşamalardan geçiyorsunuz. 

Çok sıkı antrenmanların yanında kilonuzu 

ayarlamak, psikolojinizi iyi tutmak da çok 

önemli. Siz bu süreçleri nasıl geçiriyorsu-

nuz?

Özellikle müsabakalara iyi hazırlan-
dığımda, kendimi müsabakalarda çok iyi 



AY I N  TA R İ H İ  5   •   7 3   •   M A R T  2 0 2 4

hissediyorum. Kamp süreçlerinde çok ağır 
antrenmanlar yapıyoruz, çok yoruluyoruz 
ama müsabakaya gittiğimizde de çok rahat 
ediyoruz, özellikle ben hep bu psikolojiyle 
hazırlanıyorum. İyi çalışırsam kendimi iyi 
hissediyorum ve Allah da bana orada yar-
dım ediyor. Bir de güreş çok ağır bir spor ina-
nın bir halterci kadar ağırlık kaldırıyoruz, 
bir atlet kadar koşu yapıyoruz üstüne bir de 
güreş yapıyoruz, gerçekten zor.

n n n Güreş ata sporumuz olarak özellikle 

Anadolu’da çok sevilen ve takip edilen bir 

spor. Siz de bu sporun ülkemizdeki en önem-

li figürlerinden biri olarak sokağa çıktığınızda 

Türk halkıyla etkileşiminiz nasıl oluyor?

Kazandığımız başarılara oranla ülke-
mizde yeteri kadar popüler olamasak da 
futbol, basketbol dışındaki branşlardan 
sonra en çok tanınan sporcular arasında-
yız. Ama kırdığımız rekorlar sayesinde 
oldu bu. Yoksa bizim takımda 1 kez 2 kez 
3 kez şampiyon olmuş kardeşlerimiz var 
hiç tanınmıyorlar maalesef, bu duruma 
üzülüyoruz. Sağ olsunlar halkımız, insa-
nımız özellikle Anadolu insanı bizi çok 
seviyor çok dua ediyor. Ben Anadolu’da ne-
reye gitsem bana bir kapısını açan, misafir 
etmek isteyen olur. Şampiyon olup ülkeme 
döndüğümde çok güzel dönüşler alıyoruz 
halkımızdan, sağ olsunlar onların duasıyla 
şampiyon oluyoruz.

n n n Her sporcunun hayali olimpiyatlara 

katılmak ve burada madalya kazanmaktır, 

önümüzdeki en büyük şampiyona olan 2024 

Paris Olimpiyat Oyunları sizin de 4. olimpi-

yatınız olacak. Paris’te ve daha sonrasında 

kariyer hedefleriniz nelerdir? 

İnşallah Paris benim kariyerimin zir-
vesi olacak, ikinci kez olimpiyat şampiyonu 
olmak istiyorum. Paris Olimpiyatları’ndan 
sonra kariyerimi değerlendireceğim inşal-
lah, Türk sporuna yönetici olarak hizmet 
etmek istiyorum.

n n n Hayatınızın büyük bir kısmını kamplar-

da ve antrenmanlarda geçiriyorsunuz. Bun-

lardan kalan kısıtlı zamanda ilgilendiğiniz 

alanlar, yapmaktan hoşlandığınız aktiviteler 

nelerdir?

Kamplarda ailemizden sevdiklerimiz-
den ayrı kalıyoruz. Kamp dışında onlarla 
vakit geçiriyoruz, onlarla eğleniyoruz. Ben 
futbolu seviyorum, futbol oynamayı ve izle-
meyi çok severim. Halı saha maçları da ya-
pıyoruz. Genelde hep spor alakalı aktiviteler 
oluyor.

n n n Son olarak güreş sporuna yeni başla-

yacak gençlere neleri yapmaları ve yapma-

maları konusundaki tavsiyeleriniz nelerdir?

Özellikle genç sporculara tavsiyem 
sevdikleri işi yapsınlar, bu spor olur, sa-
nat olur, mimarlık olur, doktorluk olur, ne 

olursa olsun hayatın hangi alanı olursa 
olsun sevdikleri işi yapsınlar çünkü yorul-
duklarında fedakârlık yapmaları gereke-
cek. İnsan sevmediği işte fedakârlık yapa-
maz. Özellikle sporda da sevdikleri sporu 
seçsinler. Spor yapan kardeşlerimiz bes-
lenmelerine dinlenmelerine ve çalışmala-
rına dikkat etmeleri gerekiyor. Bu üç temel 
faktör sporun olmazsa olmazı; çalışma, 
beslenme ve dinlenme. İnşallah bu üçünü 
tam yaptıkları takdirde yaptıkları sporda 
çok önemli yerlere geleceklerine inanıyo-
rum. Belki şampiyon olamayabilirler ama 
çok iyi bir antrenör belki çok iyi bir yönetici 
olurlar. Allah verilen emeği boşa çıkartmı-
yor, kim emek verirse kesin yaptığı işte bir 
şekilde başarılı oluyor.
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Ayın Tarihi
Diplomasi
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Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın  
diplomasi trafiği

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın 
telefon diplomasisi

III. Antalya Diplomasi Forumu
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1 Mart 2024
Antalya Diplomasi Forumu

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi 
Forumu’nun resmî açılışında konuştu. Antalya Diplomasi 
Forumu’nun 3. buluşması münasebetiyle bir arada olmaktan 
büyük memnuniyet duyduğunu söyleyen Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, forumu, 6 Şubat 2023’te yaşanan “Asrın Felaketi” 
nedeniyle geçen yıl iptal etmek durumunda kaldıklarını 
anımsattı. Cumhurbaşkanı Erdoğan, ülkenin 11 ilini ve 14 
milyon vatandaşını etkileyen 53 binden fazla canın yitirildiği 
deprem felaketinin yaralarını hızla sardıklarını anlattı.
Bu zorlu süreçte, dost ve kardeş ülkelerden gördükleri 
maddi, manevi desteği özellikle ifade etmek istediğini belirten 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, deprem süresince Türkiye’yle 
dayanışma içinde hareket eden herkese şükranlarını sundu. 
Konuşmasında Filistin meselesine de değinen Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, “Uluslararası toplum, Filistin halkına olan borcunu 
ancak Filistin Devleti’nin kurulmasıyla ödeyebilir. Bunun için 
1967 sınırları temelinde, başkenti Doğu Kudüs olan bağımsız, 
egemen ve coğrafî bütünlüğü haiz Filistin Devleti’nin teşekkülü 
şarttır” dedi.
 

1 Mart 2024
Türkmenistan

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi 
Forumu için Türkiye’de bulunan Türkmenistan Millî Lideri ve 
Halk Maslahatı Başkanı Gurbangulu Berdimuhammedov ile 
Antalya’da bir görüşme gerçekleştirdi. 
Görüşmede Türkiye ile Türkmenistan ikili ilişkileri, bölgesel ve 
küresel konular ile İsrail’in masum sivillere yönelik sistematik 
saldırıları ele alındı. Cumhurbaşkanı Erdoğan, Türkmenistan 
ile tüm alanlarda iki ülkeye de kazandıracak karşılıklı adımların 
artarak sürdürülmesi ve iki ülke arasındaki ticaret hacminin 5 
milyar dolar seviyesine ulaştırılması için gayretlerin artırılması 
gerektiğini belirtti. Cumhurbaşkanı Erdoğan görüşmede, 
İsrail’in gıda yardımı almak üzere bekleyen sivillere yönelik 
saldırısının kabul edilemez olduğunu, bölgeye gönderilen 
insani yardımları artırmak için Türkiye ve Türkmenistan’ın iş 
birliği yapabileceğini ifade etti. 

Türkiye ile Türkmenistan arasında “Doğal Gaz Alanında İş 
Birliğinin Geliştirilmesine İlişkin Karşılıklı İş Birliği Mutabakat 
Zaptı”, ”Petrol ve Doğal Gaz Alanlarında İş Birliğine İlişkin 

Cumhurbaşkanı
Recep Tayyip Erdoğan’ın

Diplomasi Trafiği

Türkmenistan Millî Lideri ve Halk Maslahatı Başkanı
Gurbangulu Berdimuhammedov ile
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Niyet Beyanı” ve “Türkmenistan Havayolları ile Türk Hava Kurumu 
Üniversitesi Arasında Mutabakat Muhtırası” imzalandı.  Görüşme 
öncesi Cumhurbaşkanı Erdoğan’a, Türkmenistan tarafından doğum 
günü vesilesiyle “Türkmen Halkının Fahri Aksakalı” unvanı tevcih 
edildi ve hediye kaftan sunuldu.
 
1 Mart 2024
Macaristan

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi 
Forumu için Türkiye’de bulunan Macaristan Başbakanı Viktor 
Orban’ı Antalya’da kabul etti. Görüşmede Türkiye-Macaristan 
ilişkileri, İsrail’in Filistin halkına yönelik saldırıları, Ukrayna-
Rusya savaşındaki son durum, Türkiye-Avrupa Birliği ilişkileri ve 
NATO’nun genişleme süreci ele alındı.

Cumhurbaşkanı Erdoğan görüşmede, Türkiye ile Macaristan 
arasında ekonomiden savunma sanayiine, enerjiden ulaştırmaya 
kadar birçok alanda iyi ilişkilerin artarak devam edeceğini söyledi. 

1 Mart 2024
Bulgaristan

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi Forumu 
için Türkiye’de bulunan Bulgaristan Cumhurbaşkanı Rumen Radev 
ile Antalya’da bir görüşme gerçekleştirdi.  Görüşmede, Türkiye ve 
Bulgaristan ilişkileri, Ukrayna-Rusya ve İsrail-Filistin çatışmaları ile 
ilgili son gelişmeler ele alındı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Türkiye ve Bulgaristan arasında özellikle 
savunma sanayii ve enerji alanlarında iş birliğinin artırılması ve 
diğer alanlarda da ilişkilerin geliştirilmesinin önemli olduğunu ifade 
etti; Türkiye’nin Bulgaristan ile karayoluyla LNG ihracatı, tecrübe 
paylaşımı ve yenilenebilir enerji alanlarında iş birliğine hazır 
olduğunu belirtti.
 
1 Mart 2024
Bosna Hersek

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi Forumu 
için Türkiye’de bulunan Bosna Hersek Devlet Başkanlığı Konseyi 
üyeleri Denis Becirovic, Zeljko Komsic ve Zeljka Cvijanovic ile bir 
araya geldi.

Görüşmede Türkiye ve Bosna-Hersek ilişkileri, bölgesel konular ve 
küresel meseleler ele alındı. Cumhurbaşkanı Erdoğan görüşmede, 
Bosna-Hersek’in birlik, huzur ve istikrarının korunması ve iki ülke 
ilişkilerinin derinleştirilmesinin Türkiye için çok önemli olduğunu 
ve Türkiye’nin bu konularda kararlı, samimi ve yapıcı katkılarının 
artarak süreceğini ifade etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan, iki ülke 
ticaret hacminin artması için atılan adımların ve her alanda iş 
birliklerinin devam edeceğini belirtti.
 
1 Mart 2024
Bosna-Hersek

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi Forumu 
için Türkiye’de bulunan Bosna-Hersek Sırp Kesimi Başkanı 
Milorad Dodik ile Antalya’da görüştü. Görüşmede Türkiye ile 
Bosna-Hersek ilişkileri, bölgesel ve küresel konular değerlendirildi. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan görüşmede, Türkiye’nin Bosna-Hersek’in 

Macaristan Başbakanı Viktor Orban ile

Bulgaristan Cumhurbaşkanı Rumen Radev ile

Bosna Hersek Devlet Başkanlığı Konseyi üyeleri Denis Becirovic, 
Zeljko Komsic ve Zeljka Cvijanovic ile

Bosna-Hersek Sırp Kesimi Başkanı Milorad Dodik ile
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toprak bütünlüğü, egemenliği ve siyasî birliğini son derece 
önemsediğini ve tüm sorunların çözümünün diyalogdan 
geçtiğine inandığını söyledi.
 
1 Mart 2024
Cibuti

Cumhurbaşkanı Erdoğan, Antalya Diplomasi Forumu 
kapsamında Cibuti Cumhurbaşkanı Guelleh ile de görüşme 
gerçekleştirdi. Cumhurbaşkanı Erdoğan, görüşmede 
Türkiye’nin bütün Afrika ülkeleriyle olduğu gibi Cibuti ile 
de karşılıklı saygı ve derin ortaklığa dayalı ilişkilerinin 
sürdüğünü ve derinleştiğini vurguladı.
 
1 Mart 2024
Esvatini Krallığı

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi 
Forumu için Türkiye’de bulunan Esvatini Kralı III. Mswati ile 
Antalya’da bir görüşme gerçekleştirdi. Görüşmede, iki ülke 
ilişkileri başta olmak üzere bölgesel konular değerlendirildi. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan görüşmede, Türkiye’nin Afrika’nın 
tamamına “kazan-kazan” anlayışıyla yaklaştığını ve bunun 
devam edeceğini ifade etti.
 
1 Mart 2024
Madagaskar

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya 
Diplomasi Forumu için Türkiye’de bulunan Madagaskar 
Cumhurbaşkanı Andry Rajoelina ile Antalya’da bir araya 
geldi. Görüşmede, Türkiye ve Madagaskar arasındaki 
ilişkiler, bölgesel ve küresel konular değerlendirildi. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Türkiye ile Madagaskar 
arasında ekonomi başta olmak üzere birçok iş birliği alanı 
bulunduğunu ve bunların geliştirilmesi için gayretlerin 
artarak devamının iki ülkenin de çıkarına olduğunu belirtti.
 
1 Mart 2024
Somali

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi 
Forumu için Türkiye’de bulunan Somali Cumhurbaşkanı 
Hasan Şeyh Mahmud ile görüştü. Görüşmede, Türkiye-
Somali ilişkilerinin yanı sıra İsrail’in Filistin topraklarındaki 
katliamları ve insanî yardımlar, terörle mücadele, bölgesel 
ve küresel konular ele alındı.

Görüşmede Cumhurbaşkanı Erdoğan, Türkiye’nin Somali’ye 
savunma başta olmak üzere birçok alanda desteklerinin 
devam edeceğini ifade etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Türkiye’nin Somali ile Etiyopya arasında yaşanan gerginlik 
konusunda her türlü arabuluculuk için hazır olduğunu 
belirtti. 

1 Mart 2024
Irak

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi 
Forumu nedeniyle Türkiye’de bulunan Neçirvan Barzani’yi 

Cibuti Cumhurbaşkanı Guelleh ile

Esvatini Kralı III. Mswati ile

Madagaskar Cumhurbaşkanı Andry Rajoelina ile

Somali Cumhurbaşkanı Hasan Şeyh Mahmud ile



AY I N  TA R İ H İ  5   •   7 9   •   M A R T  2 0 2 4

kabul etti. Kabulde bölgesel ve küresel konular, Kalkınma Yolu 
Projesi ve terörle mücadele konuları ele alındı.
Cumhurbaşkanı Erdoğan kabulde, Kalkınma Yolu Projesi’nin 
Irak ve Türkiye başta olmak üzere bölge ülkeleri için önemli 
olduğunu, Türkiye’nin projeye tam desteğinin süreceğini ifade 
etti. Cumhurbaşkanı Erdoğan, terör örgütü PKK/PYD/YPG’ye 
karşı ortak mücadele anlayışı ile hareket edilmesinin huzur ve 
istikrar açısından önemini belirtti.
 
2 Mart 2024
Kosova

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Antalya Diplomasi 
Forumu için Türkiye’de bulunan Kosova Cumhurbaşkanı Vjosa 
Osmani ile görüştü. Görüşmede, Türkiye-Kosova ikili ilişkileri, 
terörle mücadele, küresel ve bölgesel konular ile İsrail’in 
Gazze’ye yönelik saldırıları ele alındı.
Görüşmede, Türkiye ile Kosova arasındaki ilişkilerin ilerlediğini, 
Kosova’daki FETÖ yapılanmasıyla mücadelenin önemli 
olduğunu belirten Cumhurbaşkanı Erdoğan, bu konuda mesafe 
alınması gerektiğini ifade etti. 
 
5 Mart 2024
Filistin

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Filistin Devlet 
Başkanı Mahmud Abbas ile Cumhurbaşkanlığı Külliyesinde 
bir araya geldi. Görüşme sonunda yapılan ortak basın 
toplantısında, Filistin Devlet Başkanı Abbas ve heyetini ülkede 
misafir etmekten büyük bir memnuniyet duyduğunu belirten 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Türkiye ve Türk milletinin Filistin 
davasına her zaman destek verdiğini, Filistin’in, gönüllerinde 
müstesna bir yerinin olduğunu vurguladı.
Cumhurbaşkanı Erdoğan sözlerini şöyle sürdürdü: “Bugün 
yaptığımız istişarelerde Filistin’deki son durumu etraflıca ele 
aldık. Filistinli kardeşlerimiz tarihlerinin en zor dönemlerinden 
birini yaşıyor. 7 Ekim’den bu yana Gazze ve Ramallah’ta 
masum insanlara karşı İsrail’in düzenlediği saldırılar 
sonucunda 32 bine yakın Filistinli şehit oldu, 72 binden 
fazla kişi yaralandı, 2 milyona yakın Filistinli evini terk etmek 
zorunda kaldı. 2,3 milyon Filistinli, günlük temel ihtiyaçlarına 
ulaşamıyor. İsrail, Gazze halkını sadece açlık ve susuzlukla 
değil, aynı zamanda masum insanların tepelerine bomba 
yağdırarak da vahşice katlediyor. Tam 151 gündür son asrın 
en büyük barbarlıklarından birine şahit oluyoruz. Batılı güçlerin 
de sınırsız desteğiyle Netanyahu ve gözü dönmüş yönetimi, 
Filistin halkına yönelik apaçık bir soykırım uygulamaktadır.”
Mahmut Abbas’ın şahsında Filistin halkına, ülkesi ve milleti 
adına taziyelerini ileten Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Rabb’im 
şehitlerimize rahmet eylesin. Onları cennetiyle, cemaliyle 
müşerref eylesin. Yaralılara Mevla’dan acil şifalar niyaz 
ediyorum.” diye konuştu.

8 Mart 2024
Ukrayna

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Ukrayna Devlet 
Başkanı Volodimir Zelenskiy ile bir araya geldi. Görüşme, 
Dolmabahçe Çalışma Ofisi’nde gerçekleşti. Cumhurbaşkanı 

IKBY Başkanı Neçirvan Barzani ile

Kosova Cumhurbaşkanı Vjosa Osmani ile

Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas ile
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Recep Tayyip Erdoğan, Dolmabahçe Çalışma Ofisi’nde 
Ukrayna Devlet Başkanı Volodimir Zelenskiy ile gerçekleşen 
görüşmenin ardından düzenlenen ortak basın toplantısında 
konuştu.

Zelenskiy’i geçen sene temmuz ayından sonra yeniden 
misafir etmekten büyük bir memnuniyet duyduğunu 
söyleyen Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Çarşamba günü Sayın 
Zelenskiy ve Sayın Miçotakis’in de bulunduğu bölgeye 
yakın bir yere düzenlenen füze saldırısı sebebiyle her iki 
ülkeye de ‘geçmiş olsun’ dileklerimizi iletiyorum. İki yılı 
geride bırakan savaş nedeniyle hayatlarını kaybeden 
Ukrayna vatandaşları için de taziyelerimi sunuyorum. 
Kıymetli dostumla bugünkü görüşmelerimizde savaşla ilgili 
gelişmeleri ayrıntılı şekilde ele aldık. Kendisine tespitlerimizi 
bir dost olarak tüm samimiyetimle ifade ettim.” dedi.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, görüşmede stratejik ortakları 
Ukrayna’nın toprak bütünlüğü, egemenliği ve bağımsızlığına 
yönelik desteklerini vurguladıklarını belirterek, savaşın 
başta Ukrayna olmak üzere bölgesel ve küresel plandaki 
olumsuz yansımalarının giderek arttığını dile getirdi.
Toplantıda, iki ülke arasında “Eşya ve Taşıtlar için 
Elektronik Ön Bilgi Değişimi Sistemi Kurulması”na ilişkin 
hazırlanan iş birliği protokolü imzalandı.

12 Mart 2024
Arnavutluk, Filipinler, Yunanistan, Burundi, Kore 
Cumhuriyeti Büyükelçileri

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Arnavutluk 
Büyükelçisi Blerta Kadzadej’i, Filipinler Büyükelçisi Henry 
S. Bensurto’yu, Yunanistan Büyükelçisi Theodoros Bizakis’i, 
Burundi Büyükelçisi Didace NTureka ile Kore Cumhuriyeti 
Büyükelçisi Jeong Yeondoo’yu, Cumhurbaşkanlığı 
Külliyesi’nde kabul etti. Kabulde büyükelçiler, 
Cumhurbaşkanı Erdoğan’a güven mektuplarını sundu. 
Bazı büyükelçilik mensuplarını takdim eden büyükelçiler, 
Cumhurbaşkanı Erdoğan ile hatıra fotoğrafı çektirdi.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, daha sonra Arnavutluk 
Büyükelçisi Kadzadej, Filipinler Büyükelçisi Bensurto, 
Yunanistan Büyükelçisi Bizakis, Burundi Büyükelçisi 
NTureka, Kore Cumhuriyeti Büyükelçisi Yeondoo ile ayrı 
ayrı görüştü.

Ukrayna Devlet Başkanı Volodimir Zelenskiy ile

Cumhurbaşkanlığı Külliyesi’nde büyükelçi kabulleri.
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Cumhurbaşkanı
Recep Tayyip Erdoğan’ın

Telefon Diplomasisi

3 Mart 2024
Pakistan

Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan, 
Pakistan Başbakanı 
Şahbaz Şerif ile bir 
telefon görüşmesi 
gerçekleştirdi.  
Görüşmede Türkiye-
Pakistan ilişkileri, 
bölgesel ve küresel 
konular ele alındı.

Cumhurbaşkanı 
Erdoğan görüşmede, 
Şahbaz Şerif’i yeniden 
başbakan seçilmesinden 
dolayı tebrik etti 
ve yeni dönemde 
Türkiye ile Pakistan 
ilişkilerinin derinleşerek 
gelişeceğine inandığını 
belirtti. 
Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Pakistan’da 
gerçekleşen terör 
saldırılarını kınadığını 
ifade etti ve Pakistan 
halkına taziye dileklerini 
iletti.

4 Mart 2024
Yunanistan

Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan, 
Yunanistan Başbakanı 
Kiryakos Miçotakis ile 
bir telefon görüşmesi 
gerçekleştirdi. 

Görüşmede, 
Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Yunanistan 
Başbakanı Miçotakis’in 
doğum gününü tebrik 
etti.

11 Mart 2024
Birleşik Arap 

Emirlikleri

Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan, Birleşik 
Arap Emirlikleri Devlet 
Başkanı Muhammed 
Bin Zayed Al Nahyan 
ile bir telefon görüşmesi 
gerçekleştirdi. 
Görüşmede 
Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Al Nahyan’ın 
doğum gününü tebrik 
etti ve Ramazan-ı 
Şerif’ini de kutladı.

Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Birleşik 
Arap Emirlikleri Devlet 
Başkanı Al Nahyan’ı 
iki ülke arasında tesis 
edilen Yüksek Düzeyli 
Stratejik Konsey’in ilk 
toplantısı için Türkiye’ye 
davet etti.

12 Mart 2024
Pakistan

Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip 
Erdoğan, Pakistan 
Cumhurbaşkanı 
Asıf Ali Zerdari’yi, 
cumhurbaşkanı 
seçilmesi dolayısıyla 
telefonda arayarak 
tebrik etti.

Zerdari’yi 
cumhurbaşkanı 
seçilmesinden 
dolayı tebrik eden 
Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, görüşmede, 
iki ülke ilişkilerinin her 
alanda gelişmesini 
beklediğini söyleyerek 
yeni dönemin Pakistan 
için hayırlara vesile 
olması temennisini dile 
getirdi.

Genel seçim sürecinde 
Pakistan’da gerçekleşen 
terör saldırılarını 
kınayan Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Türkiye’nin 
terörle mücadelede 
Pakistan’ın yanında 
olmaya devam 
edeceğini belirtti.

18 Mart 2024
Rusya 

Federasyonu

Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan, 
telefonda görüştüğü 
Rusya Devlet Başkanı 
Vladimir Putin’i seçim 
zaferinden dolayı tebrik 
ederek, Türkiye ile 
Rusya ilişkilerindeki 
olumlu seyrin yeni 
dönemde artarak devam 
edeceğine inandığını 
belirtti. Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Türkiye’nin 
Ukrayna’da müzakere 
masasına dönülmesi 
konusunda her türlü 
kolaylaştırıcı rolü 
oynamaya hazır 
olduğunu ifade etti.

23 Mart 2024
Rusya 

Federasyonu

Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan, 
Rusya Devlet Başkanı 
Vladimir Putin’i 
arayarak Moskova’da 
gerçekleşen terör 
saldırısı nedeniyle 
duyduğu derin üzüntüyü 
ve taziye dileklerini iletti.
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III. Antalya 
Diplomasi Forumu

Diplomasi

Dünyanın nabzı Antalya’da attı!
Türkiye’nin küresel bir aktör olmasının tescili 
haline dönüşen Antalya Diplomasi Forumu’nun 
“Krizler Döneminde Diplomasiyi Öne Çıkarmak” 
ana temasıyla düzenlenen üçüncüsüne 148 ülke-
den 4 bin 700 kişi katıldı. 19 devlet ve hükûmet 
başkanı, 64 bakan ve 2 özerk yönetim başkanı-
nın iştirak ettiği Forum’un katılım düzeyi, Tür-
kiye’nin kapasitesini ve birikimini yansıtırken 
dünya siyasetinde son yıllarda artan ağırlığına da 
ayna tuttu.
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Antalya Diplomasi Forumu 
(ADF) Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan’ın himayele-

rinde ve Dışişleri Bakanlığı’nın inisiyatifiyle 
1-3 Mart 2024 tarihleri arasında gerçekleş-
tirildi. Bu yıl üçüncüsü düzenlenen Forum, 
küresel ve bölgesel gündemleri şekillendi-
ren sınamaları ele almak üzere; Devlet ve 
Hükümet Başkanları, Bakanlar, diplomat-
lar, iş insanları, akademisyenler ile düşün-
ce kuruluşları, gençlik ve medya temsilci-
lerini bir araya getirdi. Rusya-Ukrayna ve 
İsrail-Filistin Savaşları’nın devam ettiği bir 
dönemde “Krizler Döneminde Diplomasiyi 
Öne Çıkarmak” ana temasıyla düzenlenen 
forum küresel meselelerin ve krizlerin yanı 
sıra iklim değişikliği, göç, İslam karşıtlığı, 
ticaret savaşları ve yapay zeka gibi dünya-
nın çeşitli sorunlarının ele alındığı; teorik 
ve pratik tartışmaların yapıldığı bir zemin 

3. Antalya Diplomasi Forumu

148 ülkeden 4 bin 700 kişi katıldı.

19 devlet ve hükûmet başkanı 

64 bakan 

2 özerk yönetim başkanı

Forum kapsamında 52 oturum düzenlendi.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan 11 devlet başkanı ile görüştü.

Dışişleri Bakanı Hakan Fidan 32  bakan ile görüştü.
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oldu. Toplamda 148 ülkeden 4 bin 700 ki-
şinin katıldığı Forum küresel diplomasinin 
önemli buluşma noktalarından biri haline 
gelerek dünyanın önde gelen forumları ara-
sına girdi. Önemli toplantı ve panellere ev 
sahipliği yapan ADF’ye 19 Devlet ve Hükü-
met Başkanı, 64 Bakan ve 2 Özerk Yönetim 
Başkanı iştirak etti. Açılış konuşmasında 
herkesin diline pelesenk ettiği kural temelli 
uluslararası düzenin anlamını ve ağırlığını 
kaybettiğini ve 21. Yüzyılın bir buhranlar 
çağına dönüştüğünü ifade eden Cumhur-
başkanı Erdoğan forum kapsamında 11 
Devlet Başkanı ile görüştü.

Orta Doğu’dan Balkanlara, Türk Dün-
yası’ndan Afrika’ya kadar pek çok bölgesel 
meselenin bizzat o bölgeden diplomatlar 
ya da bakanlar tarafından ele alındığı otu-
rumlara ev sahipliği yapan ADF, Türkiye’ye 
duyulan güvene ve Türkiye’nin çatışan ta-

rafları ortak bir paydada buluşturabilme 
kapasitesine ayna tuttu. Rusya-Ukrayna 
Savaşı dolayısıyla sıklıkla eleştirilere maruz 
kalan Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov 
ile Macaristan Başbakanı Viktor Orban’ın 
ADF’ye katılım sağlayarak oturumlarda 
konuşmacı olmaları bu güvenin yansıması 
olarak öne çıktı.

Ev sahipliğini Dışişleri Bakanı Hakan 
Fidan’ın yaptığı “Gazze Temas Grubu” pa-
nelinde Filistin meselesi ve Gazze’de yaşa-
nan katliamın durdurulması için girişimler, 
çabalar yeniden gündeme getirilip görüş 
alışverişinde bulunulurken “Kadın, barış, 
güvenlik” başlıklı panel Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip Erdoğan’ın eşi Emine Erdo-
ğan’ın öncülüğünde özel ve üst düzey katı-
lımla gerçekleştirildi.

Türkiye’nin sanat, enerji, savunma ve 
sanayi alanındaki vizyonunu ortaya koyan 

ve Refik Anadol imzası taşıyan “Türkiye 
Yüzyılı” sergisinin yanı sıra İletişim Baş-
kanlığınca İstanbul’da düzenlenen, çocuk-
ların gözünden Gazze’deki insanlık dra-
mına dikkati çekmeyi amaçlayan “Kurşun 
Geçirmez Düşler: Gazzeli Çocuk Ressamlar 
Sergisi”nin bir bölümü de forumda yer aldı. 

Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkan Yar-
dımcısı Doç. Dr. Çağatay Özdemir forum 
kapsamında moderatörlüğünü Kaliforniya 
Eyalet Üniversitesinden Prof. Dr. Nancy 
Snow’un yaptığı bir söyleşiye konuk olarak 
iştirak etti ve Türkiye’nin yumuşak güç uy-
gulamalarına ilişkin açıklamalarda bulun-
du.
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Ayın Tarihi
Dünya
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Dünya gündemi kronolojisi

İsrail uluslararası hukukla sınanıyor

Dünya medyasında Türkiye
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Dünya gündemi
kronolojisi

Dünya



AY I N  TA R İ H İ  5   •   8 9   •   M A R T  2 0 2 4

1 Mart 2024
• Türkiye’ye F-16 satışının bloke edilmesini öngören tasarı, 
ABD Senatosu Genel Kurulu’ndaki oylamada 13 “evet” oyuna 
karşı 79 “hayır” oyu ile reddedildi.

• Avrupa Birliği Komisyonu, Birleşmiş Milletler Yakın 
Doğu’daki Filistinli Mültecilere Yardım ve Bayındırlık Ajansı’na 
(UNRWA) finansman sağlamaya devam edeceğini ve 
gelecek hafta Ajansa 50 milyon avro aktarılacağını bildirdi. 

• Gazze’nin kuzeyinde yardım konvoyuna ulaşmaya çalışan 
Filistinlilerin olduğu bölgeye İsrailli askerlerin ateş açması 
sonucunda en az 112 Filistinli hayatını kaybetti.

2 Mart 2024
• Nikaragua, İsrail’in Gazze’deki saldırılarına destek 
sağlayarak “soykırım işlemesini kolaylaştırdığı” gerekçesiyle 
Almanya aleyhine Uluslararası Adalet Divanı’nda dava 
açarak UAD’den Almanya’nın İsrail’e verdiği askerî desteği 
durdurmasına hükmetmesini istedi.

3 Mart 2024
• Pakistan Halk Partisi ve farklı siyasî partilerden oluşan 
ittifakın ortak adayı Şahbaz Şerif Pakistan meclisinde yapılan 
oylamada 201 oy alarak ikinci kez başbakan seçildi. 

4 Mart 2024
• İran’da 1 Mart’ta katılımın %41 ile rekor düzeyde düşük 
gerçekleştiği parlamento ve Uzmanlar Meclisi seçimlerinde 
290 sandalye için yarışan adaylardan 245’i kesin olarak 
milletvekili olmaya hak kazanırken, 21 seçim bölgesinde 
seçimlerin 2’nci tura kaldığı açıklandı.

• Avrupa-Akdeniz İnsan Hakları İzleme Örgütü (Euro-
Med), Gazze’ye düzenlenen İsrail saldırılarında hayatını 
kaybedenlerin gömüldüğü 130’dan fazla toplu mezar 
belgelediklerini bildirdi.

5 Mart 2024
• ABD Merkez Kuvvetler Komutanlığı (CENTCOM), 
“seyrüsefer özgürlüğünü korumak ve ABD donanması ile 
ticari gemiler için uluslararası suları daha güvenli hale 
getirmek” için Yemen’deki Husilerin kontrolünde bulunan 
bölgelerde “yakın tehdit” olduğu belirlenen hedeflere 
“savunma saldırıları” düzenlediklerini bildirdi. 

7 Mart 2024
• Tüm müttefiklerin meclislerindeki onay sürecinin 
tamamlanmasının ardından İsveç, ABD’nin başkenti 
Washington’da düzenlenen giriş protokolü kabul töreniyle 
NATO’nun resmen 32. üyesi oldu.

• Britanya Müslüman Konseyine bağlı Medya İzleme Merkezi 
(CfMM), Gazze’deki saldırılara ilişkin İngiliz medyasında 
7 Ekim-7 Kasım tarihleri arasında yapılan haberlerdeki dili 
ve yaklaşımı inceleyerek, içeriklerin %70’inde katliam ve 
vahşet ifadelerinin İsraillilerin yaşadıklarını anlatmak için 
kullanıldığını ortaya koydu. 

2 Mart 2024  Nikaragua Almanya aleyhine Uluslararası Adalet Divanı’nda 
dava açtı.

3 Mart 2024  Pakistan’da Şahbaz Şerif ikinci kez başbakan seçildi

1 Mart 2024  AB Komisyonu UNRWA’ya finansman sağlamaya devam 
edeceğini bildirdi.

1 Mart 2024  Türkiye’ye F-16 satışının bloke edilmesini öngören tasarı 
ABD Senatosu’nda reddedildi.
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8 Mart 2024
• Başkanların yıllık olarak Kongre ortak oturumunda 
gerçekleştirdiği “Birliğin Durumu” (State of the Union) 
konuşmasını yapan 80 yaşındaki Joe Biden, ABD 
tarihinde bu konuşmayı yapan en yaşlı başkan olarak 
tarihe geçerken, konuşmasında İsrail’in Hamas’ın 
ardından sonuna kadar gitmeye hakkı olduğunu buna 
karşılık, saldırılarını yaparken sivilleri hedef almamak 
gibi bir sorumluluğu olduğunu dile getirdi.

10 Mart 2024
• ABD’nin Gazze’ye deniz yoluyla yardım 
ulaştırılmasına yardımcı olmak için yüzer liman inşa 
etme amacına yönelik olarak General Frank S. Besson 
adlı destek gemisinin Orta Doğu’ya doğru yola çıktığı 
açıklandı.

12 Mart 2024
• Fransa Ulusal Meclisi, Ukrayna ile 16 Şubat’ta 
güvenlik alanında imzalanan iş birliği anlaşmasını 99 
“hayır”a karşı 372 “evet” oyuyla kabul ederek onayladı.

• Küresel silah transferlerine ilişkin yayınladığı son 
raporunda Stockholm Uluslararası Barış Araştırmaları 
Enstitüsü (SIPRI), Avrupa ülkelerinin 2019-23 yılları 
arasında silah ithalatını önceki döneme kıyasla 
yaklaşık olarak iki katına çıkardığını açıkladı. Raporda 
artışın gerekçesi olarak Rusya-Ukrayna Savaşı 
gösterilirken, Fransa’nın dünyanın en büyük ikinci 
silah ihracatçısı olarak Rusya’yı geride bıraktığı ve 
Ukrayna’nın Avrupa’nın en fazla silah ithal eden ülkesi 
olduğu kaydedildi.

13 Mart 2024
• Dünyada yapay zeka kullanımına ilişkin kurallar 
getiren ilk yasal düzenleme olan Avrupa Yapay Zeka 
Yasası, Avrupa Parlamentosu’nda 46’ya karşı 523 
üyenin oyuyla kabul edildi. Yapay zeka sistemlerini 
topluma zarar verme ihtimaline göre risk temelli bir 
biçimde düzenlemesi öngörülen yasaya göre, Avrupa 
Birliği ülkelerinde kullanılacak yapay zeka sistemlerinin 
güvenli olması ve temel haklara saygı göstermesi 
gerekecek.

• Kongre’deki 60 milyar dolarlık yardım paketinin 
Cumhuriyetçiler tarafından engellenmesinin ardından 
ABD hükûmeti Ukrayna’ya mühimmat, roket ve hava 
savunma füzelerini içeren 300 milyon dolarlık yeni bir 
askerî yardım paketi açıkladı.

14 Mart 2024
• Danimarka Başbakanı Mette Frederiksen, ülkesinin ilk 
defa kadınları zorunlu askerliğe dahil etmeyi ve askerlik 
süresini uzatmayı planladığını ayrıca hükûmetin 
savunma bütçesini 6 milyar dolar artırarak NATO’nun 
harcama hedeflerine ulaşmak istediğini açıkladı.

• İngiliz hükûmeti, “basın özgürlüğünü korumak için ek 
bir adım olacağı” gerekçesiyle yabancı hükûmetlerin 

8 Mart 2024  ABD Başkanı Joe Biden “Birliğin Durumu” konuşmasını 
yapan en yaşlı başkan olarak Amerikan tarihine geçti.

12 Mart 2024  Fransa Ulusal Meclisi Ukrayna ile imzalanan güvenlik 
alanında işbirliği anlaşmasını onayladı.

13 Mart 2024  AB Parlamentosu Yapay Zeka Yasası’nı kabul etti.

14 Mart 2024  Danimarka Başbakanı Mette Frederiksen ülkesinin ilk 
defa kadınları zorunlu askerliğe dahil etmeyi ve askerlik süresini uzatmayı 
planladığını açıkladı.
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İngiltere’de gazete ve haber dergilerini satın almasının 
yasaklanacağını bildirdi.

• NATO Genel Sekreteri Stoltenberg’in yayınlanan 
Yıllık Raporu’nda, İttifak’ın GSYH’nin en az yüzde 2’sini 
savunmaya harcama hedefini, 11 üyenin tutturmasının 
beklendiği belirtildi.

•  Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev, 11. Küresel 
Bakü Forumu’nun açılışında yaptığı konuşmada 
Ermenistan’la barışa hiçbir zaman olmadığı kadar 
yakın olduklarını, Güney Kafkasya’nın barışa hiç bu 
kadar yaklaşmadığını ifade etti.

• Alman Meclis’inde yapılan oylamada Ukrayna’ya 
Taurus füzeleri sağlanmasını içeren önerge 190’a karşı 
495 oyla reddedildi. 

• Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas, eski 
Başbakan Yardımcısı ve Filistin Yatırım Fonu Başkanı 
Muhammed Mustafa’yı yeni Başbakan olarak atadı.

• Türkiye ile Irak arasında 14 Mart 2024 tarihinde 
Bağdat’ta bir güvenlik zirvesi gerçekleştirildi. İki ülke 
arasında 2023 yılı Aralık ayında başlayan güvenlik iş 
birliği diyaloğunun devamı mahiyetinde olan zirvede 
bölgesel gelişmeler, terörle mücadele, güvenlik ve 
askerî iş birliği konuları gündem maddelerini oluşturdu.

Ortak açıklamayla kamuoyuna duyurulan Zirve kararları 
arasında en öne çıkanı; tarafların Irak’ın siyasî birliğine, 
egemenliğine ve toprak bütünlüğüne verdiği öneme 
binaen PKK’nın Türkiye ve Irak için güvenlik tehdidi 
teşkil ettiğinin ve söz konusu örgütün Irak topraklarında 
mevcudiyet göstermesinin Irak Anayasası’nı ihlal 
ettiği anlamına geldiğinin kayda geçirilmesi oldu. Irak 
Ulusal Güvenlik Konseyi tarafından PKK’nın Irak’ta 
yasaklı bir örgüt olduğu yönünde karar alınırken 
tarafların, Irak topraklarını kullanarak Türkiye’yi 
hedef alan örgüt ve uzantılarına yönelik alınması 
gereken önlemler konusunu istişare ettiği bildirildi. 
İki ülke arasında düzenli temas mekanizmalarının 
tesis edilmesi amacıyla bir Mutabakat Zaptı üzerinde 
çalışmaların yoğunlaşacağı belirtilen açıklamada 
hazırlanacak bu metin marifetiyle, iki ülke yetkililerinin 
eşgüdümlü şekilde, düzenli aralıklarla ve sonuç odaklı 
bir yaklaşımla çalışmak üzerinde mutabık kaldığı ifade 
edildi. Terörle mücadele, ticaret, tarım, enerji, su, sağlık 
ve ulaştırma alanlarında münhasıran çalışacak Ortak 
Daimi Komitelerin ihdasının kararlaştırıldığını bildiren 
açıklama, PKK’nın Irak’ta varlığı ve faaliyetlerine 
karşı ortak duruşun sergilenecek olması nedeniyle 
Türkiye’nin terörle mücadelesi açısından bir dönüm 
noktasına işaret ediyor.

14 Mart 2024  İlham Aliyev 11. Küresel Bakü Forumu’nda konuştu.

14 Mart 2024  Muhammed Mustafa Filistin’in yeni başbakanı oldu.

14 Mart 2024  Türkiye-Irak Güvenlik Zirvesi
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15 Mart 2024
• Rusya’da devlet başkanlığı koltuğuna oturmak için 4 adayın 
yarışacağı seçimlerde 112 milyonu aşkın seçmen sandık 
başına gitti. 2014’te Ukrayna’dan ilhak edilen Kırım’da, 
2022’de ilhak edilen Donetsk, Luhansk, Herson ve Zaporijya 
bölgelerinde de gerçekleştirilecek olan ve 3 güne yayılması 
beklenen seçimler hem sandık başında hem de elektronik 
ortamda yapılacak. 

• Türkiye-Azerbaycan-Gürcistan Üçlü Dışişleri Bakanları 9. 
Toplantısı Bakü’de gerçekleştirildi.

17 Mart 2024
• Kahire’de gerçekleşen Mısır ile Avrupa Birliği arasındaki 
zirve sonunda ilişki düzeyinin stratejik ve kapsamlı ortaklığa 
yükseltilmesine ilişkin bir deklarasyon imzalanırken, 7.4 
milyar Euro’luk bir anlaşma üzerinde de mutabakata varıldığı 
bildirildi.

18 Mart 2024
• Katılım oranının %74’ün üzerinde olduğu Rusya Devlet 
Başkanlığı seçimlerini oyların % 87,8’ini alan Vladimir Putin 
kazanarak beşinci kez liderlik koltuğuna oturdu.

• Avrupa Birliği Dış İlişkiler ve Güvenlik Politikası Yüksek 
Temsilcisi Josep Borrell, Filistinlilere karşı şiddet 
eylemlerinde bulunan yasa dışı Yahudi yerleşimcilere AB’nin 
bireysel yaptırımlar uygulamakta mutabık kaldığını açıkladı.

• AB Konseyi, Ukrayna’ya askeri yardım fonuna 5 milyar 
Euro’luk desteği onaylarken savaş dolayısıyla uygulanan 
yaptırımlar çerçevesinde şiddet yanlısı yerleşimcilerin AB 
ülkelerine girişinin yasaklanacağını ve bu kişilerin Avrupa’daki 
mal varlıklarının dondurulacağını duyurdu.

• NATO Genel Sekreteri Jens Stoltenberg, çıktığı Güney 
Kafkasya turu kapsamında sırasıyla Azerbaycan, Gürcistan 
ve Ermenistan’a ziyaretlerde bulunarak bu ülkelerde üst 
düzey temaslarda bulundu.

19 Mart 2024
• ABD Ulusal Güvenlik Danışmanı Jake Sullivan, Hamas’ın 
3 numaralı ismi Marwan Issa’nın İsrail’in düzenlediği 
saldırıda öldürüldüğünü, komutan Issa’nın 7 Ekim’den 
sonraki çatışmalarda öldürülen en üst düzey Hamas yetkilisi 
olduğunu duyurdu. 

21 Mart 2024
• Brüksel’de Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı (UAEA) ve 
Belçika hükûmetinin ev sahipliğinde 1. Nükleer Enerji Zirvesi 
gerçekleştirildi. Zirvenin sonunda yayımlanan Nükleer Enerji 
Ortak Bildirisi’ne göre 30’un üzerinde ülke, mevcut nükleer 
reaktörlerin ömrünün uzatılması, yatırımları finanse edecek 
koşulların sağlanması, yeni nükleer enerji santrallerinin inşası 
ve küçük modüler reaktörlerin kurulmasında birlikte çalışmayı 
taahhüt etti.

• BM Genel Kurulunda yapay zeka teknolojilerinin 
geliştirilmesi, kullanımı, erişilebilirliği ve dağıtımı hakkında 
düzenlenen oturum neticesinde yapay zeka teknolojisini 
düzenlemek üzere küresel temel oluşturacak ilk karar tasarısı 
kabul edildi. 

22 Mart 2024  ABD’nin tasarısı BMGK’de veto edildi.

17 Mart 2024  Kahire’de Mısır-AB Zirvesi gerçekleştirildi.

18 Mart 2024  NATO Genel Sekreteri Jens Stoltenberg  çıktığı Güney 
Kafkasya turu kapsamında Azerbaycan’da temaslarda bulundu.

18 Mart 2024  Rusya devlet başkanlığı seçimlerini 5. kez Vladimir Putin kazandı.

19 Mart 2024  ABD Ulusal Güvenlik Danışmanı Jake Sullivan, Hamas’ın 
3 numaralı ismi Marwan Issa’nın öldürüldüğünü duyurdu.
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• AB, birliğe katılım için 8 yıl önce başvuruda bulunan 
Bosna Hersek’le üyelik müzakerelerine başlama kararı aldı. 
Müzakerelerin ne zaman başlayacağına ilişkin belirli bir tarih 
verilmezken, müzakerelerin resmi olarak başlaması için 
ülkenin bir dizi önemli reformu daha hayata geçirmesi gerektiği 
belirtildi.

22 Mart 2024
• Brüksel’de gerçekleştirilen AB zirvesinin ilk gün oturumları 
sonunda yapılan basın toplantısında AB Komisyonu Başkanı 
Ursula von der Leyen, üye ülkelerin liderlerinin birliğin yaptırım 
rejimi çerçevesinde dondurulan Rus varlıklarından elde edilen 
gelirin Ukrayna’ya verilmesinde prensipte anlaştığını duyurdu.

• Türkiye’nin girişimiyle, kutsal kitaplara karşı işlenen suçları 
uluslararası hukukun ihlali kapsamında sayan BM Genel 
Kurul kararı, BM Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütünün (UNESCO) 
ırkçılık, ayrımcılık ve nefret suçlarına ilişkin kararında yer aldı.

22 Mart 2023
• ABD ve İngiltere büyükelçiliklerinin Rusya’daki vatandaşlarını 
ülkenin başkentinde bir terör saldırısı olabileceği konusunda 
uyarmasından iki hafta sonra Rusya’nın başkenti Moskova’daki 
Crocus City Hall konser salonunda silahlı bir saldırı 
gerçekleştirildi. Rusya Soruşturma Komitesi, Moskova’daki 
saldırıda 60’tan fazla kişinin hayatını kaybettiğini ve ölü 
sayısının artabileceğini açıklarken, terör örgütü DEAŞ sosyal 
medya hesabından saldırıyı mensuplarının düzenlediğini 
duyurdu.

• BM Güvenlik Konseyi ABD’nin Gazze’de ateşkesi rehinelerin 
bırakılmasıyla ilişkilendirdiği karar tasarısını oyladı. 15 üyeli 
BMGK’de Çin ve Rusya ateşkesi koşula bağladığı ve acil 
ateşkes çağrısında bulunmadığı için tasarıyı veto ederken, 
Cezayir “hayır”, Guyana ise “çekimser” oy kullandı.

• Belçika’nın başkenti Brüksel’de düzenlenen AB Liderler 
Zirvesi’nin sonuç bildirisinin savunmayla ilgili yayımlanan 
kısmında; Avrupa’nın savunma teknolojisi ve endüstriyel 
tabanının Birlik çapında güçlendirileceği, savunmada ortak 
yatırımların artırılacağı ve Avrupa savunma sanayisinin kamu 
finansmanı ve özel finansmana erişiminin geliştirileceği 
ifadelerine yer verildi. Macaristan’ın İsrail-Filistin savaşının 
başlamasından bu yana ilk kez bir bildiriye imza atmasıyla 
birlikte AB liderleri oybirliğiyle Gazze’de “sürdürülebilir bir 
ateşkese imkan verecek acil insanî duraklama” çağrısında 
bulunabildi.

25 Mart 2024
• Gazze’de ramazanda acilen ateşkes sağlanması talep 
edilen karar tasarısı 15 üyeli Birleşmiş Milletler Güvenlik 
Konseyi’nde, 14 “evet” ve 1 “çekimser” oyla kabul edildi. ABD 
çekimser oy kullanırken, uzun süren müzakerelerin ardından 
karar tasarısında mutabık kalınan “daimi ateşkes” ifadesinin 
de “kalıcı” olarak değiştirilmesini sağladı. Tasarının kabulünün 
ardından söz alan ABD’nin BM Daimi Temsilcisi Linda Thomas-
Greenfield, BMGK’de kabul edilen ve bağlayıcılığı olan 
ateşkes  kararı için “bağlayıcı olmayan” nitelemesini kullandı.
Beyaz Saray Ulusal Güvenlik İletişim Danışmanı John Kirby de 
yaptığı açıklamada ateşkes  kararının “bağlayıcı olmadığını” 
savunarak İsrail’e desteklerinin tam olduğunu yineledi.

21 Mart 2024  Brüksel’de 1. Nükleer Enerji Zirvesi gerçekleştirildi.

21 Mart 2024  AB Bosna Hersek’le üyelik müzakerelerine başlama kararı aldı.

22 Mart 2024  AB Komisyonu Başkanı Ursula von der Leyen

22 Mart 2024  Brüksel’de AB Liderler Zirvesi gerçekleştirildi.

25 Mart 2024  Gazze’de ramazanda acilen ateşkes sağlanması talep 
edilen karar tasarısı BMGK’de kabul edildi.
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İsrail
uluslararası hukukla 

sınanıyor

UAD

Güney Afrika’nın, İsrail aleyhine 
Uluslararası Adalet Divanı’nda 
açtığı davanın esas konusuna 

ilişkin duruşmaların ilerleyen günlerde 
başlaması ve İsrail’in fiillerinin soykırım 
kapsamında kabul edilip edilemeyeceğine 
dair nihai kararın verilmesinin uzun bir sü-
rece yayılması beklenirken UAD, Birleşmiş 
Milletler Genel Kurulu’nun talebi doğrultu-
sunda Kudüs’ün durumu ve İsrail’in Filis-
tinlilerin kendi kaderini tayin etme hakkını 
ihlalinin ve işgalinin hukuki sonuçları üze-
rine bir danışma görüşü yayımlamayı ön-

gördü. Divan’ın BM üyesi devletlere danış-
ma görüşü istenen sorular hakkında yazılı 
ve sözlü beyanda bulunma haklarına ilişkin 
bildirim yapmasının ardından 19-26 Şubat 
2024 tarihleri arasında gerçekleştirilen 
duruşmalarda aralarında Türkiye’nin de 
bulunduğu 52 devletin yanı sıra Arap Birli-
ği, İslam İşbirliği Teşkilatı ve Afrika Birliği 
sözlü beyanda bulundu. Divan tarafından 
henüz verilmeyen danışma görüşünün 
bağlayıcı olmadığı bununla birlikte sürecin 
soykırım davasıyla eş zamanlı ilerlemesi 
ve emsal olması açısından büyük önem ta-

şıdığı uluslararası hukukçular tarafından 
dile getiriliyor. Adalet Divanı’nın danışma 
görüşlerinin Uluslararası Ceza Mahkeme-
si’nin harekete geçmesi için önemli bir ze-
min oluşturabileceği bu durumun da sadece 
İsrail’in değil, bireylerin de yargılanabilece-
ği bir sürece yol açabileceği belirtiliyor. 

Filistin’in işgaline ilişkin danışma gö-
rüşünde yazılı ve sözlü beyanda bulunan 
devlet sayısı tarihi seviyelerde olurken öne 
çıkan sunumlar ise şu şekilde oldu:
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• Türkiye adına söz alan Dışişleri Bakan 
Yardımcısı Ahmet Yıldız: “İsrail, hukuk 
dışı tek taraflı eylemlerine devam etmiş ve 
BM kararlarını hiçe saymıştır. İki devletli 
vizyonu tehlikeye atmıştır. Hukuk dışı yer-
leşim çalışmaları genişleyerek devam et-
miş ve şu anda da işgal altındaki Filistin’in 
Doğu Kudüs de dâhil olmak üzere artık 
topraklarında kalıcı barışın gelmesi konu-
suna da çok büyük balta vurmaktadır.”

• İrlanda adına söz alan Başsavcı Rossa 
Fanning: “İsrail, kendi sivil nüfusunun bir 
kısmını işgal altındaki topraklara aktara-
rak Dördüncü Cenevre Sözleşmesi’nin 49. 
maddesinin altıncı fıkrasını ihlal etmiştir. 
Bu yıkım ve mülkiyete el koyma, askeri ge-
reklilikle makul bir şekilde gerekçelendi-
rilemez. Aksine, bunun yerleşimlerin ge-
nişlemesini kolaylaştırmak ve hatta teşvik 
etmek için yapıldığı açıktır.” 

• Japonya adına söz alan Oxford Üniver-
sitesi Uluslararası Hukuk Profesörü Dapo 
Akande: “Zorla toprakları ilhak etmek si-
lahlı saldırıya orantılı karşılık olamaz. Meş-
ru müdafaa hakkı bir devletin kendi halkı-
nı savunmak ve halihazırda sahip olunan 
toprakları korumak için kullanılır. Meşru 
savunma ilave toprak elde etmek için kul-
lanılamaz.”

• Çin adına söz alan Dışişleri Bakanlığı 
Hukuk Danışmanı Ma Şinmin: “İsrail’in 
Filistin topraklarını uzun süreli işgalinde 
uyguladığı baskı politikası ve pratikleri, Fi-
listin halkının kendi kaderini tayin hakkını 
tümüyle gerçekleştirmesini engelledi. Filis-
tin halkı, BM belgelerinde açıkça belirtildiği 
gibi yabancı işgali altındaki bir halktır. Bu 
bakımdan kendi kaderini tayin hakkına ta-
mamıyla sahip bir topluluktur. Filistin hal-

kının yabancı işgaline karşı silahlı mücade-
le dahil güç kullanma hakkı vardır. Kendi 
kaderini tayin hakkı için silahlı mücadele, 
terörist eylemlerden farklıdır.”

• Lüksemburg adına söz alan Dışişleri 
Bakanlığı Hukuk İşleri Direktörü Alain 
Germeaux: “İsrail’in Filistin toprakların-
da işgalci güç olarak uyması gereken yü-
kümlülükler bulunmaktadır.  İsrail, Filis-
tin topraklarındaki tek işgalci güç olarak, 
işgal süresi boyunca uluslararası insancıl 
hukuk ve insan hakları hukukuna uyum 
sağlamalıdır.”

• Küba adına söz alan Dışişleri Bakan 
Yardımcısı Anayansi Rodriguez Camejo: 
“İşgalci güç İsrail’in hukuka aykırı kuvvet 
kullanımı nedeniyle Filistin halkı, kadınlar 
ve sivil nüfus bir bütün olarak katledilme-
ye devam ediyor. Bu katliam, uluslararası 
hukuka göre soykırım, savaş suçları ve 
insanlığa karşı suçlardan sorumlu olan 
Amerika Birleşik Devletleri gibi ülkelerin 
suç ortaklığıyla gerçekleşmektedir.”

• Kolombiya adına söz alan Dışişleri Bakan 
Danışmanı Andrea Jimenez Herrera: “İsrail, 
Filistin topraklarındaki yasa dışı işgal, yerle-
şim ve ilhak faaliyetlerine son vermelidir. 
Bunu kayıtsız, şartsız, derhal ve eksiksiz 
yapmalıdır. Devam etmekte olan uluslara-
rası haksız eylemlere son vermeli ve bun-
ların tekrarlanmayacağına dair uygun gü-
vence ve garantiler sunmalıdır. İsrail ayrıca 
uluslararası insancıl hukuka ve uluslararası 
insan hakları hukukuna saygı göstermelidir. 
Bunlar Filistin halkının haklarıdır.” 

• Rusya adına söz alan Lahey Büyükelçisi 
Vladimir Tarabrin: “Washington’un hatalı 
politikası, tahmin edilebileceği üzere, bu-

gün uluslararası toplumun tüm sorumlu 
üyelerinin, binlerce masumun hayatına 
mal olan başarısızlığına yol açmıştır. İsra-
il’deki yetkililerin ve bazı Batılı ülkelerin, 
İsrail’in vatandaşlarını koruma görevine 
atıfta bulunarak sivillere yönelik ayrım gö-
zetmeyen şiddeti savunmaya çalışmasının 
mantığını kabul edemeyiz.”

• Fransa adına söz alan Dışişleri Bakan-
lığı Hukuk İşleri Direktörü Diégo Colas: 
“Fransa, Kudüs dâhil olmak üzere Filistin 
topraklarının tamamının birliğinin, de-
vamlılığının ve bütünlüğünün korunması 
gereğine ters düşen her türlü eylemin, Fi-
listin halkının kendi kaderini tayin hakkı-
nın ihlali olduğu görüşündedir.” 

• İran adına söz alan Dışişleri Bakan Yar-
dımcısı Rıza Necefi: “BM Güvenlik Konse-
yinin eylemsizliğinin ya da yetersiz eyle-
minin, Filistin topraklarının uzun süreli 
işgalinin ana nedenlerinden biri olduğunu 
iddia ediyorum. İsrail rejimi tarafından 
neredeyse 80 yıldır işlenen tüm zulüm ve 
suçlar, bu eylemsizliğin bir sonucudur. Bu-
gün bile Güvenlik Konseyi, belli bir daimi 
üyenin neden olduğu çıkmaz nedeniyle 
felç olmuş durumdadır.”

• Irak adına söz alan Dışişleri Bakanlığı 
Hukuk Dairesi Başkanı Haydar Albarrak: 
“İsrail, Filistinlilerin topraklarına el ko-
nulması, bu topraklar üzerinde yerleşim 
birimleri kurulması ve genişletilmesi, ço-
cuklar ve kadınlar dâhil binlerce Filistinli-
nin gözaltında tutulmaya devam edilmesi, 
gözaltı merkezleri ve sağlıklarını etkileyen 
ve güvenliklerini tehlikeye atan koşulları 
dayatarak Filistinlilerin kendi kaderini ta-
yin hakkını engelliyor.”

“Filistin halkı, BM belgelerinde açıkça belirtildiği gibi yabancı işgali altında-
ki bir halktır. Bu bakımdan kendi kaderini tayin hakkına tamamıyla sahip bir 
topluluktur.”
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Dünya medyasında 
Türkiye

Gündem

Güven artıyor... Fitch Türkiye’nin kredi notunu 
bir kez daha ürtırdı

Yayın Tarihi: Mart 2024 / Ülke: Almanya

Fitch’in Türkiye’nin kredi notunu bir kez daha yükseltme kararı, 
hükümetin Haziran 2023’ten bu yana başlattığı ekonomik 
reformların etkinliğine olan güvenin arttığını yansıtıyor. Geçen 
yıl mayıs ayında Cumhurbaşkanı Tayyip Erdoğan’ın yeniden 
seçilmesinin ardından Türkiye, alışılmışın dışında düşük faiz 
politikasından vazgeçerek sıkılaştırmaya yönelmiş ve kilit faiz 
oranını artırdı. Fitch analistleri bir açıklamada, “Görünümün 
durağana değişmesi, kısa vadeli makrofinansal istikrar risklerini 
azaltan ve ödemeler dengesi baskılarını hafifleten daha 
geleneksel ve tutarlı bir politika karışımına dönüşü yansıtıyor.” 
dedi. Cumartesi günü Fitch, Türkiye’nin kredi notunu olumlu bir 
görünümle B’den B+’ya yükseltti.

Türkiye’nin umudu… Yeni savaş uçağı 
“Kaan” göklerde 

Yayın Tarihi: Mart 2024 / Ülke: Almanya

Tarihî bir dönüm noktası… Türk savaş uçağı “Kaan” ilk uçuşunu 
başarıyla tamamladı. Türkiye’nin hedefi artık –ABD’li ortaklarının 
direnişine rağmen– lider bir savaş uçağı ülkesi olmak. Geçtiğimiz 
günlerde Ankara yakınlarındaki Mürted’de gerçekleştirilen uçuş, 
Türkiye Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın savunma 
sanayinde teknolojik açıdan kendi kendine yeterliliğe ulaşma 
çabalarının bir zaferini simgeliyor. Türk havacılığı için tarihî bir 
an olan “Kaan” savaş uçağı, ilk uçuşunu başarılı bir şekilde 
tamamladı. “Kaan” jetinin başarılı ilk uçuşu sadece teknik bir 
atılım değil, aynı zamanda Türkiye’nin modern askerî teknoloji 
dünyasında artan etkisinin de bir sembolü. Uçağın seri üretimine 
2028 yılında başlanması planlanıyor ve muhtemelen sadece az 
sayıda ön sipariş olacaktır.
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Türkiye medya ve iletişim alanında küresel 
yumuşak güç endeksinde 10 sıra yükselerek 

18. sıraya yerleşti 
Yayın Tarihi: Mart 2024 / Ülke: Hong Kong

Türkiye’nin medya ve iletişim alanındaki stratejik ilerlemeleri, ülkeyi 
“Küresel Yumuşak Güç Endeksi 2024” sıralamasında 10 sıra 
birden yükseltti ve ülkenin uluslararası arenadaki güçlü bir oyuncu 
olarak konumunu sağlamlaştırdı. Uluslararası alanda tanınmış bir 

marka değerlendirme kuruluşu olan 
Brand Finance tarafından hazırlanan 
son verilere göre Türkiye 193 ülke 
arasında 18. sırada yer alıyor ve bu 
da yumuşak güç konusunda ülkenin 
kayda değer yükselişine işaret 
ediyor. Türkiye’nin Küresel Yumuşak 
Güç Endeksi’ndeki sıralamasının 
yükselmesine giden yolda ülkenin 
medya ve iletişim çabalarının 
kapsayıcılığını, etkinliğini, güvenilirliğini 

ve erişilebilirliğini artırmayı amaçlayan bir dizi stratejik girişim yer 
alıyor. Geleceğe dönük olarak bakıldığında bu başarının Türkiye’ye 
küresel ortaklıklar, yatırımlar ve diplomatik girişimler açısından yeni 
yollar açma potansiyeli taşıyan ciddi etkileri de yer alıyor. Yumuşak 
güce verilen stratejik önem Türkiye’nin dünya sahnesinde öne 
çıkmasında mühim bir faktör olduğunu gösteriyor ve bu açıdan 
medya ve iletişim yoluyla küresel imajını güçlendirmeyi amaçlayan 
diğer ülkeler için de bir kıstas teşkil ediyor.

Türkiye İspanya’dan daha popüler… 
Seyahat endüstrisi rekor sonuçlar

Yayın Tarihi: Mart 2024 / Ülke: Almanya

Almanların en sevdiği paket tatil destinasyonları listesindeki 
İspanya geleneksel birinciliğini bu yıl Türkiye’ye bıraktı. Ocak ayı 
sonu rezervasyon rakamlarına göre bu ülkeyi Yunanistan, Mısır 
ve Portekiz takip ediyor. Alman Seyahat Birliği (DRV) Başkanı 
Norbert Fiebig: “Türkiye uzun zamandır iyi kaliteyle birlikte düşük 
fiyatları temsil ediyor. Rezervasyon rakamlarındaki yüzde 39’luk 
artış, bu özelliğin birçok kişi için daha da önemli hale geldiğini 
gösteriyor.” dedi.

Türk Ordusunun genişleyen küresel ayak izinin 
haritalandırılması 

Yayın Tarihi: Mart 2024 / Ülke: ABD

Osmanlı İmparatorluğu’ndan bu yana Türk ordusu hiç bu kadar 
geniş bir ayak izine sahip olmadı. Türkiye, Kuzey Kıbrıs’taki 50 
yıllık askeri varlığının yanı sıra Orta Doğu’daki dört ülkede daha 
güç bulunduruyor ve halen Suriye ve Irak’taki operasyonlarını 

artırmayı planladığını açıkladı. 
Türkiye aynı zamanda 
Azerbaycan ve Somali’de 
de birlik bulunduruyor ve 
bu yılın başında varılan bir 
anlaşmayla deniz güvenliğini 
de iyileştirme sözü verdi. 
Ayrıca Türk donanması, enerji 
kaynakları ve kara parçaları 
üzerinde hak iddia ettiği 
Akdeniz ve Ege’de de devriye 
geziyor. Türkiye, 425.000 

muharip askeri gücüyle Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü’nün 
personel bakımından en büyük ikinci ordusuna sahip. Kosova’da 
NATO liderliğindeki bir barışı koruma misyonunda yer almayı 
sürdürüyor. Bosna-Hersek’te şu anda AB tarafından yönetilen ve 
buradaki etnik Türk topluluklarının korunmasına yardımcı olmaya 
özel ilgi gösteren bir misyonda da yer alıyor. Gambiya ve Mali’de 
Türkiye’den giden askeri eğitmenleri bulunuyor.

Türkiye’de 8600 yıl öncesine ait dünyanın en eski 
ekmeği bulundu  

Yayın Tarihi: Mart 2024 / Ülke: ABD

Türkiye’deki arkeologlar, M.Ö. 6600 yılına tarihlenen dünyanın 
bilinen en eski ekmeğini keşfettiklerini 
söylüyor. Yapılan açıklamaya göre 
Türkiye’nin güneyindeki Konya ilinde yer 
alan Çatalhöyük arkeolojik sit alanında, 
bitişik kerpiç evlerin bulunduğu ve “Mekan 
66” olarak adlandırılan bölgede büyük 
ölçüde tahrip olmuş bir fırın yapısı bulundu. 
Arkeologların fırının çevresinde buğday, 
arpa, bezelye tohumları ve avuç içi 
büyüklüğünde, yuvarlak, “süngerimsi” bir 
kalıntı buldukları belirtildi. Analizler organik kalıntının 8.600 
yıllık, pişmemiş, mayalanmış ekmek olduğunu belirledi. 
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Ayın Tarihi
Kültür-Sanat
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Cumhuriyet’in 100. yılında 106 yeni kütüphane      

Tarih, kültür ve doğanın buluşma noktası: Çanakkale

18 Mart Çanakkale Deniz Zaferi etkinlikleri

Arşivden: Çanakkale Zaferi
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Cumhuriyet’in
100. yılında

106 yeni kütüphane

Kültür–Sanat
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Toplam kütüphane kullanım alanı 
sadece 1 yıl içinde yaklaşık 400 
bin metrekareden 510 bin metre-

kareye yükselirken oturma kapasitesi ise 97 
binden 135 bine çıktı. 2023 yılında halk kü-
tüphanelerinde kullanıcı ve üye sayısında da 
büyük artış yaşandı.  Üye sayısının 6.2 mil-
yon kişiye, kullanıcı sayısının 33.5 milyon ki-
şiye, toplam kitap sayısının ise 24.2 milyona 
erişmesiyle bu üç alanda da tüm zamanların 
rekorları kırıldı. İstanbul en fazla kullanıcı 
sayısına sahip şehir olarak ilk sırada yer alır-
ken, halk kütüphanelerine en fazla üye olan 
il ise Ankara oldu. 

2023 yılında 81 ildeki kütüphane sayısı 
1.295’e ulaşırken, en fazla halk kütüphane-
sinin bulunduğu şehir 79 kütüphane ile İs-
tanbul oldu. İstanbul’u sırasıyla Ankara (75), 
İzmir (44), Konya (40) ve Nevşehir (30) takip 
etti. 2023’te 81 ildeki halk kütüphanelerin-
deki kitap sayısı ise 24 milyona yükseldi. 

Kütüphane bazında değerlendirildiğinde 
ise 2023 yıl sonu kullanıcı sayısı sıralama-
sında ilk sırayı 2 milyon 460 bin kullanıcı ile 
İstanbul Rami Kütüphanesi alırken, Batman 
Şehit Şenay Aybüke Yalçın İl Halk Kütüpha-
nesi Müdürlüğü 1 milyon 650 bin kullanıcı 

sayısı ile ikinci sırada yer aldı. Konya İl Halk 
Kütüphanesi Müdürlüğü 992 bin, Şems-i Si-
vasî İl Halk Kütüphanesi Müdürlüğü 917 bin, 
Isparta Halil Hamit Paşa İl Halk Kütüphanesi 
Müdürlüğü de 767 bin ile en çok kullanıcı sa-
yısına sahip diğer kütüphaneler oldu. 

Halk kütüphaneleri tarihî 
rekorlara imza attı

Türkiye’de halk kütüphanelerinin kapasitesi ve faaliyetleri her 
geçen yıl artarken, kütüphanelerin mekânsal ve işlevsel gelişi-
mi ve hizmet içeriklerinin zenginleştirilmesi ile birlikte kulla-
nım istatistikleri ve kitap varlıklarında da tarihî rekorlara imza 
atıldı. Cumhuriyet’in 100. yılında 100 yeni kütüphane hedefi-
ne ulaşılırken, 81 ildeki kütüphane sayısı 1.295’e yükseldi.

1.295
81 ILDE

KÜTÜPHANE
SAYISI

135 bin
KIŞILIK 

OTURMA 
KAPASITESI

6.2
MILYON

ÜYE

33.5
MILYON

KULLANICI

24.2
MILYON
KITAP

510 bin
METREKARE 

TOPLAM 
KÜTÜPHANE 
KULLANIM 

ALANI

Halk Kütüphanelerinden tarihî rekorlar
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2023 yılı gezici kütüphane hizmetinde 
de artışların olduğu bir yıl oldu. Ülke ge-
nelinde gezici kütüphane aracı sayısı 85’e, 
toplam hizmet götürülen yer sayısı da (ilçe, 
kasaba/köy, mahalle/semt) 1.764’e ulaştı. 

Cumhuriyet’in 100. yılında
Halk Kütüphaneleri

Halk kütüphaneleri Cumhuriyet’in 
100. yılında Türkiye Yüzyılı vizyonundan 
hareketle birçok ilke imza atmaya, erişile-
bilir, sürdürülebilir, “yaşayan kütüphane” 

anlayışıyla örnek projeleri hayata geçir-
meye devam ediyor. Cumhuriyet’in 100. 
yılında 100 yeni kütüphane hedefine ula-
şılırken, kütüphane kapalı kullanım alanı, 
kullanıcı sayısı, üye sayısı ve toplam kitap 
sayılarında tarihî rekorlara imza atıldı.

Çağdaş kütüphane anlayışı çerçevesin-
de kütüphanelerin toplumsal odak nokta-
larına konumlandırılması düşüncesinden 
hareketle son 21 yılda Türkiye’nin ilk ede-
biyat müze kütüphaneleri, havalimanı ve 
gar kütüphaneleri, bebek kütüphaneleri, 

turizm ve seyahat kütüphanesi ve AVM 
kütüphaneleri hizmete açıldı. 2024 mart 
ayı itibarıyla yurt genelinde 20 bebek kü-
tüphanesi, 18 ihtisas kütüphanesi ve ede-
biyat müze kütüphanesi, 12 AVM kütüp-
hanesi, 2 gar kütüphanesi ve 3 havalimanı 
kütüphanesi bulunuyor. 

Sadece son beş yılda 241 halk kütüp-
hanesi yeniden yapılandırılırken; 68 halk 
kütüphanesinin yeniden yapılandırılma-
sına, 25 halk kütüphanesinin ise sıfırdan 
inşa edilmesine ilişkin çalışmalar devam 

En fazla Halk Kütüphanesi bulunan şehirler

79

75

44
40

30

İSTANBUL

ANKARA

IZMIR

KONYA

NEVŞEHIR

1. İstanbul
2. Ankara
3. İzmir
4. Konya
5. Nevşehir

En fazla kullanıcı/okuyucuya 
sahip kütüphaneler

2.464.779
ISTANBUL

RAMI KÜTÜPHANESI

1.654.852
BATMAN

ŞEHIT ŞENAY AYBÜKE YALÇIN
İL HALK KÜTÜPHANESI 

992.509
KONYA

İL HALK KÜTÜPHANESİ

917.140
SIVAS

ŞEMS-I SIVASÎ IL HALK KÜTÜPHANESI

767.861
ISPARTA

HALIL HAMIT PAŞA IL HALK KÜTÜPHANESI

Amasya İl Halk Kütüphanesi Batman İl Halk Kütüphanesi

79
75

44
40

30
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ediyor.  Buna ek olarak yerel yönetimlerle 
yeni kütüphaneleri hizmete açmak üzere, 
birlikte sürdürülen yapım çalışması sayısı 
ise 55’e ulaşmış durumda.

Türkiye’nin 81 ilinde 1.295
Halk kütüphanesi hizmet veriyor

Tüm bu çabaların sonucunda 2002 yı-
lında yaklaşık 227 bin metrekare olan kü-
tüphane kullanım alanı %124 artışla 2023 
yılında 510 bin metrekareye çıktı. Oturma 
kapasitesi ise 21 yılda 68 bin kişiden 135 
bin kişiye, halk kütüphanesi üye sayısı 427 
bin kişiden 6.2 milyon kişiye, kitap sayısı 

ise 12 milyon adetten 24.2 milyona adede 
ulaştı.

Kültür ve Turizm Bakanlığı halihazırda 
kendisine bağlı olarak hizmet veren 1.295 
halk kütüphanesini, kullanıcılarının gün-
cel kütüphanecilik hizmeti ihtiyaçlarını 
karşılayacak sosyal ve teknolojik donatılara 
sahip olacak şekilde yeniden yapılandırıyor. 
Erişilebilir, sürdürülebilir, yaşayan kütüp-
hane anlayışı ile yenilerinin hizmete açıl-
ması için de yüzlerce proje hayata geçiri-
lirken yeni projelerin çalışmaları da devam 
ediyor. Cumhurbaşkanlığı 2024 Yatırım 
Programı’nda yer alan 50 kütüphanenin 

(17’si deprem bölgesi) uygulama ve proje 
süreçleri de hızla sürdürülüyor.

Son 5 yılda “Kamu Eliyle Yapılan Kültür 
Yatırımlarını Destek Projesi” kapsamında 
destek verilenler de dahil olmak üzere 141 
kütüphane hizmete açıldı. Hizmet içerikle-
rinin ve kütüphane yapılarının güncel kul-
lanıcı ihtiyaçları ve çağdaş kütüphanecilik 
ilkeleri doğrultusunda hızla dönüştürül-
mesi sonucunda ise halk kütüphanelerine 
vatandaşların ilgisinin artmasıyla birlikte, 
halk kütüphanesi üye sayısı 6.2 milyona 
yükseldi. Bu kütüphanelerde ayrıca birey-
ler ve gruplar arası dijital uçurumun orta-

İstanbul Rami Kütüphanesi
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dan kaldırılması, sosyal uyumun artırılma-
sı ve eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanması 
amacıyla binlerce eğitim ve uyum faaliyeti 
düzenlendi. 

Erişilebilir, sürdürülebilir,  
yaşayan kütüphane

Diğer yandan halk kütüphanelerinde 
toplumun kültür, sanat ve bilimle buluş-
masını sağlayan birer marka kurum niteliği 
kazandırmak vizyonuyla “Etkin Kütüpha-
ne” konsepti altında 50’ye yakın disiplinde 
binlerce etkinlik düzenleniyor. Bu etkinlik-
lerin temel bileşenlerini ise kullanıcıların 
erken yaşta bilim ile tanışmasını, eleştirel 
ve yaratıcı düşünme becerileri kazanma-
sını sağlamayı hedefleyen “deneyim odak-
lı öğrenme atölyeleri” (matematik, akıllı 
tarım, afet farkındalık, kimya, fizik, sanal 
gerçeklik, robotik kodlama, yaşam boyu öğ-

renme, maker vb. atölyeleri), sosyal katılımı 
güçlendirmek amacıyla gerçekleştirilen 
kültürel, sanatsal ve toplumsal etkinlikler 
(müzik, resim, keçe, origami, örgü, sera-
mik, ebru, dikiş, heykel, ahşap, takı tasa-
rımı, masal atölyeleri, psikososyal destek, 
oyun terapisi, satranç, izcilik, sinema vb.) 
ve toplumda okuma kültürünün gelişimi ve 
kütüphane kullanım alışkanlığının gelişimi 
hedefiyle düzenlenen etkinlikler (okur-ya-
zar buluşmaları, yaratıcı drama faaliyetleri, 
imza günleri, etkileşimli okuma etkinlikleri 
vb.) oluşturuyor.

100. yılda 106 yeni kütüphane
Cumhuriyetin 100. yılında, Türki-

ye’nin dört bir yanında 106 yeni kütüp-
hane vatandaşların hizmetine sunularak 
“100. yılda 100 yeni kütüphane” hedefi 
gerçekleştirildi. 100. yılda kazandırılan 

her bir yeni kütüphane hayatın her ala-
nında bilgi üretimine katkı sağlayan, kul-
lanıcıların kültürel ve sosyal ihtiyaçlarına 
cevap veren, yaratıcı ve yenilikçi süreçleri 
destekleyen, bebeklik döneminden itiba-
ren okuma kültürünün gelişimine katkıda 
bulunan, teknolojik ve bilimsel gelişmele-
rin yakından takip edilmesine imkân sağ-
layan ve kültürel kalkınmaya destek olan 
yapılar olarak kurgulandı, inşa edildi ve 
işlevlendirildi. 

Kütüphane kapalı kullanım alanı, 
kullanıcı sayısı, üye sayısı ve toplam 
kitap sayılarında tarihî rekorlar

Kütüphanelerin mekânsal ve işlevsel 
gelişimi ve hizmet içeriklerinin zenginleşti-
rilmesi ile birlikte kullanım istatistikleri ve 
kitap varlıklarında da tarihî rekorlara imza 
atıldı. Toplam kütüphane kullanım alanı 

Yeni nesil kütüphaneler

Bebek Kütüphaneleri

Türkiye’de Kültür ve Turizm 
Bakanlığına bağlı olarak hizmet 
veren, bebeklik döneminden 
başlayan yaşam boyu öğrenme 
sürecinde, okuma-öğrenme 
ilişkisinin kurulmasına aracılık 
ederek okumanın bir eylem 
olmaktan öte, bir yaşam biçimi 
olmasını sağlamayı hedefleyen 
92 bebek ve çocuk kütüphanesi 
bulunuyor. Erken okurluk 
çalışmaları çerçevesinde 
ülkemizde bir ilk olarak 0-3 yaş 
grubu bebek kütüphaneleri de 
açılmaya başladı. Ülkemizdeki 
ilk bebek kütüphanesi 2019 
yılında Karabük İlk Halk 
Kütüphanesi bünyesinde 
hizmete alınırken, Türkiye’nin 
ilk müstakil bebek kütüphanesi 
ise Tokat Valiliği iş birliği ile 
Tokat’ta hizmete sunuldu. 
Bunları Bitlis ve Ankara Sincan, 
Akyurt, Mamak’ta açılan 
müstakil bebek ve çocuk 
kütüphaneleri izledi. 

AVM Kütüphaneleri

Kütüphane hizmetlerinin 
yaygınlaştırılması amacıyla 
toplum tarafından yoğun 
olarak kullanılan mekânlardan 
olan AVM’lerde kütüphaneler 
açılarak vatandaşların 
kullanımına sunuldu.  Halk 
kütüphanesi hizmetlerinin her 
alanda verilmesi amacından 
hareketle AVM kütüphanesi 
sayısı 12’ye çıkarıldı.

Havaalanı Kütüphaneleri

Türkiye’nin ilk havalimanı 
kütüphanesi 2019 yılında 
İstanbul Havalimanı’nda 
ikincisi ise 2022 yılında 
Ankara’da Esenboğa 
Havalimanı’nda açıldı. 2023 
yılında Antalya Havalimanı 
Kütüphanesi de hizmete 
açılarak 3. havalimanı 
kütüphanesi de okuyuculara 
hizmet vermeye başladı.  
Havaalanı kütüphaneleri, 
havalimanı çalışanları ve 
yolculara yerleşik kütüphane 
hizmetleri verdiği gibi sesli 
kitap, e-kitap ve diğer dijital 
formatlarda engelsiz erişim 
imkânı da sağlıyor.  

Gar Kütüphaneleri

Türkiye’de kütüphanecilik 
alanında ilklerden biri olan 
gar kütüphaneleri hizmet 
vermeye başladı. Ülkemizin 
ilk gar kütüphanesi 2019 
yılında Konya Yüksek Hızlı 
Tren Garı’nda hizmete 
açılırken,  2022 yılında Ankara 
YHT Gar’ındaki kütüphane 
vatandaşların kullanımına 
sunuldu.

Edebiyat Müze 
Kütüphaneleri

Kültürel mekânlar olarak 
tasarlanan edebiyat müze 
kütüphanelerinde bulundukları 
ilde ve çevre illerde doğmuş ya 
da uzun yıllar yaşamış, yöreyle 
bütünleşmiş yazarların eserleri 
ve kendileri hakkında yazılmış 
çalışmalardan oluşturulmuş 
özel koleksiyonlar ile müze 
kütüphaneciliği felsefesine 
uygun kitaplar, o yörede 
üretilmiş yazma eserlerin 
tıpkıbasımları, yazarlara ait 
objeler yer alıyor. 
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sadece 1 yıl içinde yaklaşık 400 bin met-
rekareden 510 bin metrekareye çıkarken 
oturma kapasitesi ise 97 binden 135 bine 
ulaştı. 2023 yılında halk kütüphanelerinde 
üye sayısının 6.2 milyon kişiye, kullanıcı 
sayısının 33.5 milyon kişiye, toplam kitap 
sayısının ise 24.2 milyona erişmesiyle bu üç 
alanda da tüm zamanların rekorları kırıldı.

İstanbul’un en büyük, Avrupa’nın 
sayılı kütüphanelerinden biri olan 
Rami Kütüphanesi hizmete açıldı

Kütüphane olarak kullanılmak üzere 
gerekli restorasyon, rekonstrüksiyon, teş-
hir-tanzim ve çevre düzenlemesine yöne-
lik çalışmaları Kültür ve Turizm Bakanlığı 

tarafından gerçekleştirilen Rami Kışlası 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın 
teşrifleriyle 13 Ocak 2023 tarihinde kütüp-
hane olarak hizmete açıldı. Toplam 36 bin 
257 metrekare kapalı kullanım alanı ve 50 
bin 954 metrekare peyzaj alanı ile Rami 
Kütüphanesi İstanbul’un en büyük, Av-
rupa’nın ise sayılı kütüphaneleri arasında 
yer alıyor. Kompleks içinde bulunan Türki-
ye’nin en büyük Atatürk İhtisas Kütüpha-
nesi ile Yazma Eserler Kütüphanesi Rami 
Kütüphanesi’nin en önemli ve en çok ilgi 
gören bölümleri arasında bulunuyor. Kitap 
şifahanesi ile yazma eserlerin restorasyon 
ve konservasyon işlemleri de dünya stan-
dartlarına kavuşturulmuş durumda. 

Kütüphane çeşitliliği arttı
Yeni nesil kütüphane kullanıcılarının 

günlük yaşantılarının yoğunlaşması nedeni 
ile kütüphanelerin toplamsal odak nokta-
larına konumlandırılması düşüncesinden 
hareketle tematik kütüphaneler açılarak, 
kütüphane çeşitliliğinde artış sağlandı. 

Halk kütüphanesi ve yerleşik kütüpha-
ne hizmetlerinden yararlanamayan vatan-
daşlar için 10 yeni gezici kütüphane aracı 
alınarak toplam gezici kütüphane sayısı 
85’e ulaştırıldı. 20’si bebek kütüphanesi ol-
mak üzere toplam çocuk kütüphanesi sayısı 
92’ye, 11’i edebiyat müze kütüphanesi ol-
mak üzere ihtisas kütüphanesi sayısı 18’e, 
gar kütüphanesi sayısı ikiye, havalimanı 

Denizli İl Halk Kütüphanesi

Kastamonu İl Halk Kütüphanesi Erzincan İl Halk Kütüphanesi
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kütüphanesi sayısı üçe ve AVM kütüphane-
si sayısı ise 12’ye çıkarıldı.  Ayrıca Kültür ve 
Turizm Bakanlığı ve Adalet Bakanlığı iş bir-
liği ile ceza infaz kurumları kampüslerinde 
yer alan adalet kütüphanesi sayısı sekize 
yükseltildi.

Herkes için erişilebilir kütüphaneler
Dezavantajlı gruplar da dahil olmak 

üzere toplumun tüm kesimlerine, her yer-
de kütüphanecilik hizmeti vermek, tüm 
toplumsal gruplarda okuma alışkanlığının 
gelişimine katkıda bulunmak üzere gezici 
kütüphaneler, konuşan kitaplık, millet kı-
raathaneleri, AVM kütüphaneleri, gar ve 
havalimanı kütüphaneleri, bebek ve çocuk 
kütüphaneleri, ihtisas kütüphaneleri, ceza 
ve tevkif evi kütüphaneleri, kadın konuke-
vi kütüphaneleri ve etkin kütüphane mobil 
uygulaması gibi yüzlerce proje hayata geçi-
rildi.

Engelli erişimini kolaylaştırmak 
için Türkiye’de ilk olan uygulamalar 
başlatıldı

Kütüphanelerde dezavantajlı grupların 
bilgiye erişiminin kolaylaştırılması ve aynı 
zamanda akıllı-dijital kütüphanecilik yak-
laşımına katkı sağlanması amacı ile Türki-
ye’de kütüphanecilik alanında ilk defa 2023 
yılında pilot olarak belirlenen kütüphane-
lerde görme engelliler için sesli navigasyon 
sistemi oluşturuldu. Kütüphanenin farklı 
noktalarında konumlandırılan sensörler 
vasıtasıyla görme engellileri sesli komutlar-
la kütüphanenin gitmek istedikleri bölüm-
lerine yönlendiren sistem görme engellilere 
özel olarak hazırlanmış bir mobil uygulama 
üzerinde kullanılabiliyor.

Millî Kütüphane Konuşan Kitaplık Gör-
me Engelliler Merkezi’nde, gönüllü okurlar 
aracılığıyla görme engelli üyeler için seslen-
dirilen kitapların sayısı, seslendirme yapan 

kütüphaneler arasında koordinasyonun 
sağlanmasıyla birlikte büyük bir artışla 
yaklaşık 6.000’e ulaştı. Web sitesinden ve 
“Konuşan Kitaplık Mobil Uygulaması” üze-
rinden erişilebilen sesli kitaplar arasında 
güncel ve klasik edebi eserler, roman, şiir, 
deneme, öykü, psikoloji gibi farklı kategori-
lerde eserler ve sınavlara hazırlık kitapları 
bulunuyor. 

Gezici Kütüphane araç sayısı 85’e 
ulaştı 

Çeşitli nedenlerle yerleşik kütüphane 
hizmetinden yararlanamaya vatandaşlara 
hizmet veren, Türkiye’nin her noktasında, 
her vatandaşın kütüphane hizmetinden 
yaralanabilmesi amacıyla faaliyet gösteren 
gezici kütüphanelerin sayısı 85’e çıkarıldı. 
Ülke genelinde gezici kütüphane hizmeti 
götürülen yer sayısı  (ilçe, kasaba/köy, ma-
halle/semt) 1.764’e yükselirken, gezici kü-

Gezici kütüphane

85
1764

237.278
400.935

185.354

162.843

Gezici kütüphane

Hizmet götürülen 
yer

Kitap sayısı

Kullanıcı

Üye

Ödünç verilen 
kitap
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tüphane hizmetinden yararlanan kullanıcı 
sayısı da 400 bine ulaştı.

Gezici kütüphane araçları ile; toplum-
daki okuma alışkanlığının geliştirilmesi, 
vatandaşların hem örgün eğitim hem de 
yaşam boyu eğitim çabalarına katkıda bu-
lunulması, hasta, engelli veya eve bağım-
lılar olarak adlandırılabilecek toplumdaki 
hassas gruplara hizmet götürülmesi, ha-
pishane, hastane, huzur evleri ve yetiştir-
me yurtları gibi kurumlara bilgi hizmetleri 
konusunda profesyonel tavsiyelerde bulu-
nulması, okul kütüphanelerinin ve küçük 
ölçekli araştırma merkezlerinin hizmet ka-
litelerinin ve kütüphanelerin toplum nez-
dindeki tanınırlığının yükseltilmesi amaç-
lanıyor. 

Gezici kütüphanelerde vatandaşlar ki-
tap, süreli yayın okuma veya ödünç alma, 
danışma kaynaklarından yararlanma, in-

ternete erişim gibi yerleşik kütüphaneler-
den aldıkları hizmetleri alabiliyor.

Halk kütüphanelerinde dijital 
uygulamalar 

Halk kütüphaneleri dijital uygulamala-
rı ile daha erişilebilir bir kütüphane hizmeti 
sunarken, mobil uygulamaları ile de kulla-
nıcılara birçok hizmete kütüphane dışında 
da ulaşabilme imkanı sağlıyor. 

Dijital Kütüphane Sistemi’nde, Yazma 
Eserler (yazmalar.mkutup.gov.tr), Süreli 
Yayınlar (sureli.mkutup.gov.tr) ve Güzel 
Sanatlar (guzelsanatlar.mkutup.gov.tr) 
sistemleri tek bir modül haline getirilmiş 
durumda. Dijital Kütüphane Sistemi, Millî 
Kütüphane bünyesinde yer alan el yazması 
eserler, süreli yayınlar ve kitap dışı mater-
yallerin künye bilgilerini ve yüksek çözü-
nürlüklü dijital poz dosyalarını içeriyor. 

Konuşan Kitaplık Görme Engelliler 
Merkezi 

Üyelik süreçlerini tamamlayan görme 
engelli vatandaşlarımız, web sayfası ve 
Konuşan Kitaplık Mobil Uygulaması aracı-
lığıyla katalogda bulunan kitaplara erişebi-
liyor, taleplerini ve görüşlerini iletebiliyor. 
Talep etmeleri durumunda sesli kitaplar 
DVD’ye yüklenerek ücretsiz olarak adres-
lerine de gönderiliyor. Merkezde, sınavlara 
hazırlık, güncel ve klasik edebi eserlerden 
oluşan roman, şiir, deneme, öykü, psikoloji 
gibi farklı kategorilerde eserler yer alıyor. 

Gönüllü okuyucu olmak isteyen vatan-
daşlar ilgili telefon numaralarından ya da 
mkkitapdisi@ktb.gov.tr adresine göndere-
cekleri e-postalarla başvuru ve seslendirme 
sürecine ilişkin ayrıntılı bilgi alabiliyor. 

Halk kütüphanelerinde dijital uygulamalar 

Konuşan Kitaplık Görme 
Engelliler Merkezi 

Kütüphaneler ve Yayımlar 
Genel Müdürlüğüne bağlı 
olarak hizmet veren Millî 
Kütüphane Konuşan Kitaplık 
Görme Engelliler Merkezi’nde, 
gönüllü okurlar aracılığıyla 
11 kayıt stüdyosunda kitaplar 
seslendiriliyor. Görme engelli 
vatandaşların üyelik süreçleri 
web sayfasında yer alan 
formun doldurulmasından ve 
engelli kimlik kartlarının veya 
sağlık kurulu raporlarının 
taranmış halinin/fotoğrafının 
aynı sayfada yer alan bölüme 
yüklenmesinden sonra 
tamamlanıyor. Üyeler web 
sayfası (https://konusankitaplik.
mkutup.gov.tr) ve Konuşan 
Kitaplık Mobil Uygulaması 
aracılığıyla katalogda bulunan 
kitaplara erişebilirken, 
mkkitapdisi@ktb.gov.tr 
e-posta adresinden ya da web 
sayfasında yer alan “İstek 
Bildir” bölümünden taleplerini 
ve görüşlerini de iletebiliyor.  

Etkin Kütüphane 
Uygulaması

Etkin Kütüphane Mobil 
Uygulaması ile T.C. Kültür ve 
Turizm Bakanlığına bağlı halk 
kütüphanelerinin bilgilerine 
erişilebilirken, kütüphanelerde 
gerçekleştirilen etkinlik 
bilgilerine ulaşılıp, kitap 
taraması yapılabiliyor. Üyelik 
bilgilerinin güncellenebildiği 
uygulamada, okuma ve 
ödünç alma işlemlerine de 
ulaşılabiliyor. 

E-Kitabım Uygulaması

Kültür ve Turizm Bakanlığı 
tarafından hazırlanan mobil 
uygulamayla okurlar, kamu 
yayıncıları ve özel yayınevleri 
tarafından yayımlanan 
binlerce e-kitaba ücretsiz 
ulaşma imkanına sahip oluyor. 
Kitapların mobil cihazlara 
indirilerek 15 gün boyunca 
okunabildiği uygulama ile 
okurlar, kendi kitaplıklarını 
oluşturarak okuma da 
yapabiliyor.

Akıllı Kitap Platformu

Halk kütüphanelerini akıllı 
kitap teknolojisi ile buluşturan 
Akıllı Kitap Platformu ile 
Türk ve dünya edebiyatında 
iz bırakan yazarların 
elektronik ve sesli kitaplarına 
erişilebilirken, dünyaca ünlü 
tablolar hakkında detaylı bilgi 
alabilmek de mümkün oluyor. 

Taş Plaklar

Millî Kütüphane koleksiyonunda, 
en eskisi 1928 yılına ait yaklaşık 
6 bin 200 taş plak bulunuyor. 
Türk sanat müziği, Türk halk 
müziği, klasik müzik, tango, vals 
gibi müzik türlerinden oluşan 
taş plak koleksiyonunda Zeki 
Müren, Safiye Ayla, Sadettin 
Kaynak, Münir Nurettin Selçuk, 
Yesari Asım Arsoy, Selahattin 
Pınar, Müzeyyen Senar, Hamiyet 
Yüceses gibi Türk müziğinin 
ünlü sanatçı ve bestekârlarına 
ait taş plaklar mevcut. Bunun 
yanı sıra; Bach, Beethoven, 
Brahms, Chopin, Lizst, Mozart 
gibi dünyaca ünlü klasik müzik 
bestecilerinin eserleri de 
kütüphane koleksiyonunda yer 
alıyor.
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G eçit vermeyen şehitlerin ve “Çanakkale geçil-
mez!” diyenlerin diyarının her köşesinde, her 
tepesinde bambaşka bir kahramanlık hikâye-

si, bu topraklarda verilen istiklal ve istikbal mücadelesi-
nin izi bulunuyor. Tarihimizin en şanlı zaferlerinden bi-
rine tanıklık eden, geçmişe dair birçok izi barındıran, çok 
sayıda medeniyete ev sahipliği yapan Çanakkale kadim 
geçmişinin ve tarihinin yansıra kültürel zenginliği, yeşil 
ile mavinin bir arada olduğu doğal güzellikleriyle de hay-
ranlık uyandırıyor. Tarihin, kültürün ve doğanın buluş-
ma noktası Çanakkale, Türkiye’nin en çok ziyaret edilen 
şehirleri arasında yer alıyor.

Çanakkale hakkında kısaca
Çanakkale şehri Ege ve Marmara Denizi’ni birbirine 

bağlayan, Avrupa kıtası ile Asya kıtasını birbirinden ayı-
ran iki boğazdan biri olan Çanakkale Boğazı’nın girişinde 
yer almaktadır. Çanakkale, özellikle antik kent kalıntıla-
rıyla, kültür mirası koruma çalışmalarının yoğunlaştığı 
bir şehir konumundadır. Tarihî bakımdan çok zengin bir 
geçmişe sahip olan, birçok inancı, kültürü bir arada ba-
rındıran şehirde geçmişten günümüze gelen birçok kale, 

cami, kilise, ören yeri, antik kent ve çok sayıda tarihî ve 
kültürel yapı mevcuttur.

Çanakkale kendine özgü fiziki şartlarından, bitki 
örtüsünden ve ikliminden kaynaklanan birçok doğal gü-
zelliğe de ev sahipliği yapmaktadır. Dağlar, tepeler, şe-
laleler, göller, kum plajlar, mavi sular, yaylalar, nehirler, 
Çanakkale’nin hayran bırakan doğal güzelliklerinden 
bazılarıdır.

Çanakkale tarihî ve kültürel yapıtları, doğal güzel-
likleri, mutfağı ve geleneksel sanat eserleri ile Türki-
ye’nin görülmesi ve keşfedilmesi gereken şehirlerinden 
biridir. Tarihi, kültürü, doğayı bir arada sunan, birçok 
özelliği bir arada barındıran Çanakkale’yi gezmek, ziya-
ret etmek için birçok neden bulunmaktadır. İşte bunlar-
dan bazıları…

Çanakkale’yi gez, gör, keşfet
Çanakkale’yi ziyaret etmek istediğinizde nereleri ge-

zebilir, neleri yapabilir, neleri tadabilir, neleri görebiliriz?
Çanakkale denilince akla gelen, Çanakkale’nin öne 

çıkan özellikleri ve güzellikleri ile tarih, kültür ve doğanın 
buluşma noktası Çanakkale…

Tarihe adına yazdıran, tarihi yeniden yazan kahramanların ebe-
di istirahatgahı, bir destanın yazıldığı şehir Çanakkale, dünya-
nın dört bir yanından insanların ilgisini çekmeye, ziyaretçilerini 
ağırlamaya devam ediyor. 

Tarih, kültür
ve doğanın

buluşma noktası:
Çanakkale

Şehir
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Çanakkale’de
Görün

☛ Çanakkale Savaşları Gelibolu Tarihi Alanı
☛ Çanakkale Şehitler Abidesi
☛ 57. Piyade Alayı Şehitliği
☛ Kilitbahir Kalesi 
☛ Seyit Onbaşı Anıtı
☛ Yahya Çavuş Anıtı
☛ Mehmetçiğe Saygı Anıtı 
☛ Conkbayırı Yeni Zelenda Anıtı
☛ Çimenlik Kalesi
☛ Seddülbahir Kalesi
☛ Conkbayırı
☛ Apollon Smintheus Tapınağı
☛ Babakale Kalesi
☛ Saat Kulesi
☛ Hadrian Heykeli
☛ Helles Anıtı
☛ Poleksena Lahti

☛ Apollon Smintheus Tapınağı

☛ Babakale Kalesi

☛ Helles Anıtı☛ Çimenlik Kalesi

☛ Seddülbahir Kalesi ☛ Seyit Onbaşı Anıtı
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Çanakkale Savaşları
Gelibolu Tarihî Alanı

Adım atılan her noktada Çanakkale 
Muharebeleri’nin en çarpıcı izlerinin 
görülebileceği Tarihî Alan, 33.444 hektarlık 
alanı kaplayan sınırları içerisinde çok sayıda 
şehitlik, mezarlık ile müzeler ve anıtların yer 
aldığı bir açık hava müzesi niteliğindedir. 
Çanakkale deniz ve kara savaşlarının 
yapıldığı yerler alanın içerisinde yer alıyor. 
Tarihî Alan, Arıburnu Tepeleri ve Tuzla Gölü 
gibi doğal güzelliklere de ev sahipliği yapıyor. 
Çanakkale ve Gelibolu 1. Dünya Savaşı 
alanları, dünya tarihini etkileyen önemli 
noktalardan biri olarak kabul edilmiş ve 
2014 yılında UNESCO Dünya Miras Geçici 
Listesi’ne dâhil edilmiştir.

Türkiye’de en fazla ziyaret edilen savaş alanı 
olan Tarihî Alan’da bulunan 138 sivil mimarlık 
örneği, 49 anıtsal yapı, 50 Türk şehitliği, 29 
Türk anıt ve kitabesi, 34 yabancı mezarlık 
ve anıt ile kaleler, tabyalar gibi tarihi yapılar 
inanç turizmi açısından büyük bir potansiyel 
oluşturuyor. 

Alanda batık gemiler, siperler, toplar, burçlar, 
kaleler ve savaşla ilgili yüzlerce kalıntıdan 
başka doğal sit alanları içerisinde ise XV. yy 
askerî mimarîsinin örneklerini içeren kültürel 
bir miras koleksiyonu da buluyor.  Çok çeşitli 
doğal sit alanları ve anıtlar içerisinde ise 
kumsallar, koylar, Akdeniz çalıları ile karışık 
koru parçaları, çarpıcı görünümlü jeolojik ve 
jeomorfolojik oluşumlar, bir tuz gölü yer alıyor.

Çanakkale Şehitler Abidesi 

Gelibolu Yarımadası’nın en çok ziyaret edilen 
ana ziyaret noktası olan Çanakkale Şehitler 
Abidesi, Çanakkale Savaşları’nda şehit olan 
250 bin kahramanın anısına yapılan, kolosal 
nitelikli bir anıttır.   Yüksekliği 41,7 metre olan 
Abide, dört ayak ve bir kubbeden oluşuyor. 
Anıtın ayaklarının üzerinde muharebe anlarını 
yansıtan kabartma rölyefler bulunuyor. 
Abide’nin arka bölümünde yer alan Şehitlik’te, 
Çanakkale Muharebeleri sırasında şehit 
düşen ve bugüne kadar isimleri tespit edilen 
59.408  şehidimizin isimleri bulunuyor. 
Şehitliğin önünde muharebe dönemini 
yansıtan 45 m. uzunluğunda bir rölyef yer 
alıyor. Rölyefi geçtikten sonra ise şehitliğin 
başlangıç bölümünde meçhul asker mezarı 
ve Mustafa Kemal Atatürk’ün 1934’te müttefik 
askerleri için söylediği sözlerin yer aldığı 
mermer bir kitabe buluyor.

Kilitbahir Kalesi

Kilitbahir, Çanakkale’nin tam karşısında ve 
boğazın en dar yerindedir. Kale, İstanbul’un 
fethinden sonra boğazların denetimini 
sağlamak amacıyla Çimenlik Kalesi ile 
birlikte karşılıklı olarak Fâtih Sultan Mehmet 
tarafından yaptırılmıştır. Kilitbahir Kalesi planı 
itibariyle Osmanlı kaleleri içinde özel bir yere 
sahiptir. Kale’de bir dış sur, iç kale ve iç kale 
içinde birde iç kule yer alır. İnce bir dış sura 
sahip kalenin, iç kalesi üç yapraklı yonca 
planlı olup ortada bir kule, güney yönünde 
Kanuni dönemine ait ikinci bir avlu ve en uçta 
silindirik bir kule bulunur. Bir yamaç üzerine 
kurulan kale, denize doğru top atışına elverişli 
bir şekilde olup, mazgalları da buna göre 
yerleştirilmiştir.

Kale’nin inşa edilmesi ile birlikte gelişen 
Kilitbahir köyünde birçok Osmanlı Dönemi 
eserine rastlanır. Fatih Camii, Tabip Hasan 
Camii, Cahidi Sultan Camii, Uşşaki Dergâhı 
(Ahmed Talibi Tekkesi), çok sayıda çeşme, 
geleneksel konutlar, iki hamam kalıntısı ve 
Cahidi Sultan Camii çevresindeki mezarlar bu 
yapılara örnektir.
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Troya Ören Yeri

Çanakkale’ye 25 km uzaklıktaki Tevfikiye 
köyü sınırlarında yer alan Troya, Anadolu’nun 
en zengin arkeolojik buluntularının yer aldığı, 
dünyanın en ünlü antik kentlerinden biridir. 
Troya’da yapılan kazılarda tespit edilen 10 
katman, kesintisiz olarak 3000 yıldan fazla 
bir zamanı göstermesinin yansıra Anadolu, 
Ege ve Balkanların buluştuğu bu benzersiz 
coğrafyada olan uygarlıkları izlememizi 
de sağlar. Troya gösterdiği kesintisiz 
katmanlaşma ile Avrupa ve Ege’deki diğer 
arkeolojik alanlar için referans görevi 
görür. Antik kent, bulunduğu coğrafi konum 
nedeniyle burada hüküm süren uygarlıkların 
diğer bölgelerle ticari ve kültürel bağlantıları 
açısından önemli bir rol üsteniyordu. Ören 
yerindeki kalıntılar arasında; surlar, tapınak, 
bir giriş bölümü ile arkadaki ana odadan 
oluşan megaron tarzı yapı, kanalizasyon 
sistemine ait borular ve odeon gibi kamusal 
yapılar bulunur.

Troya mitolojik, tarihsel ve arkeolojik önemi 
nedeniyle 1996 yılında “Tarihî Millî Park” 
olarak ilan edildi, 1998 yılında ise ören 
yeri Dünya Kültür Mirası Listesi’ne alındı. 
UNESCO Dünya Kültür Mirası Listesi’ne 
alınmasının 20. yılı olması  nedeniyle 2018 
yılı Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından 
“Troya Yılı” olarak ilan  edildi. Troya, 
Homeros’un İlyada adlı eserine ve sanata 
olan katkılarından dolayı da kültürel bir 
önem taşır. İlyada Destanı, Troya Savaşı 
efsanesinin küçük bir bölümünü kapsar. 

Çanakkale’de
Gezin

Ören Yerleri ve Antik Kentler
☛ Troya Ören Yeri
☛ Assos Ören Yeri
☛ Alexandria Troas Ören Yeri
☛ Neandria Antik Kenti
☛ Priapos Antik Kenti
☛ Parion Antik Kenti

Müzeler 
☛ Anadolu Hamidiye Tabyası Ça-

nakkale Savaşları Tarih Müzesi 
☛ Çanakkale Destanı Tanıtım 

Merkezi
☛ Çanakkale Deniz Müzesi
☛ Atatürk Evi Müzesi
☛ Piri Reis Müzesi
☛ Troya Müzesi
☛ Bayramiç Hadımoğlu Konağı

Kültür ve Doğa Alanları
☛ Gökçeada 
☛ Bozcaada
☛ Kazdağı Millî Parkı
☛ Aynalı Çarşı
☛ Gelibolu Mevlevîhanesi 
☛ Çanakkale Fatih Camii
☛ Lapseki/Çardak
☛ Ayazmapınarı Tabiat Parkı
☛ Ertuğrul Koyu
☛ Anzak Koyu
☛ Yenice

☛ Kazdağı Millî Parkı

☛ Çanakkale Destanı Tanıtım Merkezi

☛ Alexandra Troas Ören Yeri
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Troya Müzesi

Troya Antik Kenti girişinde Troya Müzesi yer 
alıyor. Üç kattan oluşan, 90 bin metrekarelik 
büyüklüğe sahip Troya Müzesi, müze teşhir, 
depolama, idari birimler, sosyal donatı 
mahalleri ile açık teşhir, peyzaj ve ziyaret 
alanlarından oluşur.

Troya Müzesi’nde; Homeros’un İlyada Destanı 
ile tarihe geçmiş Troas Bölgesi’nde iz bırakan 
Troya ve kültürlerinin yaşamı ve arkeolojik 
tarihi, kazılardan çıkan eserler aracılığıyla 
anlatılır. Eserler taş (mermer), heykel, 
lahit, yazıt, sunak, mil taşı, paleolitik balta 
ve kesiciler vb., pişmiş toprak seramikler, 
metal kaplar; altınlar, silahlar, sikkeler, kemik 
obje ve aletler, cam bilezikler, süs eşyaları, 
bardak, koku şişeleri, gözyaşı şişelerinden vb. 
oluşur. Müze bahçesinde, peyzaj ile birlikte 
taş eserler de, lahit, sütun, steller, sütun 
başlıkları vb. bütünlük oluşturacak şekilde 
sergilenir. 

Aynalı Çarşı

İsmi türkülere konu olan Aynalı Çarşı, 
Çanakkale’nin önemli sembollerinden biridir. 
Günümüze kadar erişebilen orijinal kapısı ve 
kitabesiyle dikkat çeken bu çarşının, türküde 
adı geçen Aynalı Çarşı olduğu düşünülür. 
Ancak kitabesinde Aynalı Çarşı adı geçmez. 
Çarşının adını ayna diye tabir edilen ve 
çarşıda satılan at gözlüklerinden aldığı rivayet 
edilir.

Çarşı’nın bilinen yazılı tarihi 19. yüzyılda 
Osmanlı Sultanı Abbülhamid’e dayanır. Aynalı 
Çarşı, Çanakkale muharebeleri sırasında 
hasar görmüş, çeşitli onarımlardan geçtikten 
sonra tekrar kullanıma açılmıştır.

Çarşının kırmızı taştan yapılan kapısı 
kemerlidir. Kemerin kilit taşı, kabartma çiçek 
desenleriyle süslenmiştir. Hemen üstündeki 
kitabe çarşı hakkında bilgi veren önemli 
bir belge niteliğindedir. Kitabe Osmanlıca, 
İbranice ve Fransızca olmak üzere üç dillidir. 
Yerli ve yabancı ziyaretçilerin yoğun ilgi 
gösterdiği tarihi çarşıda çok çeşitli ürünler 
satışa sunulur. 

Gökçeada

Çanakkale Boğazı’nın ağzında yer alan 
Gökçeada Türkiye’nin en büyük adasıdır. 
Coğrafi yapısı çevre adalardan oldukça farklı 
olan Gökçeada’nın tepelerin ve ovaların 
birbiri ardınca sıralandığı ilginç bir yapısı 
vardır. Çok engebeli, volkanik bir yapıya sahip 
olan adanın yüzde 77’si dağlıktır. Ada, su 
kaynaklarının çokluğu bakımından dünyanın 
dördüncü adası durumundadır. Gökçeada, 
2011 yılında “sakin şehir” ağına dahil edilerek 
Cittaslow unvanı almıştır.
      
 Gökçeada’nın, andezitten oluşan tepeleri, 
derin ve yeşil olan vadileri, dantela gibi 
işlenen kıyıları ve tatlı su kaynakları dikkat 
çekici özellikleri olarak öne çıkar. Marmaros 
Şelalesi, Peynir Kayalıkları, Tuz Gölü, Kuzu 
Limanı Gökçeada’nın en bilenen doğal 
güzellikleri arasında yer alır. Gökçeada, flora 
ve faunasındaki çeşitlilik ve su kaynaklarının 
bol olması nedeniyle doğal yaşamının 
zenginliğiyle de göz dolduran bir adadır. 
Ada,  rüzgârlı  iklimi ve kendine özgü coğrafik 
yapısı sayesinde dünyanın önde gelen sörf 
merkezlerinden biri sayılır.

Gökçeada’nın doku bütünlüğünü koruyan 
tarihi değerlere sahip köyleri de mevcuttur. 
Bunlar arasında Dere köy, Zeytinli ve Eski 
Bademli köyleri, çeşme, çamaşırhane, kilise 
ve diğer özgün yapı gruplarıyla ön plana 
çıkar. Adaya ulaşım Çanakkale ve Eceabat 
Kabatepe’den feribotlarla sağlanır.
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☛ Anzak Koyu

☛ Parion

☛ Bozcaada

☛ Asos

☛ Priapos

☛ Gelibolu Mevlevîhanesi
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Çanakkale Seramiği

Çanakkale denilince akla gelen özelliklerden 
biri de Çanakkale seramiğidir. Çanakkale, 
özellikle 17. yüzyıl sonları ve 20. yüzyıl 
başları yoğunlaşmakla birlikte daima seramik 
üretiminin var olduğu bir sanat merkezidir. 

Geçmişten günümüze, fonksiyonel araç 
gereçlerin yanı sıra, süs ve dekoratif amaçlı 
eşyalar da üretilir. Çanakkale seramiklerinde; 
tabak, çanak gibi yemek servis araçları, testi, 
fincan, ibrik gibi sıvı taşıma kapları ile duvar 
tabakları ve çeşitli kullanım araç gereçleri gibi 
oldukça geniş bir ürün çeşitliliği bulunur.

At ve ördek başlı testiler, simit testi başta 
olmak üzere kâse ve çanaklar Çanakkale 
seramiğinin en karakteristik formlarıdır. 
Özellikle tek fırça olarak bilinen Çanakkale 
seramiğine özgü desenler, duvar tabaklarında 
yaygın olarak kullanılır. Ayrıca yelkenli/gemi, 
balık ve eski mimarı yapılı evler, kullanılan 
diğer yaygın desenler arasındadır. Çanakkale 
seramiklerinin sırlanmasında beyaz renkte 
olan astar dışında kullanılan başlıca renkler 
Şerabi (kahverengi), Çanakkale Yeşili ve 
Çanakkale Sarısı’dır. UNESCO 2020 yılında 
Çanakkale Seramiği ustalarından İsmail 
Bütün’ü “Yaşayan İnsan Hazinesi” olarak 
seçmiştir.

Gelibolu Peynir Helvası

Çanakkale’nin Gelibolu ilçesinde yaklaşık 
700 yıllık geçmişe sahip peynir helvası, Türk 
mutfağının vazgeçilmez lezzetleri arasında 
yer alır. Osmanlı Devlet Arşivlerinde “Taze 
Peynir Helvası” olarak da kayıtlara geçen 
Gelibolu peynir helvası, tuzsuz beyaz peynir, 
un ve şeker ile yapılan yöresel bir tatlıdır. 
Çoban tatlısı olarak da bilinen peynir helvası 
Çanakkale’yi ziyaret eden yerli ve yabancı 
turistler tarafından merak edilen ve tadılan, ünü 
il sınırlarını aşan kendine özgü bir lezzettir. 

Çanakkale’de
Keşfedin

☛ Çanakkale Seramiği
☛ Sepetçilik
☛ Kıspetçilik
☛ Ayvacık Halısı
☛ Babakale Bıçakçılığı

Çanakkale’de
Tadın

☛ Peynir Helvası
☛ Ezine Peyniri
☛ Metez
☛ Sardalya
☛ Tumbi
☛ Çırpma
☛ Ovmaç Çorbası
☛ Bayramiç Beyazı
☛ Gelibolu Peynir Helvası

Babakale bıçakçılığı

Kıspetçilik

Sepetçilik

Ezine Peyniri

Bayramiç Beyazı

Sardalya
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18 Mart
Çanakkale Deniz 

Zaferi Etkinlikleri

Kültür Sanat



AY I N  TA R İ H İ  5   •   1 1 7   •   M A R T  2 0 2 4

Cumhurbaşkanlığı İletişim Baş-
kanlığınca 18 Mart Şehitleri 
Anma Günü ve Çanakkale Za-

feri’nin 109. yıl dönümü dolayısıyla Sirkeci 
Tren Garı’nda “Allahaısmarladık Çanakkale 
Zaferi Sergisi” açıldı. 

Çanakkale Zaferi’nin insan hikâyelerine, 
cephe gerisindeki bekleyişe, siperlerde yaşa-
nan olağanüstü zorluklara odaklanan ser-
gide, savaşın sessiz tanıkları olarak nitelen-
dirilen döneme ait savaş aletleri, mayınlar, 
büyük top kurşunları ve çeşitli mühimmat-
lar, günlük yaşama dair materyaller, askerle-
rin kişisel eşyaları, yemek kapları, üniforma-
lar, ayakkabılar, savaş dönemine ait yiyecek 
paketleri, savaşa katılan askerlere verilen 
madalyalar, nişanlar ve ödüller sergileniyor.

Tüm bunların yanı sıra Seyit Onbaşı’nın 
tek başına taşıdığı 220 kilogramlık topun 
aynı dönemden kalma bir ikizi sergilenirken 
“Bir ulusun mirasını taşımaya hazır mısın?” 
mottosuyla ziyaretçilere bunu yerinden kal-
dırabilme deneyiminin yaşatılması hedefle-
niyor.

Sergide, cepheye dair resmî belgeler, 
haritalar, planlar, Nusret Mayın Gemisi’nin 
dürbünü, siper periskopları, cephedeki as-
kerlerin aileleriyle yazışmaları, asker gün-
lükleri, tıbbi malzemeler, cephede kullanılan 
ilk yardım çantaları, yaralı askerlerin teda-
visinde kullanılan cerrahi aletler gibi birçok 
eşya ziyaretçilerin ilgisine sunuluyor.

Teğmen İbrahim Naci’nin orijinal el yaz-
ması günlüğü ve içerisindeki çeşitli anekdot-
lar da savaş kahramanlarının anılarını gün 
yüzüne çıkarıyor.

Savaşın her anlamda zorluklarını yansı-
tan, kişisel anlatımlar ve deneyimlerle ziya-
retçileri tarihî bir yolculuğa çıkarmayı amaç-
layan sergi, 18 Nisan’a kadar Sirkeci Tren 
Garı’nda ziyaretçilere açık olacak. 

“Allahaısmarladık 
Çanakkale Zaferi Sergisi”
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Çanakkale’de 18 Mart’a özel 
“Gelibolu Gazetesi”

Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı, 
Çanakkale Savaşları Gelibolu Tarihî Alan 
Başkanlığı ve Çanakkale Onsekiz Mart 
Üniversitesi (ÇOMÜ) tarafından 18 Mart 
Çanakkale Deniz Zaferi’nin 109’uncu yıl 
dönümüne özel “Gelibolu Gazetesi” yayım-
landı.

Hikâyeler ve görsellerle donatılan ga-
zetede, 18 Mart 1915’e kadar geçen süreç, 
Çanakkale Savaşları’nda yaşananlar, cep-
hede cereyan eden ve bugüne kadar hiç söz 
edilmemiş anılara yer verildi.

“Gelibolu Gazetesi”nde, dönemin Os-
manlı basınında yayımlanan gazeteler dik-
kate alınarak, renk ve dizgi gibi konularla 
birlikte dönemin ruhuna da sadık kalındı.

Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanı 
Altun: Çanakkale Zaferi, milletimizin 
bağımsızlık iradesinin somut bir 
tezahürüdür 

Serginin açılışında konuşma yapan 
Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanı Fahrettin 
Altun, Çanakkale Zaferi’nin bir yandan 
Millî Mücadele’deki ruhun, diğer yandan 
Cumhuriyet’in kurucu ruhunun öncüsü 
olduğuna dikkat çekti. 

İletişim Başkanı Altun, sergide Çanakkale 
Zaferi’nin tarihî önemi, savaşın ayrıntıları 
ve insanî boyutunu görmenin mümkün 
olduğunu belirterek “Sergimizde Çanakkale 
Savaşı’na dair çok ciddi bir obje arşiviyle 
karşılaşacaksınız. Bir taraftan burada medikal 
malzemeler, bir taraftan silahlar, bombalar, 
çeşitli mühimmatlar göreceksiniz. Yine 1200 
farklı parça burada sergileniyor. Aynı şekilde 
gün yüzüne çıkmamış günlükler, mektuplar, 
yine burada sergileniyor.” ifadelerini kullandı.

“Çanakkale Zaferi, milletimizin bağımsızlık 
iradesinin somut bir tezahürüdür ve tarih 
boyunca bu iradenin ne kadar güçlü bir şekilde 
tecelli ettiğini ortaya koymaktadır.” diyen 
İletişim Başkanı Altun, bu hadiseyi anlamanın 
boyunlarının borcu olduğunu dile getirdi.
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Sembol mekânlara Türk Bayrağı 
renkleriyle ışıklandırma

Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkan-
lığı tarafından 18 Mart Şehitleri Anma 
Günü ve Çanakkale Deniz Zaferi dolayı-
sıyla Çanakkale şehitlerini anmak için 
bazı simge alanlar belirlendi.

Bu kapsamda Birinci Meclis Binası 
kırmızı beyaz Türk bayrağı renkleri ile 
ışıklandırıldı.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo-
ğan tarafından açılışı gerçekleştirilen ve 
Keçiören Belediyesi tarafından yaptırılan 
Atatürk Cumhuriyet Kulesi de kırmızı be-
yaz renklerle ışıklandırılarak kuleye “Ça-
nakkale şehitlerini saygıyla anıyoruz.” 
yazısı yansıtıldı.

18 Mart Şehitleri Anma Günü ve Ça-
nakkale Deniz Zaferi nedeniyle Deniz 
Müzesi ve Beyazıt İtfaiye Kulesi’ne Türk 
bayrağı yansıtıldı.

Çanakkale Şehitler Abidesi de Baş-
kanlık tarafından 18 Mart Şehitleri Anma 
Günü ve Çanakkale Zaferi’nin 109. yıl dö-
nümü dolayısıyla ışıklandırıldı.

Tarihî Gelibolu Yarımadası’nda yer 
alan Şehitler Abidesi’ne, ışık boyama tek-
niğiyle Türk bayrağı yansıtıldı.

Kırmızı renkte ışıklandırılan Abide, 
Türk bayrağıyla bütünleşti.
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Çanakkale
Zaferi

Arşiv
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Birinci Dünya Savaşı 1914 yılında başladıktan 
sonra Osmanlı Devleti Almanya’nın olduğu 
İttifak Devletleri grubunda İngiltere, Fransa 

ve Rusya’nın başı çektiği İtilaf Devletleri’ne karşı savaşa 
girdi. Savaşın ilerleyen döneminde 2 Ocak 1915 tarihin-
de Rusya İngiltere’den yardım istedi. 13 Ocak 1915 tari-
hinde İngiliz Harp Konseyi, İngiltere ve beraberindeki 
devletler ile Çanakkale Boğazı’nı geçerek başkent İstan-
bul’u almayı, Osmanlı Devleti’ni savaşta saf dışı bırak-
mayı ve Rusya’ya yardım götürmeyi planladı. İngiltere ve 
Fransa dönemin en modern ve en büyük savaş gemileri ile 
Çanakkale Boğazı’nı geçmeyi düşünüyordu. Ancak Türk 
askeri kısıtlı imkânlarla Çanakkale’de destan yazdı ve 
“Çanakkale geçilmez!” sözünü tüm dünyaya duyurdu. 18 
Mart 1915 tarihinde Nusret Mayın Gemisi’nin döşediği 
mayınlar ve topçular sayesinde yenilmez olarak adlandı-
rılan üç büyük zırhlı Çanakkale Boğazı’nda batırıldı.

 Çanakkale’yi denizden geçemeyen düşman devletler 
ve müttefikleri 25 Nisan 1915 tarihinde kara harekâtı 
başlattı. Gelibolu Yarımadası’nı alarak boğazı gemi geçi-
şine açmayı amaçladı. Müttefiklerin Arıburnu, Seddül-
bahir ve Kumkale’ye asker çıkarması ile Çanakkale’de 
dokuz buçuk ay süren kara savaşları başladı. 

İngilizler’e ilk hedefi Alıçtepe’de sert bir direniş gös-
terildi. İtilaf Devletleri’nin Conkbayırı ve Hisarlık çıkart-
maları püskürtüldü. Ezineli Yahya Çavuş komutasındaki 
26. Alay, 3. Tabur, 12. Bölük askerleri Ertuğrul Koyu’nu 
savundu. 19. Tümen Komutanı Yarbay Mustafa Kemal 
57. Alay’ı bir top bataryası ve süvari birliği ile Arıbur-
nu’na gönderdi. 57. Alay vatan için ölümü göze alarak 
tam teşekküllü 8 düşman taburuna karşı koydu. Mustafa 
Kemal’in “Ben size taarruz emretmiyorum, ölmeyi emre-
diyorum.” sözü ile düşmana karşı kahramanca mücadele 

etti ve çok büyük kayıplar verdi. 28-30 Nisan tarihlerinde 
Birinci Kirte Muharebesi’nde Alıçtepe’yi almak isteyen 
düşman ordusu geri püskürtüldü. 6-8 Mayıs tarihindeki 
İkinci Kirte Muharebe’sinde de düşman ordusu taarruzu 
engellendi. 17 Mayıs’ta İngiliz Deniz Bakanı Churchill 
görevinden istifa etti. Gelibolu Yarımadası’nda Arıbur-
nu’na çıkarma yapan Anzak Birlikleri’ni Conkbayırı’nda 
durdurarak büyük başarı elde eden Yarbay Mustafa Ke-
mal 1 Haziran 1915 tarihinde 5. Ordu Komutanı Mare-
şal Liman von Sanders tarafından albaylığa terfi edildi. 
6 Ağustos tarihinde Anafartalar’daki hedeflere ulaşmak 
isteyen müttefiklere ait Avustralya, Yeni Zellanda ve 
Hint birliklerine karşı Kanlısırt Muharebeleri 4 gün sür-
dü. Mustafa Kemal Anafartalar Grup Komutanlığı’na 
atandıktan sonra Türk birlikleri ile 10 Ağustos’ta Conk-
bayırı’ndaki düşman askerlerini temizledi. Gelibolu’yu 9 
Kasım’da ziyaret eden İngiliz Savunma Bakanı General 
Kitchener, kış mevsimi ile savaş şartlarının zorlaşacağını 
belirtip kış gelmeden tahliye edilmesi gerektiğine ilişkin 
rapor düzenledi. İngiliz hükûmetinin 9 Aralık’ta aldığı 
kararla başlayan tahliye 9 Ocak’ta işgal edilen son yer 
Seddülbahir’in boşaltılması ile son buldu. Düşman bir-
likleri Gelibolu Adası’ndan tamamen çekildi ve Türk mil-
letinin bu tarihî zaferini kabul etti. 

Çanakkale Zaferi, Türk milletinin birliği, beraberliği, 
bağımsızlığı için dünyaya meydan okuyarak verdiği is-
tiklal ve istikbal mücadelesinin adıdır. Çanakkale Zaferi, 
geri dönmeyi asla düşünmeyenlerin kanlarıyla, canlarıy-
la yazdığı kahramanlık destanıdır. 

Çanakkale Zaferi’nin 109. yıl dönümünde büyük za-
ferin kahramanlarını ve bütün şehitlerimizi rahmet ve 
minnetle anıyoruz.

Dönmeyi düşünmeyen kahramanlar, şehadete koşarak giden kınalı 
kuzular, imanla, inançla, vatan sevdasıyla “Çanakkale Geçilmez!” 
diyerek şanlı bir destanı tarihe yazdılar. İstiklâl ve istikbal uğruna 
canlarını veren tüm şehitlerimize rahmet ve minnetle...
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General Esat Paşa subaylarla birlikte

Mevziye top çeken askerler Seyit Onbaşı

İşgal güçleri askerleri için yapılan şarap stokları.
11 Mart 1915 Limni

Mustafa Kemal askerlerle siperde

Anafartalar Grup Komutanı Kurmay Albay Mustafa Kemal, 
alay imamı ile siperde

Nusret Mayın Gemisi’nden mayın yerleştirme

Mevzi alan topçular

Düşman güçleri komutanları bir arada.
16 Mart 1915 Limni

General Esat Paşa, Albay Mustafa Kemal diğer subaylarla

Anafartalar Grup Komutanı Kurmay Albay Mustafa Kemal, 
Gelibolu’da

Arıburnu’nda düşman siperlerine dikilen sancak

Gece görülmesini önlemek için siyaha boyanan
Nusret Mayın Gemisi. 7 Mart  1915 Çanakkale

Nusret Mayın Gemisi’ne mayın yüklenmesi
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Arıburnu, düşmanın parçalanan topları ve top mermileri 
önünde, Esat Paşa ve subaylar

Çanakkale’de Anzak çıkartması

Çanakkale’de İngiliz ve Fransız donanması

Çanakkale’de siperlerde Mehmetçik

Tabyada Türk topçusu görevde

Arıburnu’nda ele geçirilmiş düşman siperi ve ganimetleri

Çanakkale 3. Kolordu ve Kuzey Grup Komutanı 
Tuğgeneral Esat Paşa ve subaylar karargâhta

Çanakkale deniz savaşına katılan Türk denizcileri

Anzak askerleri Seddülbahir’e çıkartma yaparlarken

Mustafa Kemal, Kireçtepe’de
top mermilerinden yapılan şehitlikte

Anadolu Hamidiye Tabyası

Türk askeri mevzilerinde Çanakkale’de kullanılan bir top

Çanakkale cephesini yöneten 5. Ordu subayları
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Ayın Tarihi
İletişim



AY I N  TA R İ H İ  5   •   1 2 5   •   M A R T  2 0 2 4

Sosyal medya ve bağımlılık

Devlet Teşvikleri Tanıtım Günleri

İnovasyonda bir dünya markası: Türkiye
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Sosyal medya ve 
bağımlılık

İletişim
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Sosyal medya, bireyler arasındaki ile-
tişim biçimlerini değiştirerek, insan-
ların etkileşime geçme, bilgi edinme 

ve kişisel gelişim süreçlerini derinden etkile-
miştir. Özellikle genç internet kullanıcıları, 
kişisel kimliklerini oluşturma ve ifade etme 
amacıyla sosyal medyayı giderek artan bir şe-
kilde benimsemektedir.

Sosyal Medyanın Etkileri
Sosyal medyanın etkileri arasında öne çı-

kan en önemli faktörlerden birisi hızlı ve kolay 
iletişim imkanlarını sağlamasıdır. Sosyal med-
ya platformları, dünya genelindeki bireylerin 
anlık iletişim kurmalarına, video görüşme 
yapmalarına ve canlı yayınlara katılmaları-
na olanak tanıyarak, insanların birbirleriyle 
sürekli bir bağ içinde olmalarını mümkün kıl-
maktadır. 

Sosyal medya, insanların daha geniş bir 
kitleyle bağlantı kurmasına ve fikirlerini pay-
laşmasına olanak tanımaktadır. Mesajlaşma, 
video görüşmeleri ve canlı yayınlar gibi özel-
likler sayesinde insanlar her zamankinden 
daha bağlı kalabilmektedir. Ayrıca kişisel pro-
filler, gruplar ve sayfalar aracılığıyla benzer 

ilgi alanlarına sahip kişilerle bağlantı kurula-
bilmekte, düşünce ve fikirler geniş bir kitleyle 
paylaşılabilmektedir.

Sosyal medya aynı zamanda bilgiye kolay 
erişim sağlama noktasında önemli bir role sa-
hiptir. Haberler, güncel olaylar ve diğer konu-
larda bilgi edinmek için sosyal medya platform-
ları, kullanıcılara güvenilir kaynaklardan bilgi 
alma imkânı sunmanın yanı sıra, farklı bakış 
açılarını keşfetme fırsatı da tanımaktadır.

Özellikle genç internet kullanıcıları için 
sosyal medya, kişilik gelişimini destekleyen bir 
platform olarak öne çıkmaktadır. Kullanıcılar, 
çevrim içi ortamda profillerini oluşturarak, 
gönderilerini paylaşarak ve etkileşimlerde 
bulunarak, kendilerini ifade etme ve keşfetme 
süreçlerini sosyal medya aracılığıyla gerçek-
leştirmektedirler. Ancak sosyal medya, bir dizi 
avantaj sunsa da beraberinde bazı riskleri de 
taşımaktadır. Bu bağlamda özellikle gençlerin, 
sosyal medyayı bilinçli ve sorumlu bir şekilde 
kullanmaları önem arz etmektedir.

Sosyal Medya Bağımlılığı
Sosyal medyanın aşırı kullanımı veya so-

runlu sosyal medya kullanımı olarak ifade 

Her yıl 1-7 Mart tarihlerinde ülke genelinde düzen-
lenen etkinliklerle kutlanan “Yeşilay Haftası”nda ba-
ğımlılıkla mücadele etmek ve bu konuda farkındalığı 
artırmak amaçlanıyor. Ayın Tarihi olarak son yıllarda 
artan teknolojiyle birlikte gelişen yeni bir bağımlılık 
türü olan sosyal medya bağımlılığını tüm yönleriyle 
ele aldık.
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edilen sosyal medya bağımlılığı, bireylerin 
günlük yaşamlarını, ilişkilerini ve genel 
refahlarını olumsuz bir şekilde etkileyerek, 
sosyal medya platformlarını kontrol etme 
konusunda bireylerin zorluk yaşamalarını 
ifade etmektedir. Bu durum, sürekli olarak 
çevrim içi olma gereksinimi duyma, bil-

dirimlere aşırı tepki gösterme ve bu plat-
formlarda geçirilen sürenin artması gibi 
belirtiler göstermektedir. Sosyal medya 
platformlarındaki etkileşim, beğeni ve pay-
laşım gibi özelliklerin kullanıcıları sürekli 
olarak meşgul etmesi, sosyal medya bağım-
lılığının oluşmasında rol oynamaktadır.

Genç internet kullanıcıları

• Sosyal medyayı 
daha yoğun 
kullanıyorlar. 

• Arkadaşlarıyla 
ve aileleriyle 
bağlantıda 
kalmak için 
sosyal medyaya 
güveniyorlar. 

• Sosyal medyayı 
kendilerini 
ifade etmek 
ve kimliklerini 
keşfetmek için 
kullanıyorlar. 

• Sosyal 
medyadan haber 
ve bilgi ediniyorlar.

Kontrol Edilemeyen Kullanım

Sosyal medya bağımlılığına sahip bireyler, 
sosyal medya platformlarında geçirdikleri 
süreyi kontrol etmekte zorlandıkları için 
sosyal medya kullanımını azaltmaya 
yönelik çabalar genellikle başarısız 
olmaktadır. Bireyler, telefonlarını sürekli 
kontrol ederek yeni bildirimleri takip 
etmeye yönelik bir dürtü içinde olmaktadır. 
Sürekli sosyal medyayı kontrol etme 
ihtiyacı, gerçek dünyadaki günlük 
yapılan etkinlikleri ihmal etme eğilimi 
göstermektedir.

Sosyal Medyadan Uzaklaşamama

Sosyal medyanın uyku, yemek, iş ve okul 
gibi temel sorumlulukları ihmal etme eğilimi 
vardır. Birey, planlanandan çok daha fazla 
zamanını sosyal medya platformlarında 
harcadığı için günlük sorumlulukları, 
akademik veya profesyonel performansı 
etkilenebilmektedir.

Negatif Etkilere Rağmen Devam Etme

Gerçek hayattaki ilişkilerin ve 
sorumlulukların ihmal edilmesine 
rağmen birey, sosyal medya kullanımını 
sürdürmektedir. Olumsuz sonuçlara 
rağmen devam eden sosyal medya 
kullanımı, bireyin dikkatini dağıtabilmekte 
ve diğer yaşamsal aktivitelere 
odaklanmasını engelleyebilmektedir.

Yoksunluk Belirtileri

Sosyal medyadan uzak kaldığında 
huzursuzluk, sinirlilik ve konsantrasyon 
eksikliği gibi belirtiler ortaya çıkmaktadır. 
Yoksunluk belirtileri, olumsuz duygusal ve 
fiziksel tepkileri ifade etmektedir.

Sosyal İzolasyon ve Kaçış

Birey, çevrim içi dünyada sanal ilişkiler 
kurarak, gerçek hayattaki zorluklardan 
uzaklaştığını düşünebilmekte ve yanıltıcı 
davranışlarda bulunabilmektedir. Sosyal 
medya bağımlılığı, bireyin gerçek 
dünyadaki sosyal etkileşimlerden 
kaçmasına ve sosyal izolasyona 
yönelmesine neden olabilmektedir. 

Sosyal medya 
bağımlılığının 

belirtileri
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Sosyal Medya Bağımlılığının 
Zararları

Mental Sağlık Sorunları: Sosyal med-
ya bağımlılığı, depresyon, kaygı, stres ve 
uykusuzluk gibi mental sağlık sorunları-
na neden olabilir. Sürekli çevrim içi kalma 
eğilimi, bireyin zihinsel sağlığını olumsuz 
yönde etkileyebilir.

Sosyal İlişkilerde Sorunlar: Sosyal 
medya bağımlılığı, gerçek hayattaki sosyal 
ilişkileri ve iletişimi olumsuz bir şekilde 
etkileyerek, sosyal ilişkilerde sorunlara yol 
açabilir. Yüz yüze etkileşimlerin azalması, 

bireyin sosyal becerilerini zayıflatabilir ve 
sosyal izolasyona neden olabilir.

Okul Performansının Düşmesi: Öğ-
renciler arasında sosyal medya bağımlılığı, 
dikkat dağınıklığına ve ders çalışma zama-
nının azalmasına bağlı olarak akademik 
performansın düşmesine sebep olabilir. 
Çevrim içi platformlara aşırı zaman ayırma 
eğilimi, öğrencilerin odaklanma ve öğren-
me süreçlerini olumsuz etkileyebilir.

Fiziksel Sağlık Sorunları: Sosyal med-
ya bağımlılığı, uyku düzeninin bozulması, 
hareketsizlik ve sağlıksız beslenme alışkan-

lıklarına neden olarak fiziksel sağlık sorun-
larına katkıda bulunabilir. Aşırı çevrim içi 
aktivite, fiziksel aktivitenin azalmasına ve 
sedanter yaşam tarzının benimsenmesine 
yol açabilir.

Ruh Sağlığı Üzerindeki Etkisi: Artan 
stres, kaygı ve depresyon, sosyal medya ba-
ğımlılığının ruh sağlığı üzerindeki olumsuz 
etkilerindendir. Çevrim içi dünyaya sürekli 
maruz kalma, bireyin genel ruh sağlığını 
olumsuz yönde etkileyebilir.

Gerçek Dünya İlişkilerinin Bozulma-
sı: Yüz yüze etkileşimlerin ihmal edilmesi, 

Sosyal medya bağımlılığı konusunda farkındalık oluşturmak için çev-
renizi bilgilendirin. Okullarda dijital medya okuryazarlığı eğitimleri 
verilerek bilinçli kullanım teşvik edilebilir. Aileler çocuklarının inter-
net kullanımını takip etmeli ve onlarla sağlıklı bir iletişim kurarak so-
runları erken fark etmelidir.
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sosyal medya bağımlılığının gerçek dünya 
ilişkilerini bozma potansiyeline sahiptir. 
Fiziksel dünyadaki etkileşimlerin azalma-
sı, bireyin sosyal çevresi ile sağlıklı ilişkiler 
kurma yeteneğini etkileyebilir.

Üretkenlikte Düşüş: İş veya günlük so-
rumluluklara odaklanmada azalma, sosyal 
medya bağımlılığının üretkenlik üzerinde 
olumsuz bir etkisi olarak ortaya çıkabilir. 
Sürekli çevrim içi olma eğilimi, belirli gö-
revlere odaklanma yeteneğini zayıflatabilir.

Uyku Bozuklukları: Özellikle yatma-
dan önce aşırı sosyal medya kullanımı, uyku 
düzenini bozabilir ve uyku bozukluklarına 
yol açabilir. Mavi ışık maruziyeti ve sürekli 
çevrim içi kalma, uyku kalitesini olumsuz 
etkileyebilir.

Sosyal Medya Bağımlılığına Katkıda 
Bulunan Faktörler

Anlık Tatmin: Sosyal medya platform-
ları, anında geri bildirim ve memnuniyet 
sağlayarak, bağımlılık davranışını güçlen-
diren bir ödül sistemini temsil etmektedir. 
Beğeniler, yorumlar ve paylaşımlar aracılı-
ğıyla elde edilen anlık tatmin, kullanıcıları 
platformda daha fazla zaman geçirmeye 
teşvik edebilir.

Kaçırma Korkusu: Sosyal medyadaki 

sürekli güncellemeler ve etkinlik akışı, ka-
çırma korkusunu tetikleyebilir ve bireyleri 
dışlanmış hissetmemek adına bağlantıda 
kalmaya zorlayabilir. Kullanıcılar, güncel-
lemeleri sürekli olarak takip etme ihtiyacı 
duyarak, kaçırma korkusuyla başa çıkmaya 
çalışabilirler.

Karşılaştırmalar ve Sosyal Doğrula-
ma: Sosyal medya, kişinin hayatını başka-
larıyla karşılaştırma eğilimini destekleyen 
bir kültür oluşturabilir. Seçilmiş ve idealize 
edilmiş temsiller üzerinden yapılan bu kar-
şılaştırmalar, kullanıcıların sürekli sosyal 
doğrulama ihtiyacını artırabilir ve kendini 
başkalarıyla kıyaslamadan kaynaklanan 
yetersizlik hissini tetikleyebilir.

Algoritmik Tasarım: Sosyal medya 
platformları, algoritmalar aracılığıyla kul-
lanıcıların ilgi alanlarına, geçmiş etkileşim-
lerine ve davranışlarına göre özelleştirilmiş 
içerikler sunarak, kullanıcıları platformda 
daha uzun süre tutmayı hedeflemektedir. 
Bu kişiselleştirilmiş içerik stratejileri, kul-
lanıcıların ilgisini çekmeyi ve onları sü-
rekli olarak içerik tüketmeye teşvik etmeyi 
amaçlamaktadır.

Sosyal medya, yaşamımızı kolaylaştıran 
bir araç olmakla birlikte, bilinçli kullanım 
sayesinde olumsuz etkilerinden korunabi-

lir. Olası belirtileri fark ettiğimizde, zama-
nında müdahalede bulunarak bu sorunla 
etkili bir şekilde mücadele edebiliriz. Sosyal 
medya platformlarının sunduğu avantaj-
lardan yararlanırken, bilinçli ve kontrollü 
bir kullanım benimsemek, bağımlılık ris-
kini ve potansiyel olumsuz etkilerini en aza 
indirmenin temel adımıdır. Belirtileri fark 
ettiğimizde ise, gerekli adımları hemen ata-
rak bu sorunla etkili bir şekilde başa çıkabi-
lir ve dijital dünyanın olumsuz etkilerinden 
uzaklaşma imkanına sahip olabiliriz.

Sosyal medya bağımlılığının ele alın-
ması, genellikle daha sağlıklı kullanım 
kalıplarının oluşturulmasını, sınırların be-
lirlenmesini ve gerektiğinde destek alınma-
sını içermektedir. Sosyal medyanın kişinin 
yaşamı üzerindeki etkisi konusunda far-
kındalık geliştirmek ve çevrim içi ve çevrim 
dışı faaliyetleri dengelemek için proaktif 
adımlar atmak, sosyal medya bağımlılığı-
nın olumsuz etkilerini azaltmak için çok 
önemlidir. Bu doğrultuda sosyal medyayı 
hayatınızın tamamı haline getirmeden, 
dengeli bir şekilde kullanarak hem faydala-
rından yararlanabilir hem de risklerinden 
korunabilirsiniz. ●

Sosyal medya, yaşamımızı kolaylaştıran bir araç olmakla birlikte, bilinçli 
kullanım sayesinde olumsuz etkilerinden korunabilir. Olası belirtileri fark 
ettiğimizde, zamanında müdahalede bulunarak bu sorunla etkili bir şekilde 
mücadele edebiliriz.
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Kullanım Süresini 
Sınırlandırma

• Uygulamalarda bulunan zaman 
yönetimi araçları veya bireyin 
belirlediği günlük kullanım 
limitleri, sosyal medya kullanım 
süresini kontrol etmek için 
etkili stratejiler arasında yer 
almaktadır.

• Kontrollü kullanım, bireyin 
dijital ortamdaki zamanını 
bilinçli bir şekilde yönetmesini 
ve potansiyel bağımlılık riskini 
azaltmasını amaçlamaktadır.

Bildirimleri Kapatma

• Gereksiz bildirimlerin dikkati 
dağıtabileceği göz önüne 
alınarak, sosyal medya 
uygulamalarındaki bildirimleri 
kapatmak, odaklanma yeteneğini 
artırmak için kullanılabilecek bir 
stratejidir.

• Bildirimlerin bilinçli bir şekilde 
yönetilmesi, kullanıcının 
dikkatini istediği konulara 
yönlendirebilmesine yardımcı 
olabilir.

Telefonu Uzaklaştırma

• Özellikle uyku öncesi, telefonun 
yatak odasından uzaklaştırılması 
ve alternatif olarak kitap veya 
dergi gibi materyallerle meşgul 
olmak, uyku kalitesini olumlu 
yönde etkileyebilir.

• Elektronik cihazların 
kullanımının sınırlanması, 
gece rutinlerinde rahatlama 
sağlayabilir ve dijital 
uyarıcılardan kaçınma fırsatı 
sunabilir.

Hobilere ve Aktivitelere Zaman 
Ayırma

• Sosyal medyadan uzaklaşma 
ve zihinsel dengeyi sağlama 
amacıyla hobilere, spor 
aktivitelerine ve gerçek hayattaki 
ilişkilere düzenli olarak zaman 
ayırmak, bireyin genel sağlığını 
olumlu yönde etkileyebilir.

• Fiziksel ve zihinsel aktiviteler 
gibi çeşitli ilgi alanlarına 
yönelme, sosyal medya 
kullanımının yerine geçerek 
daha dengeli bir yaşam tarzına 
katkıda bulunabilir.

Profesyonel Destek Alma

• Bağımlılık sorununun ciddi 
boyutlarda olduğunu fark eden 
bireyler, psikolog veya terapist 
gibi uzmanlardan profesyonel 
destek alarak, bağımlılıkla 
mücadele için stratejiler 
geliştirebilirler.

• Uzman rehberliği, bireyin 
bağımlılıkla başa çıkma sürecini 
destekleyebilir ve sağlıklı dijital 
alışkanlıkların oluşturulmasına 
katkı sağlayabilir.

Aile ve Arkadaşlarla İletişim 
Kurmak

• Sosyal medya dışında aile ve 
arkadaşlarla zaman geçirme, 
bireyin sosyal çevresini 
güçlendirebilir ve çeşitli 
aktivitelerle duygusal bağları 
güçlendirebilir.

• Sosyal destek ağı, bağımlılıkla 
mücadelede önemli bir rol 
oynayabilir.

Farkındalık Geliştirmek

• Sosyal medya kullanımının 
etkilerini anlamak ve farkındalık 
geliştirmek, bireyin dijital 
alışkanlıklarını bilinçli bir şekilde 
düzenlemesine olanak tanır.

• Zaman içindeki değişiklikleri 
fark etmek, bireyin sosyal 
medya kullanımının kontrolünü 
sağlamasına yardımcı olabilir.

Sosyal medya bağımlılığıyla mücadele
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Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Etkinlik ile gençler, kurumları daha iyi 
tanıyarak devletimizin imkânların-
dan yararlanabiliyor. Her etkinlikte 

gençlerimiz yaklaşık 40 kamu kurum ve kuru-
luşunun temsilcileri tarafından burs, hibe, fon, 
kredi gibi maddi destekler; ihtiyaç duydukları 
staj programları ve uluslararası alandaki proje 
destekleri gibi konular hakkında bilgilendiriliyor. 
Aynı zamanda gençlerimizin rahatlamalarını ve 
eğlenmelerini sağlayacak birçok keyifli sosyal ve 
kültürel aktivite de etkinlik bünyesinde gerçek-
leştiriliyor. 

Devlet Teşvikleri Tanıtım Günleri fuarlarının 
ilki 2021 yılında Ankara’da düzenlendi. Gençle-
rimizin yoğun ilgisi üzerine etkinlik çeşitli illerde 
toplamda 23 kez gerçekleştirildi. Bu organizas-
yonlara özellikle gençlerimiz büyük ilgi gösterdi 
ve yaklaşık 1.5 milyon kişi katılım sağladı.

40 adet
kamu kurum ve kuruluşu

23 defa
düzenlendi

1,5 milyon
kişi katılım sağladı.

Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Devlet Teşvikleri 
Tanıtım Günleri

Kamusal Halkla İlişkiler

Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı, “Geleceğin Burada Devletin 
Senin Yanında”, “Gençlerin Hayali Bizlerin Vazifesi” sloganlarıyla, 
gençlerimizle Devletimiz arasındaki etkileşimi artırmak ve araların-
da bir gönül bağı kurmak amacıyla Devlet Teşvikleri Tanıtım Günleri 
fuarlarını gerçekleştiriyor.
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Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Mersin
Devlet Teşvikleri Tanıtım Günleri’nin ilk 
durağı 8-9 Şubat 2024 tarihlerinde, Mersin 
CNREXPO Fuar Merkezi oldu. Bakanlık, 
kamu kurum ve kuruluşlarının stantları 
dışında yerelden Mersin Üniversitesi de 
katılım sağladı.

Elazığ
Devlet Teşvikleri Tanıtım Günleri’nin ikincisi 
15-16 Şubat 2024 tarihlerinde, Elazığ 
Ahmet Tevfik Ozan Kongre Merkezinde 
düzenlendi. Bakanlık, kamu kurum ve 
kuruluşlarının stantları dışında yerelden 
Fırat Üniversitesi, Elazığ Belediyesi ve 
İpekyolu Gençlik Çalışmaları Merkezi de 
katılım sağladı.

Organizasyonda yer alan kurumlar;Mersin!
1-  İletişim Başkanlığı

2- Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı

3- Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

• Türkiye İş Kurumu Genel Müdürlüğü

• Sosyal Güvenlik Kurumu

•  İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü

• Mesleki Yeterlilik Kurumu

4- Gençlik ve Spor Bakanlığı

5- Hazine ve Maliye Bakanlığı

6- İçişleri Bakanlığı

• Emniyet Genel Müdürlüğü

• Jandarma Genel Komutanlığı

• Sahil Güvenlik Komutanlığı

• Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı

• Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü

7- Milli Eğitim Bakanlığı

• Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü

• Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü

• Yükseköğretim ve Yurt Dışı Eğitim Genel Müdürlüğü

• Din Öğretimi Genel Müdürlüğü

8- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

• TÜBİTAK

• KOSGEB

• Kalkınma Ajansları

9- Tarım ve Orman Bakanlığı

• Tarım Reformu Genel Müdürlüğü

• Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü

• Orman Genel Müdürlüğü

• Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü

• Mersin İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

10- Ticaret Bakanlığı

11- Savunma Sanayii Başkanlığı

12- Diyanet İşleri Başkanlığı

13- Cumhurbaşkanlığı İletişim Merkezi

14- Ulusal Ajans

15- TRT Genel Müdürlüğü

16- Anadolu Ajansı

17- Türk Hava Yolları

18- Yeşilay

19- Kızılay

20- Mersin Üniversitesi

21- Türkiye Okçuluk Federasyonu Başkanlığı

22- Türkiye Satranç Federasyonu Başkanlığı

Organizasyonda yer alan kurumlar;Elazığ!
1- İletişim Başkanlığı

2- Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı

3- Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

• Türkiye İş Kurumu Genel Müdürlüğü

• Sosyal Güvenlik Kurumu

• İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü

4- Gençlik ve Spor Bakanlığı

5- Hazine ve Maliye Bakanlığı

6- İçişleri Bakanlığı

• Emniyet Genel Müdürlüğü

• Jandarma Genel Komutanlığı

• Sahil Güvenlik Komutanlığı

• Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı

• Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü

7- Milli Eğitim Bakanlığı

• Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü

• Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü

• Yükseköğretim ve Yurt Dışı Eğitim Genel Müdürlüğü

• Din Öğretimi Genel Müdürlüğü

8- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

• TÜBİTAK

• KOSGEB

• Kalkınma Ajansları

9- Tarım ve Orman Bakanlığı

• Tarım Reformu Genel Müdürlüğü

• Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü

• Orman Genel Müdürlüğü

• Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü

• Elazığ İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

• Elazığ El Sanatları Eğitim Merkezi Müdürlüğü

10- Ticaret Bakanlığı

11- Savunma Sanayii Başkanlığı

12- Diyanet İşleri Başkanlığı

13- Cumhurbaşkanlığı İletişim Merkezi

14- Dijital Dönüşüm Ofisi

15- Ulusal Ajans

16- TRT Genel Müdürlüğü

17- Anadolu Ajansı

18- Türk Hava Yolları

19- Yeşilay

20- Kızılay

21- Türkiye Okçuluk Federasyonu Başkanlığı

22- Türkiye Satranç Federasyonu Başkanlığı

23- Fırat Üniversitesi

24- Elazığ Belediyesi

25- İpekyolu Gençlik Çalışmaları Merkezi

43 adet
kamu kurum ve kuruluşu

46 adet
kamu kurum ve kuruluşu

40 bin
ziyaretçi

48 bin
ziyaretçi
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Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Şanlıurfa
Devlet Teşvikleri Tanıtım Günleri üçüncü 
olarak 22-23 Şubat 2024 tarihlerinde, 
Şanlıurfa Fuar Merkezinde düzenlendi. 
Bakanlık, kamu kurum ve kuruluşlarının 
stantları dışında yerelden Harran 
Üniversitesi ve Şanlıurfa Büyükşehir 
Belediyesi de katılım sağladı.

Malatya
Devlet Teşvikleri Tanıtım Günleri dördüncü 
olarak 29 Şubat-1 Mart 2024 tarihlerinde, 
Malatya Büyük Şehir Belediyesi Fuar 
Merkezinde düzenlendi. Bakanlık, kamu 
kurum ve kuruluşlarının stantları dışında 
yerelden İnönü Üniversitesi, Turgut Özal 
Üniversitesi ve Malatya Büyükşehir 
Belediyesi de katılım sağladı.

Organizasyonda yer alan kurumlar;Şanlıurfa!
1- İletişim Başkanlığı

2- Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı

3- Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

• Türkiye İş Kurumu Genel Müdürlüğü

• Sosyal Güvenlik Kurumu

• İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü

4- Gençlik ve Spor Bakanlığı

5- Hazine ve Maliye Bakanlığı

6- İçişleri Bakanlığı

• Emniyet Genel Müdürlüğü

• Jandarma Genel Komutanlığı

• Sahil Güvenlik Komutanlığı

• Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı

• Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü

7- Milli Eğitim Bakanlığı

• Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü

• Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü

• Yükseköğretim ve Yurt Dışı Eğitim Genel Müdürlüğü

• Din Öğretimi Genel Müdürlüğü

8- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

• TÜBİTAK

• KOSGEB

• Kalkınma Ajansları

9- Tarım ve Orman Bakanlığı

• Tarım Reformu Genel Müdürlüğü

• Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü

• Orman Genel Müdürlüğü

• Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü

• Şanlıurfa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

10- Ticaret Bakanlığı

11- Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı

• Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu

12-  Savunma Sanayii Başkanlığı

13- Diyanet İşleri Başkanlığı

14- Cumhurbaşkanlığı İletişim Merkezi

15- Finans Ofisi

16- Ulusal Ajans

17- TRT Genel Müdürlüğü

18- Anadolu Ajansı

19- Türk Hava Yolları

20- Yeşilay

21- Kızılay

22- Türkiye Okçuluk Federasyonu Başkanlığı

23- Türkiye Satranç Federasyonu Başkanlığı

24- Harran Üniversitesi

25- Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi

Organizasyonda yer alan kurumlar;Malatya!
1- İletişim Başkanlığı

2- Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı

3- Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

• Türkiye İş Kurumu Genel Müdürlüğü

• Sosyal Güvenlik Kurumu

• İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü

4- Gençlik ve Spor Bakanlığı

5- Hazine ve Maliye Bakanlığı

6- İçişleri Bakanlığı

• Emniyet Genel Müdürlüğü

• Jandarma Genel Komutanlığı

• Sahil Güvenlik Komutanlığı

• Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı

• Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü

7- Milli Eğitim Bakanlığı

• Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü

• Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü

• Yükseköğretim ve Yurt Dışı Eğitim Genel Müdürlüğü

• Din Öğretimi Genel Müdürlüğü

8- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

• TÜBİTAK

• KOSGEB

• Kalkınma Ajansları

9- Tarım ve Orman Bakanlığı

• Tarım Reformu Genel Müdürlüğü

• Orman Genel Müdürlüğü

• Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü

• Malatya İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

• Kayısı Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü

• Elazığ El Sanatları Eğitim Merkezi Müdürlüğü

10- Ticaret Bakanlığı

11- Savunma Sanayii Başkanlığı

12- Diyanet İşleri Başkanlığı

13- Cumhurbaşkanlığı İletişim Merkezi

14- Dijital Dönüşüm Ofisi

15- Ulusal Ajans

16- TRT Genel Müdürlüğü

17- Anadolu Ajansı

18- Türk Hava Yolları

19- Yeşilay

20- Kızılay

21- Türkiye Okçuluk Federasyonu Başkanlığı

22- Türkiye Satranç Federasyonu Başkanlığı

23- İnönü Üniversitesi

24- Turgut Özal Üniversitesi

25- Malatya Büyükşehir Belediyesi

46 adet
kamu kurum ve kuruluşu

46 adet
kamu kurum ve kuruluşu

65 bin
ziyaretçi

43 bin
ziyaretçi
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Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Geleceğin burada,
devletin senin yanında!

2024 Yılında
Gerçekleştirilen Fuarlar

Bursa
Devlet Teşvikleri Tanıtım Günlerinin beşincisi 
ise 7-8 Mart 2024 tarihlerinde, Bursa Merinos 
Atatürk Kongre Kültür Merkezinde düzenlen-
di. Bakanlık, kamu kurum ve kuruluşlarının 
stantları dışında yerelden Uludağ Üniversite-
si, Bursa Teknik Üniversitesi, Bursa Büyük-
şehir Belediyesi ve Gökmen Uzay Havacılık 
Eğitim Merkezi de katılım sağladı.

Manisa
Devlet Teşvikleri Tanıtım Günlerinin son 
durağı ise 14-15 Mart 2024 tarihlerinde, 
Manisa Büyükşehir Belediye Fuar 
Merkezi oldu. Bakanlık, kamu kurum ve 
kuruluşlarının stantları dışında yerelden 
Celal Bayar Üniversitesi ve Manisa 
Büyükşehir Belediyesi de katılım sağladı.

Organizasyonda yer alan kurumlar;Bursa!
1- İletişim Başkanlığı

2- Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı

3- Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

• Türkiye İş Kurumu Genel Müdürlüğü

• Sosyal Güvenlik Kurumu

• İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü

4- Gençlik ve Spor Bakanlığı

5- Hazine ve Maliye Bakanlığı

6- İçişleri Bakanlığı

• Emniyet Genel Müdürlüğü

• Jandarma Genel Komutanlığı

• Sahil Güvenlik Komutanlığı

• Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı

• Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü

7- Milli Eğitim Bakanlığı

• Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü

• Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü

• Yükseköğretim ve Yurt Dışı Eğitim Genel Müdürlüğü

• Din Öğretimi Genel Müdürlüğü

8- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

• TÜBİTAK

• KOSGEB

• Kalkınma Ajansları

9- Tarım ve Orman Bakanlığı

• Tarım Reformu Genel Müdürlüğü

• Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü

• Orman Genel Müdürlüğü

• Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü

• Bursa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

• Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Bursa İl Kord.

• Karacabey Fidan ve Fide Test Merkezi Müdürlüğü

• Bursa Gıda ve Yem Kontrol Merkez Araştırma Enst. Müd.

• Bilecik El Sanatları Eğitim Merkezi Müdürlüğü

10- Ticaret Bakanlığı

11- Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı

• Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu

12- Savunma Sanayii Başkanlığı

13- Diyanet İşleri Başkanlığı

14- Cumhurbaşkanlığı İletişim Merkezi

15- Dijital Dönüşüm Ofisi

16- Finans Ofisi

17- Ulusal Ajans

18- TRT Genel Müdürlüğü

19- Anadolu Ajansı

20- Türk Hava Yolları

21- Yeşilay

22- Kızılay

23- Türkiye Okçuluk Federasyonu Başkanlığı

24- Türkiye Satranç Federasyonu Başkanlığı

25- Bursa Uludağ Üniversitesi

26- Bursa Teknik Üniversitesi

27- Bursa Büyükşehir Belediyesi

28- Gökmen Uzay Havacılık Eğitim Merkezi

Organizasyonda yer alan kurumlar;Manisa!
1- İletişim Başkanlığı

2- Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı

3- Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

• Türkiye İş Kurumu Genel Müdürlüğü

• Sosyal Güvenlik Kurumu

• İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü

• Mesleki Yeterlilik Kurumu

4- Gençlik ve Spor Bakanlığı

5- Hazine ve Maliye Bakanlığı

6- İçişleri Bakanlığı

• Emniyet Genel Müdürlüğü

• Jandarma Genel Komutanlığı

• Sahil Güvenlik Komutanlığı

• Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı

• Sivil Toplumla İlişkiler Genel Müdürlüğü

7- Milli Eğitim Bakanlığı

• Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü

• Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü

• Yükseköğretim ve Yurt Dışı Eğitim Genel Müdürlüğü

• Din Öğretimi Genel Müdürlüğü

8- Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

• TÜBİTAK

• KOSGEB

• Kalkınma Ajansları

9- Tarım ve Orman Bakanlığı

• Tarım Reformu Genel Müdürlüğü

• Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü

• Orman Genel Müdürlüğü

• Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü

• Manisa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü

• Beydere Tohum Sertifikasyon Test Müdürlüğü

10- Ticaret Bakanlığı

11- Savunma Sanayii Başkanlığı

12- Diyanet İşleri Başkanlığı

13- Cumhurbaşkanlığı İletişim Merkezi

14- Ulusal Ajans

15- TRT Genel Müdürlüğü

16- Anadolu Ajansı

17 -Türk Hava Yolları

18- Yeşilay

19- Kızılay

20- Celal Bayar Üniversitesi

21- Manisa Büyükşehir Belediyesi

22- Türkiye Okçuluk Federasyonu Başkanlığı

23- Türkiye Satranç Federasyonu Başkanlığı

• 

53 adet
kamu kurum ve kuruluşu

45 adet
kamu kurum ve kuruluşu

100 bin
ziyaretçi

44 bin
ziyaretçi
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İnovasyonda bir 
dünya markası: 

Türkiye

Türkiye Marka Ofisi İnovasyon Raporu
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Ürün, hizmet, süreç veya organizasyon-
lar oluşturulurken yeni fikirlerin değere 
dönüştürülmesini ifade eden inovasyon, 

ülkelerin ekonomik ve sosyokültürel açıdan gelişerek 
potansiyeline ulaşmasını sağlarken dinamik yapısıyla 
birtakım değişimleri de beraberinde getirdi. Türkiye bu 
kapsamda yüksek teknolojili ürünlerde marka bilinirli-
ğini artırırken inovasyon ve Ar-Ge süreçlerinde ticarî-
leşme aşamalarına yönelik daha kapsamlı hedefler be-
lirlemekte ve bu hedeflere yönelik adımlar attı. 

Son 20 yılda Türkiye’de inovasyon alanında önemli 
bir ekosistem kuruldu. Bu ekosistem sayesinde Türkiye, 
küresel alanda etkin bir oyuncu olmak için yazılım, ta-
sarım ve Ar-Ge yatırımlarına teşvikler vermekte ve vergi 
indirimi uyguladı. Türkiye bunun sonucunda inovatif ve 
yüksek teknolojili ürün üretimini ve ihracatını gözle gö-
rülür şekilde artırdı.

Küresel inovasyon trendlerini takip eden Türkiye; 
dayanıklı, sürdürülebilir, rekabetçi üretim altyapısı ve 
esnek Ar-Ge inovasyon ekosistemi sayesinde geleceğe 
emin adımlarla yürüyor.  

Türkiye, gelecekte bilişim, yazılım, siber güvenlik, 
yeşil ve dijital dönüşüm alanlarında gelişmeye odaklan-
maktadır. Ayrıca, girişimci ekosisteminin büyümesini 
teşvik ederken gençlerin kabiliyetlerini artırmaları için 
zemin de oluşturdu. 

Türkiye’nin inovasyon ve Ar-Ge alanında yaptığı ya-
tırımlar sonucunda ortaya koyduğu performans, ulusla-

rarası endekslerde dikkat çekici bir şekilde etkisini gös-
termeye başladı. 

Türkiye, Dünya Fikrî Mülkiyet Örgütü’nün (WIPO) 
her yıl yayınladığı “Küresel İnovasyon Endeksi”nde 
2020 yılında 51’inci sıradayken 2023’te 12 basamak 
birden yükselerek 39’uncu sıraya çıktı.

Türkiye, bugün inovasyon ve teknolojinin en yoğun 

Dünyada her alanda yıldızı parlayan Türkiye, teknoloji ve Ar-Ge yatı-
rımlarıyla inovasyon markası olma yolunda emin adımlarla ilerliyor. 
İnovasyon odaklı üretim ve ihracat stratejisi, “Türkiye Yüzyılı”nda 
Türkiye’nin büyüme ve liderlik hikâyesine güçlü katkı sağlıyor. 
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olarak kullanıldığı savunma sanayii üretim 
ve ihracatında dünyanın sayılı ülkeleri ara-
sına girdi. 

Türkiye’nin küresel inovasyon marka-
larından biri olan TOGG, CES2023’te en iyi 
4’üncü marka seçilirken, “LinkedIn En İyi 
Startup’lar 2023” listesinde ise ilk sırada 
konumlandı. 

Türkiye, geleceğe inovasyon ve 
teknolojiyle hazırlanıyor

İnovasyon faaliyetleri sonucunda or-
taya çıkan ürün ve hizmetin ticarîleşmesi,  
sürecin en önemli hedefini oluşturur. Bu 
kapsamda Türkiye, Küresel İnovasyon En-
deksi’nde Ar-Ge faaliyetlerinin ticarîleşme-
sine ilişkin 6 parametrenin 5’inde dünya 
sıralamasında yükseliş trendine girdi. 

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 2023 
Yılı Faaliyet Raporu’na göre AR-GE ve ino-
vasyon rekabetin vazgeçilmez unsurların-
dan biri haline gelmiş durumda. Türkiye, 
etkin AR-GE teşvikleriyle sanayisi destek-
lenen ülkeler dünya rekabet sıralamasında 
en üst sıralarda yer alıyor.

Rapora göre, 2023 yılı itibarıyla Tür-
kiye’deki Ar-Ge merkezi sayısı bin 292’ye, 
tasarım merkezi sayısı ise 328’e ulaştı. Bu 
veriler ülkemizde ciddi bir inovasyon ve Ar-
Ge ekosisteminin kurulduğunu gösteriyor. 

Türkiye bugün dünyada marka başvu-
rularında 4’üncü ve tasarım başvuruların-

da 2’nci sırada. Avrupa’da ise her iki alanda 
ilk sırada yer alıyor. Patent başvurularında 
ise dünyada 12’nci sırada olan Türkiye’nin 
yerli patent sayısı 20 yılda 22 kat artarak 9 
bin 9’a, faydalı model başvuruları 6 kat ar-
tarak 5 bin 502’ye, marka başvuruları 7 kat 
artarak 197 bin 235’e, tasarım başvuruları 
4 kat artarak 78 bin 268’e ulaştı. 

Türkiye’nin inovasyonda 
küresel performansı 

WIPO’nun Küresel İnovasyon Endek-
si’nde Türkiye son 3 yılda 12 basamak bir-
den yükselerek 39’uncu sıraya çıkmıştır. 
Rapora göre, son 10 yıl içerisinde Küresel 
İnovasyon Endeksi sıralamasında en hızlı 
yükselen orta gelirli ekonomiler sırasıyla 
Endonezya, Çin ve Türkiye oldu. 

Türkiye aynı endekste, fikrî mülkiyet 

Küresel inovasyon endeksinde Türkiye’nin sıralaması (2013-2023) Türkiye’nin küresel inovasyon markalarından biri olan TOGG, CES2023’te en iyi 4’üncü 
marka seçilirken, “LinkedIn En İyi Startup’lar 2023” listesinde ise ilk sırada konumlandı. 
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harcamalarının toplam ticarete oranında 
44’üncü sıradan 39’uncu sıraya ve fikrî 
mülkiyet gelirlerinin toplam ticarete ora-
nında 66’ncı sıradan 60’ıncı sıraya yük-
selerek büyük bir çıkış kaydetti. Türkiye 
ayrıca, ticarî marka başvuru sayılarında da 
dünyada ilk 5 ülke arasında yer alarak fikri 
mülkiyetleri ticarîleştirmek konusundaki 
başarısını kanıtladı. İş dünyasında istih-
dam ettiği araştırmacı sayısında 7’ncilik 

elde eden Türkiye bu alanda da birçok Av-
rupa ülkesini geride bıraktı. 

Startup Centrum’un hazırladığı Tür-
kiye Startup Ekosistemi Yatırım Raporu’na 
göre, Türkiye’nin girişimcilik ekosistemi, 
2023 yılında 347 adetle 913,1 milyon do-
larlık toplam yatırım aldı. 

Yapay zekâ, 42 girişim ve 127 milyon 
dolara yakın yatırımla en çok yatırım alan 
alanlardan biri olarak ön plana çıktı. Ra-

porda, 2023 yılında tohum aşamasındaki 
yatırımların oransal artışına dikkat çekildi. 

İstanbul inovasyonda dünyanın 
en başarılı şehirlerinden biri 

Küresel girişimcilik araştırmaları ya-
pan Startup Genome ve Küresel Girişimcilik 
Ağı tarafından hazırlanan “2023 Küresel 
Startup Ekosistemleri Raporu”na (GSER) 
göre İstanbul, “Güçlü Erken Aşama Ekosis-

Ar-Ge MerkeziAr-Ge MerkeziAr-Ge MerkeziAr-Ge MerkeziAr-Ge MerkeziAr-Ge Merkezi
1.2941.2941.2941.2941.2941.294
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temler” sıralamasında ilk sırada yer aldı.  İs-
tanbul’un girişimcilik ekosistemi değerinde 
yüzde 103’lük büyüme yaşandı. 

Rapora göre İstanbul’da; Oyun, Fintech, 
Yapay Zeka, Büyük Veri ve Analitik sektör-
leri yetenek yoğunluğu, destek kaynakları 
ile startup faaliyeti açısından öne çıkıyor.  

290’dan fazla küresel ekosistemdeki 
3,5 milyon startup’ın verisine dayanan ra-
porda İstanbul, erken aşama fonlama ve 
yatırımcı faaliyetinin ölçüldüğü “Fonlama” 
kategorisinde en iyi ilk 35 küresel ekosistem 
ile en iyi ilk 10 Avrupa ekosistemi içerisinde 
yer alıyor. İstanbul’da 2023’te 600’e yakın 
erken aşamadaki girişime yatırım gerçek-
leştiği raporda özellikle vurgulanıyor.

Savunma sanayiinde 
inovasyonun etkisi 

Türkiye, bugün inovasyon ve teknoloji-
nin en yoğun olarak kullanıldığı savunma 
sanayiinde dünyanın sayılı ülkeleri arası-
na girdi. Türk savunma sanayii ürünleri-
nin ihraç edildiği ülke sayısı 2023’te 170’e 
çıkarken dünyanın en çok ihracat yapan 
savunma şirketlerinin sıralandığı “2023 
Defense News Top 100” listesinde 4 Türk 
şirketi yer aldı. 

Türkiye’nin 2022’de 4,4 milyar dolarla 
olan savunma ve havacılık sanayii ihracatı 
2023’te 5,5 milyar dolara yükseldi. Sektö-

rün ihracatı geçen yıl 2022’ye göre yaklaşık 
yüzde 27 arttı.

Türkiye’nin inovasyon markası 
TOGG 

Türkiye’nin küresel teknoloji ve inovas-
yon markalarından biri olan TOGG, dün-
yanın en büyük tüketici elektroniği fuarı 
CES2023’te 3 bin 200’den fazla katılımcı 
arasından en iyi 4’üncü marka seçilirken, 
“LinkedIn En İyi Startup’lar 2023” listesin-
de ise ilk sırada konumlandı. 

TOGG başarısını yollara çıktığı ilk yılda 
kanıtlamayı başarmıştır. Türkiye’de 2023 
yılında 65 bin 623 adet elektrikli otomobil 
satılırken, bunun 19 bin 583’ünü tek başı-
na TOGG gerçekleştirdi.

Türk oyun sektörü yatırımda 
Avrupa’nın zirvesinde

Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm 
Ofisinin hazırladığı “Video Oyun Endüst-
risi” raporunda, Türk oyun girişimlerine 
son dönemde yapılan yatırımlarla sektörün 
Avrupa’daki en büyük yatırımcı konumuna 
yükseldiği belirtildi.

2000’li yıllardan bu yana gelişmekte 
olan Türkiye oyun ekosistemi, 2018’den 
itibaren ortaya çıkan başarılarıyla dünya-
da söz sahibi olurken İstanbul’da 331 ve 
Ankara’da 108 olmak üzere Türkiye’deki 

2023 Küresel Startup Ekosistemleri Raporu
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aktif oyun stüdyo sayısı 522’ye ulaştı. 
Rapora göre İstanbul, 2022’de Lond-

ra’nın ardından Avrupa’da oyun sektörün-
de en fazla anlaşmanın gerçekleştirildiği 
2’nci şehir olurken, dünya genelindeki 
değerlendirmede ise 5’inci sırada yer aldı. 
Türk oyun girişimlerine 2022 yılında 23 
adetle 424,7 milyon dolarlık yatırım kayıt-
lara geçti. Oyun sektörüne yapılan yatırım-
lar 2021 yılına kıyasla yaklaşık yüzde 60 
artış gösterdi.

Royal Match 2023’te dünyanın 
en çok kazanan oyunu

Türkiye’nin ilk unicornlarından (bir 
şirketin 1 milyar dolar veya daha fazla ya-
tırımcı değerine ulaşması) olan teknoloji 
girişim firması Dream Games’in geliştirdiği 
“Royal Match” oyunu, 2023’te tüm dünya-
da en çok gelir elde eden mobil oyun oldu. 

Online istatistik portalı Statista’nın 

verilerine göre, İstanbul merkezli Dream 
Games’in “Royal Match” oyunu 82,62 mil-
yon dolarla dünyada en yüksek gelire sa-
hip oyun unvanını kazandı. Dream Games 
2021’de 2,75 milyar dolar değerlemeyle 
Türkiye’nin ilk unicornlarından biri oldu.

Türkiye’nin uzay projeleri 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan 

tarafından 2021’de ilan edilen Millî Uzay 
Programı kapsamında ilk Türk astronot 
Alper Gezeravcı, 19 Ocak 2024’te Ulusla-
rarası Uzay İstasyonu’na 13 bilimsel deney 
yapmak üzere gönderildi.

1 trilyon doları bulması beklenen uzay 
ekonomisinden pay almak isteyen Türki-
ye’nin sıradaki hedefi, “Ay Projesi”ni haya-
ta geçirmek. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
öncülüğünde uzay çalışmalarını sürdüren 
Türkiye, 2026’da Ay’a ilk uzay aracını gön-
dermeyi planlıyor.

“Uzay vatan”da etkili olabilmek için 30 yıldır çaba 
sarf eden ve uydu teknolojilerindeki başarılarına 
ilk insanlı uzay misyonuyla imza atan Türkiye, 
şimdi de “derin uzay” ve Ay Projesi’ne odaklanmış 
durumda.
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Ayın Tarihi
Yayın
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• Aşkınan Koşan Yorulmaz

• Asrın Felaketı̇nı̇n 1. Yılında Afet İletı̇şı̇mı̇ Sempozyumu

• Türkiye ve Dünyadan Ulus Markalama Tecrübe Paylaşımları
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Aşkınan Koşan Yorulmaz
İletişim Başkanlığınca hazırlanan Aşkı-

nan Koşan Yorulmaz serisinin son çıkan kita-
bı, Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın 2023 yılında 
iştirak ettiği tüm programları kapsamlı olarak 
anlatıyor.  Görsel bir anlatıyla zenginleştiri-
len Aşkınan Koşan Yorulmaz kitabında, Cum-
hurbaşkanı Erdoğan’ın 2023 yılının son altı 
ayında yurt içinde ve yurt dışında iştirak ettiği 
programlar, toplantılar açılışlar, ziyaretler kro-
nolojik olarak sunuluyor. 

Milletimizden aldığı destekle “yola de-
vam” diyen Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın 2023 
yılının son altı ayında da çalışmalarına ara 
vermeden devam ettiği, bu eserde gözler önü-
ne seriliyor. “Türkiye Yüzyılı” vizyonuyla ve 
millete hizmet aşkıyla 2023 yılı boyunca top-
lam 71 açılış ve tanıtım ile 11 ödül törenine iş-
tirak eden Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın 93 yurt 
içi, 21 yurt dışı ziyaretinde bulunduğu da yine 
bu çalışmayla kayıt altına alınıyor.

Asrın Felaketinin 1. Yılında Afet 
İletişimi Sempozyumu

“Asrın Birlikteliği” temasıyla 5-6 Şubat 
2024 tarihlerinde düzenlenen Asrın Felaketı̇-
nı̇n 1. Yılında Afet İletı̇şı̇mı̇ Sempozyumu’nun 
kitaplaştırıldığı bu çalışma, İletişim Başkan-
lığının kriz yönetimi ve iletişimi alanında 
çıkardığı yayınlar arasında yer alıyor. Asrın 
Felaketı̇nı̇n 1. Yılında Afet İletı̇şı̇mı̇ Sempozyu-
mu kitabı, şiddeti ve etkilediği alan itibarıyla 
tarihte emsali görülmemiş Kahramanma-
raş merkezli iki depremin ardından bölgede 
gerçekleştirilen ihya ve inşa çalışmalarının 
yanı sıra afet ülkesi olmanın bilinciyle yetkin 
isimler tarafından afet iletişiminin önemine 
binaen gerçekleştirilen müzakerelerin çıktısı 
olarak değerlendiriliyor. 213 sayfadan oluşan 
bu eser, sempozyum kapsamında gerçekleş-
tirilen 5 oturum başlığından oluşuyor: Afet 
İletişimi Yönetimi ve Koordinasyonu, Kriz İle-
tişiminde Dezenformasyonla Mücadele, Afet 
İletişiminde Ulusal ve 
Yerel Medyanın Fonk-
siyonu, Doğal Afet-
lerde Kamu Yararına 
Yayıncılık ve Medya 
Etiği, Doğal Afetlerde 
Sosyal Medya ve Yurt-
taş Gazeteciliği.

Türkiye ve Dünyadan Ulus Markalama 
Tecrübe Paylaşımları

Türkiye ve Dünyadan Ulus Markalama Tec-
rübe Paylaşımları kitabı, “Türkiye’nin gerçek 
renkleriyle tanışın.” temasıyla 2022 yılında 
gerçekleştirilen Türkiye Ulus Markalama Fo-
rumu’nda, alanında yetkin isimlerin tecrübe 
aktarımının bir çıktısı olarak İletişim Başkan-
lığının yayınları arasında yer alıyor.

Takdim yazısını Cumhurbaşkanı Erdo-
ğan’ın kaleme aldığı çalışma, diplomasiden 
ekonomiye, medyadan kültür-sanata, geniş 
bir yelpazede, ulus markalaması ekseninde 
kapsayıcı bir bakış açısı sunuyor. Ulus marka-
lamada bütünlüklü bir strateji belirlenmesi 
amacıyla düzenlenen ve 14 oturumda gerçek-
leşen forumun kitaplaştırılmasından oluşan 
bu eser, Türkiye markasının “Büyük ve Güçlü 
Bir Türkiye” vizyonunun ayrılmaz bir parçası 
olduğunu da ortaya koyması bakımından de-
ğerli bir kaynak olarak değerlendiriliyor.

Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı Yayınları
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